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LANDBRUlCSBOKFORIHG o 

I. Jnnledning. 

, 
1 

Den moderne jordbruker innser i dag mer og mer nytten av 
å fore boker. Regnskapet er for ham hverken noe nodvendig onde 
eller noen luksus. Et jordbruksforetak er nå blitt en så kompli- 
sert virksomhet nt en rent personlig trenger å ha en storst mulig 
oversikt over hele sin okonomiske virksomhet. Dessuten har sam- 
funnet i stadig storre utstrekning .krevd dokumentasjon for opp- 
gaver av enhver art som ofte f6rer med seg .svært omfattende note- 
riger. 

læren om regnskapsvesenet er læren om alle de okonomiske 
hendelser og de hjelpemidler og redskaper som må ·tas i bruk i regn- 
skapsarbeidet. Et av disse hjelpemidler er bokforinga, og med bok- 
f o r i n g  mener en den systematiske og kronologiske op·ptegnelse av 
alle okonomiske hendelser som vedrorer et foretak, feks. her en 
jordbruksvirksomhGt 

I dette avsnitt skal en innskrenke seg til nærmere å be- 
hand le  sjalve bokf6ringa eller r e g n s k a p e t  Med regnskap mener en 
her alle utfylte boker og bilag som kvitteringer, a r b e i d s l i s t e r , .  

naturallister m.m. som normalt står i sambnnd med sjolve bokforinga. 

II. Formål. 

Formålene med jordbruksregnskapet kan vi dele i fem hoved-  

grupper .. 

a. Registrerlng. Regnskapet skal registrere eller måle hvorledes 
de Okonomiske hendelser har formet seg i et visst tidsavsnitt.  
De s k a l  med a n d r e  ord_ registrere a et som har  hendt .. 

b. A n a l y s e .  Regnskapet s k a l  i k k e  b a r e  v i s e  re s u l  te t e t . .  Det er 

eb viktig redskap i driftsanalysen. 

c. Indre kontroll. Regnskapet gir også en oversikt over eiendeler 
og gjeldsposter og disponeringen av alle de midler som er satt 
inn og brukt i virksomheten gjennom året Det vil således også 
gi grunnlag for det en kaller .indre kontroll Skal regnskapet 
danne grunnlag for en virkelig kontroll av virksomheten,- er.det 
k k e  nok at en ser bare på det samlede sluttresultatet. For 
målet må være at vi skaffer et virkelig driftsregnskap. En må da 
kunne registrere kostnads- og inntektsstrukturen. 
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d. B u d s j e t t  Når r egnskape t  er ana Ly ser t, har  en g runnlag , f ·o r  å 

forsake å planlegge framover d e t  som kan komme til å hende. En 
har med andre ord grunnlg f o r  å sette opp t-kottidsbudsjett 
e l l e r  også et l a n g t i d s b u d s j e t t  .. Mens et lang_tidsbu<ls j e t t  Lnria- 

.. 

h o l d e r  en p l a n  f o r  en Lerigre pe r i o d e  ,· er et kort t i dsbud s j e  t t 
d e r i m o t ·  en mere d e t a l j e r t  o p p s t i l l i n g  av i n n t e k t s -  og utgiftsposter . 
. for et år framoer. 

. Rapporten. Rapporten består i å utarbeideregnskapsoversikter 
og s k j e m a t i s k e  o p p s t i l l i n g e r  over r e s u l t a t e t  .. • Et eksemp·e1 på en 

s l i k  r a p p o r t  er skjema f o r  d i r e k t e  l i k n i n g  e t.t e r jordbruksregn·-  

s k a p ,  Det te ·  skjemaet  og regnskapsplikten s k a l  en komme · t i l b a k e  

til seinere. Rapporten vil også omfatte oversikt over resultat- 
et av den ·indre kontroll og revisjonsmerknader. 

I I I .  Regnskapsmetodikken. 

1. Regnskapssystemer. 
En taler ofte om to regnskapssystemer, og tenker da i 

f6rste r e k k e  på enkel bokf6ring og dobbe l  bokf6ring Innen fo r  

systemet har en igjen flere metoder. 
Det enkelte bokforingssystemet utmerker seg ved at hver 

post skal f5res bare en enkelt gang. Det trengs da bare en enkel 
dagbok, status og personbok .. En antar at noteringspliktige i 
.jordbruket kan n6ye seg med et regnskapssystem som svefer noen- 
l u n d e  t i l  enkel  hokror  I n g  .. 

Skal en få virkelig kontroll med, eller oversikt over 
regnskapet, er det n5dvendig å f5re etter det dobbelte bokf5rings- 
prinsipp. Det o m  særreger dobbelt bokforing, er at alle pos- 
tene her· blir fort to ganger eller dobbelt. Regnkapet vil der- 
for gi opplysning om hvem som leverer og hvem som til enhver tid 
tar imot. Den store fordelen sammenliknet med enkel bokforing 
er sålees at regnskapet blir tallmessig sjolkontrollerende. 
Dessuten kan en lett finne ut resultatet av de forskjellige 
y r k e s g r e i n e r  og hjelpegreiner direkte i r egn skaps t .. : 

2. Regnskaps.m.e_toder. • 

a. Håndf.ort bokforing. 
Av dobbelte bokf5ringssystemer skiller en mella flere 

hovedmetoder å fore regnskapet på. Vi taler såtedes om itali- 
e n s k  b o k f o r i n g ,  ·-tysk b o k f o r i n g  og amerikansk b o k f o r i n g .  
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Italinsk bokforing. 

Hovedbok 

Kassabok Memorial 
.. , . 

Til italiensk bokforing horer en egen kassabok og egen 
memoral. I kassaboka fores kontantene, og i memorialen f5res 
alle poster som ikke har med pengeomsetningen i gjbre, Det bru 
kes også hovedbok hvor alle postene fra kassaboka og memorialn 
bokf5res. Etter den tyske bokf5ringsmetoden frer en ikke alle 
poster inn, men foretar et månedssammendrag, en journali Fra 
denne jOL1rnalen o v a r  rcr  er en så m å n e r t . s a m m e n d  r a g e n e  i hov edboka , . 
Både i italiensk og tysk bokforing må en naturligvis ha en per-· 
sonbok. 

Ty$k bokforing. 

Hovedbok 

I\ 
I 

Journal 

7 

Kassabok Memorial 
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Amerikansk bokforing. 

I ·. 

!I 

Rubrikkjournal 

,1 

Personbok 

Den ame r-Lkanske b o k f o r i n g a  som også  er. ka 1 t rubrikk.metoden, 
er karakteristisk ved at en har  slått sammen kassaboka med memo- 
rialen. Denne kassadagboka som vi kan kalle den, er ordnet med 
en hel rekke rubrikker, og hver rubrikk er oppdelt i to sider, 
en debetside og en kreditside. En post kan derfor fores fra en 
rubrikk debet til en ennen rubrikk kredit. I landbruksregn- 
skapet bruker vi ofte betegnelsen debet for mottatt og kredit 
for levert. Det trengs da bare en linje til å postere dobbelt 
en og samme post på. mottatt og 1'å ·levert. Foruten dagboka 
forer en også status og personbok. Ofte bruker en ikke hoved- 
bok, idet avslutningen foretas direkte i dagboka 

For om lag 40 år siden utarbeidde konsulenten ved Selskapet 
for Norges Vel's Driftsundersokelser, -Håkon Five, et· regnskaps- 
opplegg som skulle brukes i Selskapets driftsundersokelser. 
Opplegget bygget på amerikansk rubrikkbokforing, og ble så 
godt som mulig tilpasset de jordbruksforhold som rådde på den 
·tid. En fikk således flere driftskonti, bl.a. en for jordbruk. 
For å kunne vise den mer externe kostnads-. og inntektsfordeling 
ble det laget skjemaer hvor en kunne dra ut de viktigste post-· 
ene fra driftskontoen £or jordbruk! På den mten ble det mulig 
å finne grupper av utgifter og inntekter. Dette opplegget er 
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igjen seinere mange ganger blitt om.arbeidd og forbedret slik 
at vi i dag har  et .ne s t en standardisert opplegg for jordbruks- 
regnskap lngt o p p  e t t e r  d e t  amerikanske bokforingsprinsipp. 
Foruten dette regnskapsopplegg har det vært i handelen en del 
andre opplegg, men disse har i stor utstrekning vært lagt opp 
som Håkon Five i sin tid utformet dem. 

b. Gjennomskriftsbokforing. 

Når en skal postere i faste boker, skal en postere krono- 
logisk, og postene fores seinere over i hovedbok eller person- 
bok. Ved gjennomskriftsbokforing kan en gjore den samme opera- 
sjon på en gang. De kronologiske grunn-noteringene og hovedbok 
eller personboknoteringene blir gjort i en arbeidsoperasjon. 
En forer gjerne grunn-noteringene på lose journalark, og konti- 
ene for hovedbok og personbok fores på lose kontokort. 

Ved de fleste gjennomskriftssystemet har en gjerne en gjen- 
nomskriftsplnte forsynt med en og til dels to linjaler. Den 
ene skal skyves vertikalt og den andre hoEisontalt. Ved Dal- 
bergs Landbruksregnskap er det en såkalt pegglinjal som holder 
ark og kort sammen. På gjennomskriftsplaten setter en så fast 
journalarket og legger karbonpapiret over dette .. Kortene settes 
da inn i apparatet etter hvert og blir liggende over karbonpapir- 
et. Kontokortene settes i en uttrekksskuff og sorteres i sam- 
svar med en kontoplan for greiest mulig uttaking og innsetting. 
Skrivingen kan gjennomfores enten for hånd eller maskin. 
Det er også enkelte regnskapsopplegg som har karbonserte kort. 

Journalarket kan innrettes med flere eller færre kontier. 
Kassakonto fores sjelden ved gjennomskrift, derimot vil konto 
for omsetningen eller for de enkelte driftsgreiner bli f5rt med 
gjennomskrift. 

La oss tenke oss at vi skal postere en kraftfrutgift. Det 
daglige arbeidet kan da gå for seg slik: 

Kassadagbokarket legger en underst, over dette plaserer en 
så karbonpapiret og overst legger en kontokort for kraftf6r. 
En noterer dato og tekst, - kassa leverer belopet og kraftf6r- 
kort og jordbrukskonto mottar. Ved gjennomskrift har en i samine 
foring notert teksten og belopet på mottatt på kontokortet for 
kraftf6r. Kraftfrutgiftene er da fort 2 ganger, eller dobbelt, 
i dagboka, og en gang i hovedboka (kraftfrkortet). En tar så 
kontokortet ut og setter det i en uttrekksskuff. Deretter tar • 
en fatt på et nytt kort. 
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Hvis alle postene skulle fores kronologisk, ville det bli 
nokså brysomt med stadig inn- og utflytting i skuffen. En 
ordner seg da gjerne på den måten at en sortererf.eks alle 
utgiftsbilag og legger dem helst i den rekkefolge som kontiene 
står i uttrekksskuffen. En samler da f.eks. alt som har med 
kraftf6r å gjore, og tar utgiftspost·for utgiftspost. Når ut-· 
giftene er postert, kan en på samme måten ta for seg•inntektene. 

Gjennomskrift for hånden forer neppe til noen sparing av tid 
sammenliknet med vanlig håndfort rubrikkbokforing. Det som er 
den store fordelen ved gjennomskrift, er at den gir god oversikt 
og storre noyaktighet. Skal en spare arbeid ved gjennomskrift, 
må virksomheten omfatte mange posteringer og dessuten likeartede 
poster. Gjennomskriftsbokforingen vil derfor i praksis få storst· 
betydning for storre jordbruk. 

Maskinell gjennomskrift er derimot mer arbeidssparende. 
Det er derfor et sporsål om ikke våre regnskapslag i storre 
utstrekning skulle organisere regnskapsvirksomheten etter rapport- 
metoden og maskinell gjennomskrift. 

 

Kassa Jord- Skog- Personer - 
bruket bruket 

Journalblad 

• 

il 

Driftskort 

l . 

! 

I 
Hovedbokkort I 

l 
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3. Regnskapsformer. 

a. Forretningsregnskap. 

Det vi kaller forretningsregnskap i jordbruket, er regn- 
skap som er fort etter det dobbelte bokforingsprinsipp men med 
en eller to enkle omsetningskonti, f.eks. en konto for jordbruk 
og en konto for skogbruk, eller det kan være en felles konto for 
jord- og skogbruk. Det karakteristiske for disse forretnings- 
regnskapene er at de bare viser det samlede sluttresultatet. De 

kan således ikke vise kostnads- og inntektsstrQkturen. De vanlige 
jordbruksregnskapene som utgis av Norges Landbruksokonomiske 
Institutt med statusbok+ dagbok, personbok og oppgjorsskjemaer 
er rene forretningsregnskap. 

b. Driftsregskap. 

Driftsregnsapene tar nettopp sikte på å vise kostnads- 
og inntektsstrukturen. Det kan en oppnå ved foring på 2 måter: 

1) 

l 

t 

VideFe oppspalting av inntekts- og utgiftsgrupper i kassa- 
dagboka gir en oversikt over driftskontiene. En får der ofte 
noen enkeltkonti og noen dobbeltkonti, men går en for langt, 
sprenger en protokollrammen og får uhåndterlige protokoller. 
Et eksempel på driftsregnskap har en i den vanlig brukte 
protokoll som omfatter regnskap for hagebrukere. 

2) Utdrag av enkelte kostnads- og inntektsgrupper fra for- 
retningsregnskapet. Et slikt utdrag vil f.eks. ikke fortelle 
hvor mye kraftfr som hvert enkelt husdyrslag har brukt, men 
bare hvor mye kraftfr en i alt har kjopt inn. 

Det er vanlig at en ikke tar med den indre omsetning, og 
som regel holder an·seg da til en felles konto for hele jord- 

• bruket. Landbruksokonomisk Institutt forer vanlige forretnings- 
regnskap, men foretar utdrag på grunnlag av disse regnskapene, 
og får da enkle driftsregnskaper hvor en holder den indre omset- 
ning utenfor. En posterer bl.a. ikke hvor mye gjodsel som hus- 
dyrbruket leverer til plantebruket, og heller ikke omvendt - hvor 
mye f6r plantebruket leverer husdyrbruket. 

c. Utvidet driftsregnskap. 

De ·utvidee driftsregnskapene har flere særkonti, f.eks. 
for storfeholdet, frukthagen, veksthuset, skogen osv. Antall 
konti legger en opp etter behovet, og her posterer en også den 
indre omsetning. 



Med utvidet driftsregnskap mener en også en oppspalting i 
enkelte kostnadssteder, f.eks. når det gjelder frukthagen, kah 
denne spaltes opp i konti for epler, pærer, plommer og kirsebær, 
cg· for jordbruket kan en spalte opp i konti for enkelte husdyr- 
grupper og plantegrupper. 

Hvor sterk oppspalting en vil foreta, må en avgjore i hvert 
enkelt tilfelle. Går en tii for sterk oppspalting, vil en få. 
et svært arbeidskrevende regnskap. De mest omfattende og 
arbeidskrevende driftsregnskapen kan det sjelden bli tale om å 
gjennomfOre utenisamband med gjennomskriftsbokfOring. I så fall 
kan en gjennomskrift foretas både for hånd eller maskin. Etter 
Dalbergs opplegg kan forretningsregnskapet ved hjelp av kort 
utvides så sterkt som en måtte onske. 

Velger en utvidet driftsregnskap med særkonti, må en ofte 
begrense kontienes _antall ved at en har noen få særkonti og den 
ovrige virksomhet i en felles konto. Gjor en ikke det, blir 
regnskapet så arbeidskrevende at det ikke er mulig å få folk til 
å fore det sjol om en gjor seg bruk av gjennomskrift. 

d_. Særregnskap. 

Særregnskap omfatter bare en eneste produksjon eller en 
gruppe proc.uksjoner eller kulturer som omsettes noenlunde på 
samme vis. En forer ikke regnskap over hele den samlede okono- 
miske virksomheten, og kassakontroll kan derfor ikke oppnås. Det 
ligger trolig gjerne usikkerhet i disse regnskapene av den grunn. 
Det kan bli tale om å holde egen kasse for vedkommende produkt, 
og iallfall for inntektenes vedkommende vil det ln seg gjore å 
skille dem ut. Verre er det for kostnadene, og da i forste 
rekke kostnadene som skal fordeles påulike produksjoner. 

P den annen side er det ikke noe i veien for å foreta 
utdrag fra et forretningsregnskap. En kan da plukke ut de inn- 
tekts- og utgiftsgrupper som eh har i forretningsregnskapet og 
postere dem i særregnskapet. Det gjor en ofte ved Landbruks- 
5konomisk Institutt. 

. . 

Ved noteringsplikt i jordbruket forer en på sett og vis 
særregnskap for jordbruket eventuelt også for skogbruket. 

For foring av særregnskap vedrorende husdyrproduksjonen 
har en egne storfe-, sau- og geiteboker. Instituttet har ikke 
hittil hatt noe produksjonsregnskap for planteproduksjonen i 
jordbruket, men det er utarbeidd et produksjonsregnskap for hage-. 



b r u k , _  og d e t  kan o g s å  nyttes t i l  alle . s l a g s  planteproduksjoner. 
Listene kan f5res f o r  en kultur av gangen, men de gir også p l a s s  

for foring av minst fire kulturer, og flere kulturer bor en helst 
ikke ha. 

4. Regnskapsboker. 
a. Al. . - . innel ige boker  .. 

De regnskapsboker som vanligvis nyttes i landbruksbokforing 
e r :  

1. Sta tusbok .  
2. Dagbok (kassadagbok). 
3. Personbok. 
4. Hovedbok. 
5. Listebok. 
Statusboka er en svært viktig bok i jordbruksregnskap. 

Den omfatter en detaljert oppstilling av de enkelte aktiva- og 
passivaposter. I jordbruket er det mer nodvendig enn i mange 
andre næringer å ha en detaljert oversikt. En slik detljert 
oversikt, f.eks. over buskapen, gir grunnlag for kontroll på at 
alle dyr til enhver tid kan påvises, og at ikke noen blir glemt 
bort. 

Kassadagboka omfatter alle kassaposter og memorialposter 
(ikke kontantposter). Den har således en felles konto for alle 
personposter. For enkelhets. skyld bruker vi seinere betegnelsen 
dagboka.  

I personboka blir alle personposter fra dagboka fordelt 
på de respektive personer (debitorer og kreditorer). 

Hovedboka sloyfes som regel i landbruksregnskap. En 
innskrenker seg gjerne til å avslutte regnskapet i dagboka. 
Landbruksokonomisk Institutt har utarbeidd et særskilt årsopp- 
gjorsskjema eller ·hovedbokark. Disse a r k e n e  kan en samle fra år 
til år i en ringperm eler om en vil, binde dem inn til en hoved- 
bok. 

Listeboka omfatter arbeidsnoteringer og andre noteringer 
over naturalytelser m.m .. Denne boka kan sloyfes. Sloyfer en 
den, må en på kvitteringene for arbeidere notere de arbeidstimer 
som er utfort f o r  de enkelte driftsgreiner (f.eks .. skogb ruk ,  

jordbruk).. På d a g b o k a r k e t  må en v i d e r e  postere antall kos tdager  

for tilfeldig leide a r b e i d e r e .  Naturalytelser må da posteres 
direkte i dagboka. Mjolk og egg oppgis som månedsvis leveranse. 
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b. Rapportboker. 
For regnskapslag vil det h5ve godt med regnskapsrapporter. 

Bandene fyller de ut tekste, bilagsnu.mmer og elle kassaposter 
og personposter. Dette gjores med gjennomskrift. Med visse 
mellomrom, enten månedsvis eller kvartalsvis, river en så origi- 
nalbladet av og sender det til vedkommende regnskapsforer sammen 
med bilag. Denpe setter så· skjemaene inn i en ringperm. Disse 
skjemaene b5r være hullet og klar til innsetting. Baksiden av 
r a p p o r t s k j e m a e t  g i r  plass· til s p e s i f i k a s j . o n  av pos tene .  ·Ved inn- 

settinge i ringperme blir arkene plasert slik at ·framsiden på 
det ene arket gir teksten, kassa og personrubrikken, mens bak 
siden på det andre gir spesifikasjonene·. En trenger s å l e d e s  

ikke å snu om arket for å foreta posteringer. Systemet er for 
6vrig helt likt når det gjelder status, listeb6ker, personbok og- 
hovedbok, Fordelen ved rapportboka blir således et regnskaps- 
foreren kan utfore en stor del av forings?rbeidet for sjolve 
årsoppgjoret. Ved gjennomskrift hsr bandene siden full oversikt 
over kassa og personregnskapet. 

5. Bokforingstermer, 
I bokforingsnrbeidet er det en del bokforingstermer som 

en må kjenne om en skal kunne bruke dem riktig. De har i handels- 
regnskapene kjent benevning. De det i norsk jordbruksregnskap har 
innarbeidd seg en del termer, skal en i det felgende i st5rre ut- 
strekning bruke disse. En oversikt over en del vanlige termer skal 
omhandles i de folgende. 

An d v s .  fra 

pr. n til 
debet " mottatt eller skylder 

kredit " • levert eller til gode  
debitere n skyldskrive 
kreditere " godskrive 
saldo '' skilnad eller forskjell 
saldere " utjamne 
aktiva " a l l e  eiendeler, 

passiva " 

a. Fåste aktive , eiendeler investert i mer 
varige produksjonsmidler 

b. Omsetningsaktiva, e  kortvarige produksjons- 
midler. 

investert kapital, 
a. Fremmedkapital, lån eller kreditt fra andre. 
-b. Egenkapital tilsvarer nettoformue eller skil- 

nad mellom eiendeler og fremmedkapital. 

_l_ 



6. Kontoplaner. 
En· kontoplan er en fullstendig oversikt over en virksomhets 

kontosystem. Kontoplanen for den enkelte virksomhet må alltid av- 
passes etter behovet, men det er en stor fordel å ha en såkalt 
normalkontoplan å arbeide etter. Normalkontoplanen gir et bilde av 
kontosystemets hovedstruktur. Den må være svært elastisk. Normal- 
kontoplanen for jordbruk skal med andre ord danne et gru4nlag for 
utarbeiding av spesielle kontoplaner. 

Den vanlig brukte kontoplan i jordbruket, som gjelder for 
dagbok og hovedbok; omfatter disse avslutningskonti. 

1. Kassa 
2. Personer 
3. Jordbruket 
4. Skogbruket 
5_ •. Bierverv 
6 Renter 
7. Privat 
· 8 :  K a p i t a l k o n  to 
-9. Konto for vinning og tap 

Dessuten krever skatteloven en blindkonto for eventuell 
omsetningspliktig handel. Denne kan da omfatte all omsetnings- 
pliktig handel for såvel jord-, skog- og. hage br uk eller sideyrke-. 

Loven krever også at det legges opp en spesiell lonnings- 
konto i dagboka for alle regnskapspliktige. Denne kan gjåres 
som en blindkonto, hvor all utbetalt Lorin blir postert-. En kan 
også legge opp en ekstra dobbeltsidig personkonto og bruke denne 
t i l  a l l e  Lonnsutibe t.a Ll ng e r , Det må da legge.s opp personkonti 
for de enkelte arbeidere. 

For å se hvor store de faktiske husholdningsutgifter er i 
et f o r e t a k ,  kan en ent.en ta utdrag av p r i v a t  e l l e r  legge opp en 

husholdningskonto. 

Etter likningsforriftene må dagboka minst inneholde 
folgende konti: 

1. Kassa  
2. Personer 
}. Konto tor hovednæringen 
4. Privatkonto 
5. Diversekonto 

En nærmere oppspalting av kontoplanen vil alltid være nod- 
vendig også i jordbruksforetak. For likningsformål noyer en seg 
med noe mindre oppspalting enn for driftsformål. Se seinere 
behandling av utdragsskjemaene og næringsoppgaven. 

En normalkontoplan for jordbruket må være utformet innen 
rammen av den plan som er satt opp for jordbrukslikning o g · . ·  
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driftsregnskap. 

Kontoplan for jordbruket er nå til grundig gjennomprovång 
ved Instituttet i forbindelse med eksperimentering·.for hullkort. 
Nedenstående oppstiiiing viser et forslag til kontoplan.for • 
jordbruksregnskap. 

Regnskapet er delt opp i 10 klasser (0-9). Hver klasse 
er så i g j e n  d e l t  opp i h o v  edgr uppe r 0g under gr uppe r , En har  sak t  

åla beneningene være mest muli i samsvar med hverandre. ·Konto 
planen har d e -  fordel at deh gir mligheter for stadig oppdelig 
etter behove t •  og -behoet kan veksle fra btuk til bruk. 

Kontoplan for driftskostnade og produksjonsinntekter 
gir mulihter for sve forretningsregnskap. som driftsregrlskap. 
Forre tn ingsregnskap-e t  kommer t r a m  når  en summerer omsetningen f o r  
de ekelte_ grupper av inntekter og Qtgifter hver for seg gjennom 
år e t ,.' D r i f t s r e g n s k a p e t  derimot få-r en .n år en legger ti 1 åpnings -  

og sluttstatus gruppevis. Kontoplanen er s a t t  opp etter drifts 
regnskapsprinsippet. 

Klasseoversyn. 

xi .: o. Aktiva 
xi . 1. Passiva 
xi , 2. Finanskonti 
K l .  3. Utgifter-for jordbrLlket, 
Kl. 4. Inntekter ·rra jordbrt1ket 
Kl. 5 .. Utgifter for skogbruket 
Kl. 6. Inntekter fra skogbruket 
K l .  7. Utgifter for B. P.. R. og apd r-e konti 
Kl. 8. Inntekter fra " " " " n 

K l .  - ·  He sul t a t -  og avslutningskonti 
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Kl. Oo Aktiva. 

QQ. 
ooo. 
0000. 
COOl. 
0002. 

001. 
0010. 
0011, 
0012. 

002. 
0020. 
0021. 
0022. 

003. 
0 0 3 0 .  
0031. 
0032. 
0 0 3 3 ,  

004. 
0 0 4 0 ,  
0041. 
0 0 4 2  .. 

005. 
0050. 
0 0 5 1 .  
00510. 
00511. 
0052  f I 

0053. 
0054. 
0055 .. 
0056. 

006. 
0 0 6 0 ,  
00600  
00601 
00602 
0061. 
0 0 6 2 ,  
0063. 
0064. 
0065-, 
0066-. 

Jordbruket 
Jorda 
D:rrka jord 
Natureng 
Kulturbeite 

Grunnforbedringer 
Grafter 
Vatningsanlegg 
Materialer 

Frukttrær og busker 
Epletrær 
Plommetrær 
Bærbusker 

Bygninger 
Hovedbygning 
Uthus 
Stabbur 
Materialer 

Redskaper 
Yrkesbil og traktor 
Skurtresker 
J.ndre redskaper 

Buskap 
Hester 
Storfe 
Kyr 
Kviger 
Griser 
Sauer 
Geiter 
F j o r f " e  
Andre husdyr 

Jordbruksprodukter, varelager 
Korn 
Kveite 
Bygg 
Erter 
Poteter 
Gronnsaker 
Frukt og bær 
Stråfor 
Fro 
Andre planteprodukter 

007. 
0 0 7 0 ,  
0071. 
0072. 
0073. 
0074. 
o s v .  i overensstemmelse med spesifikas.jon under k o s t n a d e r .  

Innkjpte produkter 
Kunstgj5dsel 
Kraftfor 
såvarer og planter 
Stråfr og annet f r  
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01. Skogbruket 

010. Skogverdien 
0100. Barskog 
0101.  Lauvskog 

011. Bygninger 
0110. Tommerkoier 

012. Redskaper 

013. Lager 

02. Finanskonti 
020. Kontanter 
021. Postgiro 
022. Krav 

Q.i:. Bierverv 

2.4.:. Privat 

K l .  1. P a s s i  v a .  

12. Fremmedkapital 
120. Pantegjeld 
121. Annen gjeld 

lli Egen kapital 
130. Fond 

Kl. 2. Finanskonti. 

20. 

21. 

22. 
220. 

"· 

ili 
230. 
231. 

Kontanter 

Postgiro 

Debitorer 
Banker 

Kreditorer 
Banker 
'I'r ekk  

Jordbruket 

Driftskostnader Produks·onsinntekter 

Kl. 3. 

3Q..i. 

3-h 
310. 
311. 

Jord og veier 

Grunnforbedringer 
Grafter 
Vatningsanlegg 

K l .  4. 

 

fu 
410. 
411. 
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3-h 

3-,. 
330. 
: ? ) l ,  
y52. 

ld:- 
340, 
341. 
342, 

 

350; 
351, 
352, 
3520, 
3521. 
353  
354, 
355. 
355. 

 

360, 
3600. 
3601. 
3602. 
361. 
362 
363. 
364. 
365. 
366, 

si: 
370. 
371. 
372. 
373. 
374. 

 

380. 
3'800. 
3801. 
38010. 
38011t t  
38012. 
381. 
3810. 
3811. 
3812. 

Frukttrær og bærbusker 

Bygninger 

Hovedbygning 
Uthus 
Stabbur 

Redskaper 
Yrkesbiler og trcktor 
Skurtresker 
Andre redskaper 

Buskap 

Hester 
Storfe 
Griser 
. A v l s g r i s e r  
Slaktegriser 
Sauer 
Geiter 
Fjorfe 
Andre husdyr 

Jordbruksprodukter 
Korn og erter 
Kveite OB rug 
Havre og bygg  
Erter 
Poteter 
Gronns0ker 
Frukt og bær 
St rå f ( ' J r  
Fro 
Andre planteprodukter 
Hestearbeid 
Mjolk 
Andre husdyrprodukter 
U l l  
Egg 
Honning 

Innkjopte produkter 
Gjodsel og kalk 
Kraftfr 
Såvarer og plenter 
Stråfr og annet f r  
Diverse forbruksartikler 

Arbeidskostnader 
Familiens arbeidsvederlag 
Driftsleiing 
Fam. arbeidsvederlag for kroppsarbeid 
Brukerens kroppsarbeid 
dvrige familiemedlemmers kroppsarbeid 
Familiens arbeid på nyanlegg 
Leid arbeid 
Lonn og naturalier 
Kost 
Losji. 

lli 
4304 
431.. 
432. 

 

440. 
441. 
442. 

45. 
450 • 
451. 
452 • 
4520. 
4521. 
453. 
454. 
455. 
456. 

Ah 
460. 
4600. 
4601. 
4602. 
461. 
462. 
463. 
464. 
465. 
466. 
467. 
468. 
469. 
4690. 
4691. 
4692. 

 

470. 
471. 
472. 
473 .. 
474. 



- 16 - 

3990 .. 
3991 

Andra konti 
Forpaktningsavgift 
Husleie 
Brensel 
Kjoring og maskinleie 
Tilskott bygninger 

'' n y d y r k i n g  
Korn- og potettrygd 
Kraftfrtilskott 
L.ndre t i l s k o t t  
Ymse 
m a  t t e r  
Avgifter 

.4-g. 
490s 
491. 
4-92. 
493. 
494. 
495 • 495. 
497. 
498. 
499. 

Skogbruke t  .. 

Driftskostnader 

K l .  5. 

5-Q..:. 

500. 
501. 

5-h 

Skogverdien 
Barskog 
Lauvskog 

Bygninger 

Produks·onsinntekter 

Kl. 6., 

60. 
600. 
601. 

61. 
510. Tommerkoier 

2-.:. 
520. 
521. 

lli 

Redskaper 
Yrkesbiler 
Traktor 

Skogsprodukter 
Toppmålt 
Midtmålt 
Sposialtåmmer 
La us t omme r 
Ved 
Vedsalg 
Uttak egen fordeling 
" til jordbruk 
" " privat 
" n arbeidere 

62. 

lli 

lli 

22..:. 
ta: Innkj5pto produkter 

£i:. 
630. 
631. 
632. 
633. 
634. 
6y5. 
636. 
637. 
638. 
639. 

 

Q5_:_ 

66. 

 

5.§..:.. Arbeidskostnoder 
580. Familiens arbeid 
581. Hogst 
582. Kjoring 
583. Leid arbeid 
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590. 
591. 
t:'" () r, 
) j : ' " - .  

595. 

lindre konti 
Skatter 
Kulturavgif"t 
Investeringsavgift 
Statstilskott 

Omsetnin. ve anre konti --- 
kl. 7. KL 8 

 Bierverv 83 ._ 

lli Privat ful:. 
lb. Renter 86. 

-· - 

Resultat o avslutnin. 

K l .  9. 

900. 

9 0 L  

902-. 

903. 
904. 
905. 
9050. 
90500. 
90501·. 
9051. 
906. 

Jordbruket 
Mottatt 
Levert 
Apningsstatus 
Sluttstatus 

Skogbruket 

Kassa og Personer 
Bierverv 
Privat 
Renter 
Gjeldsrenter 
Renter av lån 
Kårrent er 
Inntektsrenter 
Verdiregulering 

(Finanskonti) 

907. Andre greiner 

990. Kapitalkonto 
91. Vinning og tap 
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• IV. V e r d i l æ r e .  

1. Verdibe re . 
I praktisk bokf6ring er det"en del verdibegrep eller 

verdiformer som en stadig rir bruk for. De refererer seg i f6rste 
rekke til det grunnprinsipp som gjelder ved statusopptak i jordbruket 
En skal derfor her bare befatte seg med de verdibegrep som har di- 
rekte betydning for den praktiske regnskapsf6rer. 

a. Anskaffin sverdien. 

Anskaffingsverdien er prisen eller anleggsutgiftene ved 
anskaffingen. Likningsmyndighetene-kaller anskaffi-ngsverdien for 
kostpris, Anskaffingsmåten kan være noe forskjellig. En eiendom 
kan f.eks. være kjapt inn i fri handel, arvet eller overtatt fra 
foreldre. Den kan være tott igjen på odel eller den kan være 
bureisingsbruk. Lnskaffingsverdien eller kostprisen er da sum.men 
av de anleggsutgifter en opprinnelig hadde ved .anskaffingen. Det 
er alltid anskaffingsverdien for den nye eier som her her interesse 
og som en skal legge til grunn ved verdsettingen. 

Anskaffingsverdien eller kostprisen vil også gjelde for de 
enkelte produksjonsmidler. Anskaffingsverdien for et redskap 
f.eks. er således hva det har kostet å anskaffe redskapet+ frakt 
m.m fram til bruksstedet. 

b. Bokfarin sverdien. 

Bokforingsverdien €r direkte avledet av anskaffingsverdien. 
Den er således anskaffingsverdien med tillegg for seinere varige 
påkostninger og med fradrag for eventuell avskriving fram til bok- 
foringsdato. Bokforingsverdien kan omfatte hele foretaket eller . 
et enkelt produksjonsmiddel. En taler således om bokforingsverdien 
for en eiendom eller f.eks bokf6ringsverdien for en traktor. 

c. G·enanskaffinosverdien. 

Et produksjonsmiddel kan bli slitt ut. Det ken brenne ned 
eller bli foreldet. Far eller seinere blir det således nodvendig 
med gjenanskaffing. Og gjenanskaffingsverdien er da nettopp den 
verdi en må regne med for å. få erstettet produksjonsmidlet med et 
nytt av jamod standard. Gjelder dette f.eks. en traktor, er gjen- 
anskaffingsverdien for denne traktoren verdien av en liknende ny 
traktor etter dagens priser 

d .. N å v e r d i e n .  

Nåverdien er den såkalte nedskrevne gj-enanskaffingsverdi. 
Det er alts driftsmidlets gjenanskaffingsverdi med fradrag for 
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verdimink ved slit og elde. Forsikringssummen ved fullverdifor- 
sikring skulle svere til nåverdien. 

e. Bruksverdien. 

Bruksverdien er den nytte en her evet produksjonsmiddel 

på et gitt tidspunkt. Bruksverdien fastsettes ofte skj6nnsmessig, 

men den ken også finnes ved beregning. Bruksverdien for en eien- 

dom kan således finnes ved & kapitalisere den gjennomsnittlige 
avkasting som bruket har gitt f.eks. for en 5-årig periode med en 

viss prosent, f.eks. 5 %. 

f. Salgsverdien. 

Selgsverdien eller handelsverdien av en eiendom er rett 
og slett verdien av en eiendom i fri handel. Salgsverdien av et 

redskap er verdien c.v vedkommende produksjonsmiddel ved salg frn 

garden. 

g. U t ra r . vwr in_ )sve rd  i e n .  

Verdien av et produksjonsmiddel ved utrsngering kaller en 

for utrengeringsverdien. Utrangeringsverdien for redskap vil da 

i a l m i n n e l i g h e t  være den egentlig, s k r a p v e r d i ,  mens u t r a n g e r i n g s -  

verdien for hester f.eks. vil tilsvare slakteverdien. 

2. Formålet ved tskserinY. 

Taksere vil si å vurdere eller verdsette. Når en skal 

verdsette et driftsmiddel, b6r en ha klart for seg form&let ved verd- 

settingen. I forste rekke vil det bli tale om to hovedformål ved 

verdsettingen i jordbruket. 

1. Finne den statusverdi som viser stillingen i dag. 

2, Finne den verdi som gir et riktig avskrivingsgrunnleg. 

I forste tilfelle blir det cktuelt å skaffe seg en over 
sikt over den verdi som eiendommen eller et hvilket som helst produk- 

sjonsmiddel har i dag i handel og vandel. En må da med andre ord for- 

sake å få tak i handelsverdien. Det er denne verdi som blir lagt til 

grnn for formuesbeskatningen. Denne verdien har en også interesse 

o.v å få tok i hvis eiendommen skal selBes. 
I det endre tilfellet blir det sporsm&l om & finne hvor 

stor den årlige kostnc er som et driftsmiddel påforer eiendommen 
eller virksomheten. Denne kostnad kan en bare finne når en vet hvor 

mye en opprinnelig har gitt for eiendom.men. Det er nemlig nnskaffing 



verdien eller kostprisen fordelt på varighetstida so.rt,t gir et uttrykk 
. ror  hvor  mye en å r l i g  ha r f o r b r u k t  av vedkommende d r i f t s m i d d e l .  Det 

er da også dette ·formål som avgjort her den starste betydning ved 
t a k s e r i n g  av jordbrukseiendonune-r.. P r i n s i p i e l t  b l i r  d e t  d e r f o r  a n -  

skaffingsverdien eller kostprisen som skal legges til grunn for alt 
statusopptak i jordbruket. 

£vskrivingsgrunnlaget er alltid hva den siste eier har 
gi-tt for eiendommen eller for et produksjonsmiddel. Avskrivings- 
satsen kon derfor variere for sam.me produksjonsmiddel fra den ene 
eier til den andre. 

Under vanlig regnskaps• og noteringsplikt er dette en grei 
regel. hnskaffer en en eiendom eller et produksjonsmiddel, blir den ,. 
e l l e r  d e t  å aktivere med ve.r d i en, Når en s k a l  to t i l  med å f o r e  r e g n •  

skap uten tidligere å ha vært regnskapspliktig eller noteringspliktig 
må en s5ke å finne hvor stor den opprinnelige anskaffingsverdi har 
vrt og regne seg fram til bokf5ringsverdien. Dette blir særlig 
aktuelt ved s t a t u s o p p t a k  p r .  1/1 1954.. Det blir også a k t u e l t  for 
andre om grensene for regnskaps- og noteringsplikt seinere blir satt 
nea.  

Gjenanskaffingsverdien og nåverdien blir bare brukt ved 
5konomiske vurderinger og i samband med taksering f.eks for full- 
verdiforsikring ved brann. Bruksverdien og salgsverdien blir nyttet 
når anskaffingsverdien ikke kan oppgis, og når det ikke er mulig å 

f i n n e  en t i l n æ r m e t  a n s k a f f i n g s v e r d i  ved ak jonn, U t r a n g e r i n g s v e r d i e n  

har betydning ved avskrivning av produksjonsmidler som etter utl5pet 
av vanlig brukstid har en viss verdi, som f.eks. slakteverdien for 
hester eller skrapverdien for redskaper. I jordbrukslikningen vil 
en således få to formuesverdier å operere med. Ved formueslikningen 
skal handelsverdien legges til grunn. Ved inntektslikningen blir 
opprinnelig enskaffingsverdi lagt til grunn for all avskriving. 

3. Avskrivin ory nedskrivin. 

a. A v s k r i v i n g .  

De produksjonsmidler en setter inn i jordbruket har en 
kortere eller lengre varighetstid. En del av produksjonmidlene, 
f . e k s .  k t 1 n s t g j o d s e l ,  f o r b r u k e s  v a n l i g v i s  ·i d r i f t s å r e t  . . i n d r e  p r o -  

duksjonsmidler, f .eks redskaper forbrukes gjennom en lengre år- 
rekke. Disse produksjonsmidler må derfor skrives av etter hert • 
. De kan ikke som kunstgj5dsel regnes som kostnad i et driftsår. 
Etter hvert so de varige produksjonsmidler brukes, faller de også 
i v e r d i .  Den r a s k e  t e k n i s k e  u t v i k l i n g  t i l s i e r  at r ed eke pene o f t e  



- 21 - 

blir fort mindre tidsmessige. De må a den grunn falle i verdi. 
Lvskriving kon gjennonf6res p tre oåter. 

e) u·amn avskrivin. 
I enkelte tilfelle knn det være riktig & skrive av noe mer 

de forste åra og nindre seinere. Har en f.eks. kjapt inn et 
kostbrt produksjonsmiddel og er klar over st det fort kan bli 
foreldet, bor en forGts en forholdsvis rask avskriving de fårste 
åra. Det er mulig at en også er klar over st en seinere vil f 
mindre årsinntekter og av den grunn vil skrive av litt sterkere 
når en har forholdsvis storre inntekter. 

b) Fallende svskrivin. 
Det kan ogs bli tole om å skrive av en fest prosentsats 

av den årlige bokforingsverdi. Da vil evakrivingsbelopet regel- 
messig falle for hvert &r som g&r, og det vil ta urimelig lang 
tid for produksjonsmidlet er skrevet helt ned til utragerings- 
verdi. 

c) Jamn avskrivin. 
Det er nå mest vanlig å foreta jamn avskriving. En antar 

f.eks. at redskapet vil vare i 10 år og fordeler da anskaffings- 
verdien på brukstido. Likningsmyndighetene holder gjerne på 
jamn avskriving. Brukstida for et driftsmiddel avhenger bl.a. 
av redskapets konstruksjon, slitasje og tidsmessighet. Hvert 
enkelt produksjonsraiddel blir n skrive sv for seg. 

Etter likningsreglene er det forst og fremst redskaper av 
storre betydning og verdi som m aktiveres i status. De kan da 
f5res til utgift etter hvert som de skrives av. Alle redskaper til 
over kr. 500  i verdi blir i samsvar med dette .å aktivere. 
Redskaper under denne VGrdi kan en f6re til utgift direkte. Denne 
post gjelder også for storre pkostninger på yrkesbiler, maskiner 
og redskaper. 

Redskaper av liten verdi kan en samle i grupper og skrive 
dem av kollektivt. En nytter da en felles sets av den uavskrevne 
kostpris og fortsetter avskrivinga ned til skrapverdi eventuelt 
til o. Blir redskapet odelagt eller kassert for brukstida er ute, 
sriver en resten av verdien av i sluttstatus i sin helhet. 

Den sats som likningsmyndighetene her fastsatt, kr. 500,- 
for avskriving av redskapet, gjor regnskapet mer un5yaktig for 
driftsformål. Ved Norges Landbruksokonomiske Institutt anbefaler 
en derfor å aktivere belop over kr. 300,-, og ikke kollektiv 
avskriving. 
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Avskrivingsgrunnlaget er alltid hva  den siste eier har gitt 

for eiendomm0n eller for et produksjonsmiddel. Avskrivingssatsen 

kan d e r f o r  v a r i e r e  f o r  de t  sarnme produks. jor ismiddel  f r s  den ene e i e r  

t i l  den andr e., Driftsmiddel som er k j a p t  i n n  i_ å r e t ,  b l i r  & av-  

skrive med fullt bel5p s& sant det har vært i full drift. Gjelder 

det f.eks. avskriving for mjolkemaskin som b0re har vært i bruk i 
et halvt år, blir avskrivingsbelBpet halvparten ev hva det vil være 

e l l e r s  år om a n n e t .  G j e l d e r  d e t  en skurtresker· som er k j a p t  inn og 

n y t t e t  i s e s o n g e n ,  m& d e n  b l i  å s k r i v e  e» f o r  et h e l t  år .. 

b. Nedskrivin. 
En bor i alminnelighet skille tydelig mellom avskriving og 

n e d s k r i v i n g .  N e d s k r i v i n g  er en ekstraordinær a v s k r i v i n g . ' .  Verd ien  

s e t t e s  da b e t y d e l i g  ne d med en gang .  S t o r r e l s e n  på ne ·dsk r iv ings -  

bel6pet må vurderes i f o r h o l d  til den skaden som er oppttt. Ned- 
skriving er bl.a. n6dvendig ved frostskade på frukttrær, når jord 

har rast ut, eller når en har hatt st5rre uhell på buskapen. En 
brann kan også f6re med seg at verdiene må settes vesentlig Red i 
status. Slike nedskrivinger kon det bli tale om&_ foreta en gang 

for alle, men en kan ogs& fordele nedskrivingen over en kortere· 

periode, f.eks. 3 år. 

c. Over risavskrivin'. 
Overprisavskriving er en ekstraordinær avskriving på produk- 

sjonsmidler innkj6pt under h5ykonjunktur. Sj6lve overprisen _er 

skilnaden mellom anskaffingsverdien av produksjonsmidlet og den 
skjonnsmessige normalpris som likningsmyndighetene fastsetter. En 
får med andre ord godskrevet det som produksjonsmidlet har kostet 

mer i anskaffing enn hva det ville ha gjort under normal pris- 

utvikling og under normale priser. Det blir S9.ledes likningsmyn- 
dighetene som i virkeligheten fastsetter starrelsen på overpris- 

belopet. Overprisavskriving kan en kreve for produksjonsmidler 

som er anskaffet f6r 7. oktober 1950. Overprisen kan avskrives 
over et eller flere år med i n n t i l  50 % av inntekten ved komnmne- 
skattelikningen hvert år, men det er bare h5ve til anvende over 

prisavskriving 5 &retter anskaffelsen. Og overprisavskriving m 
være gjennomfort i lopet av dette tidsrom. 

Ordinær a v s k r i v i n g  og overprisavskriving foretas hver for 

seg. Normalverdien avskrives med jamn avskriving, mens o v e r p r i s e n  

avskrives med en gang eller i 16pet nv en kortere periode, f.eks. 

2 - 3 år. 
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4. Verdsettin° av eiendo@ner. 
Når en i landbruksregnskapet taler om taksering eller verd- 

setting av e i.end omme r , er det som f o r  n e v n t ,  f o r s t  og fremst det rette 
avskrivingsgrunnlaget en skal finne fram til ved taksering. 

Under regskaps- og noteringsplikt framover vil det være 
naturlig å fore opp i status - aktivere det som til enhver tid er gitt 
for eiendommen eller for et hvilket s m  helst produksjonsmiddel. For 
a l l e  eiendommer som b l i r  cver  t.at t e t t e r  1. januar  1954, v i l  det  d e r f o r  

bli helt greitt & sette opp status. Tidspunktet for overtaking av 
eiendommen vil da falle sammen med tidspunktet for statusopptak. An- 
skaffingsverdien eller kostprisen vil da som r e g e l  svare til den aktu- 
elle salgsverdi tillagt kjopeomkostninger. En setter opp de status- 
verci som faktisk viser stillingen i dsg. 

Det stiller seg annerledes med eiendommer som er overtatt 
for en del år tilbake. Herm en s5ke å finne ut anskeffingsverdien 
eller kostprisen f0r· eiendommen på det tidspunkt den ble overtatt, og 
s regne seg fram til den verdi en skal bokfore den med ved status- 
opptak. For eiendom.rner som er overtatt etter krigen, kan en vel si 
at det stort sett ler seg gj6re å finne ovskrivingsgrunnlaget, men 
for eiendommer overtatt i mellomkrigsperioden og endog for forrige 
krig, vil dette by påstorre besvær. 

Likningsmyndighetene har altså slått fast kostprisen eller 
anskaffingsverdien som det rette evskrivingsgrunnlag. Det er ikke 
h6ve til å foreta korreksjoner for den seinere prisutvikling fra 
anskaffing bg fram til st8tusopptak. En kon heller ikke se at ved- 
taket er begrenset til å gjelde noe visst tidsrom. For andels- 
e l l e r  a k s j e s e l s k a p  som. er ov e r t.a tt f o r  en mannsalder  e l l e r  f l e r e  . s i d e n ,  

vil derfor også anakaffingsverdien prinsipielt være det riktige å verd 
sette etter. 

hVSkrivingsgrunnloget er bestemmende for hvor st0r evskriv- 
ing en kan foreta. Avskrivingen igjen virker direkte inn p det ako- 
nomiske resultatt. Får en et avskrivingsgrunnlag som ligger for lågt 
i forhold til det ·som er rett, vil det fore til sm avskrivinger og 
relativt godt driftsresultat. Dette har jordbrukere4 ikke noen inte- 
resse av, både fordi han får relativt for stor skatt og fordi han ved 
bruk av renskapet i planleggingen får et inntrykk av at hen gjordet 
bedre enn han i virkeligheten har gjort. Det omvendte'blir tilfelle 
hvis avskrivingsgrunnlaget blir relativt hoyt, - det vil fore til 
store avskrivinger tilsvarende relativt d&rlig resultat. Han vil da 
r t k t i g n o k  få mindre skatt, men han h a r  inntrykk av at driftsformen 
han har valgt er relativt svak. 
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I praksis vil en bli st&ende verfor 2 m&ter & verdsette på: 

a. Verdsetting etter anskaffingsverdi. 
b Verdsetting etter ren ,tekst. 

a Ve r-ds e t t Ln , etter an ske.f'f t n v e v e  rc L. 

hnskaffingsverdien er definert som den pris en har gitt 
f o r  eiendommen på overtakings. t ias .punl{tet . .  Har en k j o p e k o n t r a k t  

e l l e r  sk jo t e som v i s e r  hvor mye en her  g i t t  f o r  e Le nd aomen , er 

saken erei. En har da et utgangspunkt for fordeling cv verdiene 
p de enkelte grupper. Er skogen ogs& særskilt taksert, vil det 
lette oversikten betydelig. For eiendoner son har vært på handel 
i seinere &r, er s m  regel anskaffingsverdien ikke s vanskelig å 

fiksere. Det sanlli1e er tilfelle med eiendommer som i seinere år er 
overtatt fra foreldre. Verre blir det med eiendommer som hAr vært 
overtatt for mange år tilbake. I slike tilfeller m en ofte ty til 
takst. Det må en o r s å  gjore hvis en hBr overtatt eiendommen som 
enearving. 

F r  den s orn o v e r t a r  e i enc ornmen etter foreldre og har  f å t t  

en betydelig underpris p& grunn av åsetesrett, eller han kan ha 
utf5rt langvarig arbeid p gerden, kan en gj6re tillezg som noen- 
lunde svarer til prisavslaget. Hviler cet kår på eiendommen, kan 
en ved beregning finne kapitalverdien ev kret. En m da f6rst 
gj6re et overslag over hvor store kårutgiftene var på overtakings- 
tidspunktet og finne kapitalverdien på grunnlag av dette, idet en 
tar omsyn til kårtskerens alder. Er kårtakeren 80 år ellE;Jr mer, 
kan kapitalverdien settes til fem ganger  verdien p& overtakings- 
tida av de årlige kårytelser. Er han under 70 år, bor kapital- 
verdien kunne settGs til inntl 10 ganger krets årlige verdi, og 
hoye r e jo yng r e kår  t.ake r en e r .  

Et eksempel vil vise hvorden en kan finne anskaffings- 
verdien og hvordon en knn fordele denne pi Ce enkelte verdigrupper 

En gard bruker, Ole Ve s tlie, Eiker,. overtok ei end emmen 
1/1 1944, eller 10 år f6r hen skal ta opp status f5rste gang. La 
oss  si at kjo;;esummen med vun l i.ge k·jopeom.kostninger be l o p e r  se_g 

til 140 000,- kr-one r , Den kontante kjopesumm.en var  imidlertid i k k e  

hele anskaffingsverdien. Som eldste sann hadde han rett på billig 
takst. Fnreri regnet dessuten med at sannen burde ha en ekstra pris- 
lette på 12 000,- kroner for langvarig arbeid heime, som han tid- 
ligere ikke hadde fått skikkelig arbeidslann for. Endelig tok 
faren f6feråd ( k å r ) .  Verdien av de årlige krytelser ble i 1944 



s a t t  ti 1 k r .  8 0 0 ,  . Et t e r  f'ar ens a l d e r  a d omme , kan en regne  med 

en kapitaliseringsperiode på 10 år. Avskrivingsgrunnlaget blir 
da:  

Samlet kjopesum kr. 140.000,- 

Foderåd k r .  800,- X 10 = " 8.000,- 

Tillegg for prisreduksjon " 30.000,- 

Tillegg for langvarig arbeid " 1 2 .  000 ,.- 

.Anskaffingssu.m kr. 190.000,- 

Er eiendommen overtatt snau uten inventar, - blir an- 
skaffingsswnrnen å fordele på de enkelte faste formuesverdier, Har 
det fulgt redskaper og forråd eller buskap med i kjopet, må en 
sake å finne verdien av dette og far en fordeler de faste aktiva, 
skille ut de nevnte omsetningsaktiva. Her må en igjen st5tte seg 
til kjopekontrakt og andre dokumenter eller avtaler som måtte fore- 
ligge om denne sak. Ved vurderingen av starrlsen på de faste 
aktiva og omsetningsaktiva må en, når en statter seg til kj6pe- 
kontrakten, være merksam på at de faste aktiva ved salget er pålagt 
stempelavgift, mens derimot omsetningsaktiva er avgiftsfri. En må 
derfor unders6ke hvorvidt omsetningsaktiva er satt relativt h5yt 
i forhold til faste aktiva, og i tilfelle foreta n5dvendige korrek- 
sjoner. Har en overtatt eiendommen etter pristakst, er de faste 
aktiva alltid taksert for seg. En må dog vea statusoppsetting 
være klar over at pristakstene kan ha tart til at den eventuelle 
overpris på eiendommene k8n være lagt på omsetningsaktiva. Det vil 
i så fall være korr6kt å foreta visse justeringer. 

b. Verd.settin e t t . e  r t a k s t .  

I mange tilfeller vil en anskaffingsverdi ikke være mulig 
å fiksere. Det gjelder f.eks. når en eiendom er overtatt for mange 
år tilbake-. Det kan da foreligge for lite data til å regne ut an- 
skaffingsverdien på overtakingstidspunktet, Har en overtatt eien- 
dommen som enearving, vil verdsetting også by på store vansker. I 
det hele tatt vil en i praksis mange ganger stå overfor tilfeller 
hvor en ikke kan bruke den sats en mer eller mindre skj5nnsmessig 
er kommet fram til som anskaffingsverdi eller kostpris. En har da 
ikke annet å gjoe ennå foroke å finne en takst på eiendommen. 
Etter de regler som gjelder, skulle en forsake finne omsetnings- 
verdien som gjaldt på den tid en kjopte eiendommen Det er klart 
at en slik omsetningsverdi er vanskelig å finne. For å finne en 
slik omsetningsverdi må en stotte seg til de takster som har vært 
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holdt i den tida eller i alle fall i en periode med eiendomsprisen 
• noenlunde under samme prisnivå. 

Det ligger i sjolve ordet, takst, at det ikke utgir seg 
for å være noe eksakt. Dette å vurdBre eller verdsette må derfor 
gj o r e s  mer eller rai.ndr e skj onnsme ss ig . .  De forskjellige t a k s  t e r  

som blir holdt, skal gjerne tjene ulike formål, og taksten vil 
ofte få navn etter det formål den skal tjene. De fleste takster 
er mer eller mindre offentlige, men en har også rent private takst- 
e r .  

For en vurdering av eiendommen er det nodvendig å gjore 
seg opp en mening om hvilke takster som er mest anvendelige og som 
hover i de enkelte tilfeller en står overfor. 

En skal her behandle en del av de mest alminnelige takstene. 

Likningstakst (skattetakst) 
Skiftetakst 
Utskiftninstakst 
Odels- og asetastnkst 
Lånetakst 
Branntakst 
Skadetekst 
Pristakst 

For en del taksters vedkommende kan en snakke om under- 
takst cig overtakster Det gjelder f.eks. odels- og setestakst. 
På skattetakster kan i visse hove forlanges "ekstraordinær klage- 
nemnd". 

Når en skal foreta en takst, blir det gjerne satt ned en 
takstnemnd. Ofte arbeider takstnemnda etter en instruks. Takst- 
nemnda moter opp på eiendommen og ber om å få alle opplysninger som 
er nodvendigefor takseringen. De foretrekker da gjerne å få seg 
forelagt kart eller kroki over eiendommen. Er eiendommen målt opp 
er dette en stor fordel. 

'I'ak s t.nemnda foretar da sammen med en som representerer 
eiendommen en såkalt befaring. D v s .  de går rundt og ser på eien- 
dommen for å gjore seg opp en mening om f.eks. hva skogen, jorda, 
husene m.m. er verdt. Takstnemnda for Hypotekbanken foretar en 
hel del noteringer på et storre skjema hvor de vanlige data som 
vedgår arrondering, beliggenhet, nærmeste markedssted, uthusenes 
tilstand osv. er notert ned. 

Når åenne befaringen er gjort, samles takstnemnda i en 
rom og saker å bli enige om taksten på grunnlag av hvert enkelt 
medlems subjektive mening. Kan en ikke få en enstemaiig takst, 
blir et flertallsvotum lagt til grunn for takseringen i det enkelte 
hove. D6t kan også bli aktuelt at hvert av medlemmene avgir sin 
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A 

egen innstilling hvis alle ikke er enige. 
Det har fra likningsmyndighetenes side vært pekt på at 

likningstaksten kan legges til grunn ved verdsetting når en ikke 
har anskaffingsverdien å bygge på. Likningstaksten er gjerne den 
taksten en også oftest griper til i praksis, men en skal huske på 
at likningstakstene ikke er gode takster. Lilmingsmyndighetene 
ha! tidligere stadig pekt på at ansettelsene i tida for, under og 
like etter krigen lå under omsetningsverdien. Det er derfor i 
seinere år foretatt en sterk oppskriving av takstene til tross for 
at det er gjort vedtak om 8t pristakstene s a l  settes til forkrigs- 
nivå. Skal likningstakstene bli gode, må at foretes6¥akst for 

hele bygda slik at taksten blir ensartet, o den bor da foretas av 
en takstnemnd. Likningstakstene bor derfor bare nyttes som en 
pekepinn ved verdsettingen og må ikke nytte direkte. Iellfall 
bor ikke likningstaksten for vedkommende br kuten videre legges 

til grunn ved statusopptak. 
Skiftetakst kan være påv1rket av rdan takstnemnda ser 

på hva som er r_ett og rimelig behandling av den som skal overta 

eiendommen, men også omsynet til de ovrige s iller en s t o r  rolle. 
Utskiftningstakster, odels- og åsete takster er gode å 

s t e t t e  seg til, men en må være merksam på at åsetestakst g j e r n e  ... 

er billig takst. Det er da nodvendig å 1 gge til minst 20 % 
når en skal sammenlikne åsetestakst med andr takster. 

Lånetakster regner en gjerne som god takster, men en må 
være merksam på formålet. Det kan være slik t den som takserer 
er påvirket av at mannen får hoyest mulig l å .  Disse takster kan 
det ofte bli aktuelt å stotte seg til ved ta 

Branntakstene €r gjennomg&ende svake akster. De vil ofte 
være noe hoye, og omfatter gjerne bare bygnin er og losore. Det er 
således ikke mulig å legge fullverdig forsikr ng til grunn ved 
taksering av jordbrukseiendommer. 
branntakstene kan få betydning ved 
enkelte grupper innen samlet overtakingssum. 

ingstakstene aller 
fordeling av de 
Her lliå en imidlertid 

,., 

være merksam på visse svakheter ved takstene. Har en bygninger 
satt opp under vekslende prisnivåer, noen elde og noen yngre, 
kan ofte de eldre være relativt for hoyt assurert. I mellomkrigs- 
åra var ofte hovedbygningene for hoyt assurert i forhold til drifts- 

bygningene. 
Skadetakster kan en ikke bruke ved ver setting uten ved 

visse formål. En k2n f.eks. tenke på en skade akst der en vei 
skjærer rett igjennom en frukthage. Det er da bare rett og rimelig 
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at disse frukttrære blir vurdert vesentl g hoyere enn når en verd- 
setter dem for status. Ved sksdetakster blir det sledes ofte sam- 
tidig tap av inntekt som veier mest. 

Det skulle ligge nokså nær å fors .. ke å bedomme eiendoms- 
verdien etter en såkalt pristakst. H6r m0 en dog være merksam på 
at prinsippet for pristaksering er å hind e prisstigning på eien- 
dommen. Så seint som i 1954 gjelder det ramleis at en skal tak- 
sere eiendommen etter forkrigsnivået. De har fort til at pris- 
takstene har vært noe ujamne. 

Når en skal forsake å stotte seg takster ved verd- 
setting av en eiendom på overtakingstidsp nktet, er det naturlig- 
vis bestå taksere når det er på sjolve ei-ndom.men det har vært 
utfort en takst. Har det ikke vært utfort brukbare takster på 
sjolve eiendommen, får en forsake å finne erdien ved hjelp av 
takster som har vært holdt på liknende eie dommer. Denne taksten 
må da så vidt mulig noenlunde ·etningsverdien på den 
tida eiendommen ble overtatt. 

c. Fordeling av anskaffingsverdien. 

Vi har sett at en kan finne avskriv·ngsgrunnlaget enten 
på grunnlag av anskaffingsverdien eller ett r e n  ren takst. 

Når en har funnet anskaffingsverdie , forsaker en å 
vurdere hvor mye de enkelte formuesgrupper r verdt innen rammen 
av den samlede anskaffingssu.m. Her må en o te prove seg fram for 
å finne det rette verdiforhold. Enklest er det å se hvor mye som 
en mener må falle på jordveien, bygningene g aktiva utenom jord- 
bruket. Er det fulgt redskaper, lager eller buskap med kjopet, 
m en sake å finne verdien av dette forst. eretter kan en fordele 
de faste aktiva. Har en kjopekontrakt eller andre dokumenter å 
stette seg til som foreligger i denne .sak, v·1 det være til god 
hjelp. 

Kjopekontrakten kan ikke uten vidre legges til grunn ved 
fastsetting av omsetningsaktiva og faste akt va. 

Faste aktiva er ved salget pålagt st mpelavgift, men om- 
setningsaktiva er avgiftsfri. En må dsrfor ndersoke hvorvidt 
omsetningsaktiva er satt relativt hoyt i for old til faste aktiva 
og i tilfelle foreta nodvendige korreksjoner. Har en overtatt 
eiendommen etter pristakst, er de faste aktiv taksert for seg. 
En må dog ved statusoppsetting være klar over at pristakstene kan 
ha fort til at eventuell overpris på n kan være lagt til 
omsetningsaktiva. Det vil i så fall være kor ekt å foreta visse 
justeringer. 
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Foreligger det ikke en kjopekontrakt eller en skriftlig 
oversikt over hvor stor del av omsetningsaktiva som er opptatt 
på oveFtakingstidspunktet, må en sette opp en skjonnsmessig over- 
sikt som viser hva en har overtatt og verdien av dette. Etter at 
det er gjort, kan en gj5re seg opp en mening om hvor stor del av 
kjopesummen som faller på omsetningsaktiva, og hvor r:1ye som faller 
på faste aktiva. 

I det eksempelet som vi tidligere har referert, overtok 
sannen eiendommen f r a  f a r e n  e t t e r  en anska r f 'Lngasum på 190 .000 , -  

kroner. Han overtok da både den faste eiendom og en del buskap, 
redskaper og vareleger. Det forelå en oversikt over omsetnings- 
aktiva som så slik ut; 

Buskap 
Redskaper 
Lager 

kr. 6.900,- 
n 8.000,- 
" .100 - 

Tilsammen omsetningsaktiva, kr. 20.000,- 

Trekker en så verdien nv loger, buskap og redskaper fra 
den totale anskaffingsverdi eller kostpris, får en tilbake 170.000,- 
kroner. Som rest får en da verdien uv den faste eiendom. Det er 
denne summen som så blir å fordele på de enkelte faste formues- 
grupper. 

Det neste skritt er å vurdere verdien av skogen. Denne 
var taksert ved særskilt tekst ved overtakingen av eiendommen, og 
denne verditakst skal en legge til grunn vea fordelingen. Har en 
fått linjetakster eller andre skogstekster kan en st5tte seg til 
disse hvis ikke skogen var taksert ved salget. Likningstaksten 
for skogen på overtakingstida kan tjene til stette, forutsatt at 
salgsverdien av skogen svarer noenlunde til taksten. Når det 
gjelder biervervsaktiva, får en s6ke å st5tte seg til takster 
som har vært holdt p& tilsvarende bierverv. 

Når verdien av skogbruks- og biervervsaktiva er trukket 
fra, får en faste aktiva under jordbruket. 

For Vestli ser fordelinga av anskaffingsverdien slik ut: 
Pr. 1L1 1944. 
Jorda k r .  19.000,- 
Grafter - frukttrær " l.OOOT- 
Hovedbygning n 32.000,- 
U t h u s  n 44.000,- 
Stabbur " 4,000,- . 
Sum faste jordbruksaktiva kr. 100.000,- 

n " skogbruksaktiva n 60.000,- ,, 
" biervervsaktiva n 10.000,- 

Tilsammen kr. 170.000,- 
__ .._. ______ ---.---------- _______ .., .......... _ . . _ . . _ . . _ .  ........... 
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En setter så opp et fordelingsskjema som viser fordelingen 
av de enkelte verdier. Her må en prove seg fram for å finne det 
rette verdiforholdet innen rammen av den samlede anskoffingssum. 
Enklest er det ofte å verdsette elle andre eiendomsgrupper f6rst 
og se hvor mye som. b l i r  i g j e n  t i l  j o r d a .  Kom.mer en så f r a m  t i l  en 

hovelig srdi her, kan en fortsette & regne ut bokf6ringsverdien. 
Svært oftG vil en likevel måtte korrigere en slik forste gangs opp- 
stilling. Det kan f.eks. bli aktuelt å trekke noe fra hovedbyg- 
n i n g e n  og l e g g e  noe  på i g j e n  f o r  u thusene .  Det kan  b l i  ·aktuelt å 

legge noe mere på jorda og trekke noe fra de avrige eiendeler osv. 
Under denne vurdering bor en stotte seg til takster og 

opplysninger som foreligger om forholdene på den tid en overtok 
eiendommen. Således ken branntaksten tjene til stotte når det 
gjelder forholdet mellom de enkelte bygninger. Har en overtatt 
en eiendom med gode, kanskje nye hus, er det fristende & sette 
bygningstaksten h5yt. En må likevel vurdere slik at det blir til- 
strekkelige og riktige verdier igjen til de ovrige formuesgrupper. 
Ofte vil branntaksten være god å ha å stette seg til som innbyrdes 
fordelingsgrunnlag. 

Det ville lette dette arbeidet svært hvis en hadde hatt 
noen faste normtall for den interne verdsetting. Det er imidlertid 
nokså farlig å gi slike normer fordi tallene varierer sterkt fra 
bruk til bruk. Driftsstatistikken fra Norges Landbruksokonomiske 
Institutt vil i alle tilfelle kunne gi en pekepinn når en husker 
på at en her har å gjore med tall som varierer mye. 

Storrelsesgruppe II Alle bruk 

Middel- Ytter- Middel- Ytter- 
tall % grens- t a l l  % grens- 

kr . . /da  ene% kr./da ene% 

Jord 94,64 - - 95 ,.63 - - 
G r a f t e r  7,75 - - 9,67 - - 
Frukttrær 2,29 - - 2,78 - - 
Jordv. i a l t  1 0 4  ,.68 30 10 - 63 108,08 32 8 - 75 
Hovedbygning 38,31 - - 80,03 - - 
.Andre bygn 163,95 - - 15 3, 65 - - 
Bygn. i alt 247,26 70 38 - 90 233,68 68 25 - 93 
Faste aktiva 351,94 100 - 341,76 100 - 
Hovedbygn. i % - 34 0 ,5- 82-. - 34 0,5-85 av bygn .. i alt 

Ovenstående tabell viser middeltallene for alle bruk 
og en bruksstorrelse fra 50 - 100 dekar for driftsåret 1951/52. 
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Jordverdien utgjor således for nevnte bruksstorrelse 30 %, mens 
bygningsverdien utgjor 70 %. De tilsvarende tall for alle bruk 
viser litt hoyere verdier for jordverdien. Tsbellen viser også 
variasjon. For alle bruk varierer jordverdien fra 8 - 75 %, og 
for bygninger fra 25 - 93 %. 

d Utre nin7 av bokf5ringsverdien. 
Den verdien som skal f e s  opp i status pr. 1/1 1954, 

bokf6ringserdien, finner en på grunnlag av anskaffingsverdien ved 
å gj6re tillegg for seinere nyanlegg og gjare fradrag for frasalg 
og avskriving på driftsbygningene og andre avskrivbare anlegg fra 
en overtok eiendommen. Med nyanlegg tenker en altså ikke på repa- 
rasjon, men derimot går utgifter til forbedringer som nyanlegg. 

I vårt eksempel er det kjapt inn jordareal for 1000,- 
kroner og groftet for 1200,- kroner i 1949. Groftene antas å vare 
i 20 år. De blir da å skrive av årlig med kr. 1200: 20 = kr.60,, 
Fra 1949 - 1954 blir groftene skrevet av med hele 300 kroner, og . 
blir å fore opp i utregnet bokf6ringsverdi med kr. 900,- som rest, 
En har hatt et nyanlegg på frukthagen på kr. 200,-, men samtidig 
har en hatt en totalskade på frukttrærne som blste ned. Hoved- 
bygningens varighetstid settes til 50 år, uthuset til 40 år og 
stabburet til 50 år. 

Ved 40 års varighetstid for uthuset blir avskrivingsbe- 
lopet kr. 1100,- pr. år og på 10 år kr. 11.000,, s0m så blir å 
trekke fra anskaffingsverdien, og utregnet bokf5ringsverdi blir da 
kr. 33.000, På samme måten går en fram med hovedbygningen og 
stabburet. Turisthytte under bierverv antas å vare i 50 år. 

Da skogen er hogd noenlunde svarende til tilveksten i året, 
er verdien den samme ved statusopptak som ved overtakingstidspunkt- 
et. 

Utregning til forste gangs status for Vestli. 

Anskaffings- Endring siden overtakin tregnet 
verdi bokf.verdi 

pr. 1/1 1944 +nyanlegg. avskriving 1/1 1954 
Jorda 
Grafter 
Frukttrær 
Hovedbygn. (50 år) 
Gjerder 
Uthus {40 år) 
Stabbur (50 år) 
Faste jordbr.aktiva 

" s k o g b r .  " 
" bierv . " 

19.000,- 

700,- 
32.000,- 

300,- 
44.000,- 
4.000,- 

100,000,- 
60.000,- 
10.000,- 

11°.000,- 

1.000, .. 
1.200,- 
200,- 

2.400,- 

2.400,- 

300,- 
200,- 

6.400,- 

11.000,- 
8 0 0 , -  

18.700,- 

2.000,- 

20.700,- 

20.000,- 
900,- 
700  - 

25.600:- 
• 300' - 

33.000,- 
3.200,- 

83.700,- 
60.000,- 
8.ooo,- 

1s1.7oo,- 



Utregningen kan også omfatte omsetningsaktiva. Det kan 
særlig bli aktuelt å regne ut bkforingsvcrdien for redskaper og 
buskap som v&r overtatt av den nye eier. Er det g t t  noen år fra 
en kjopte eiendommen og til en tar opp stats, vil jo som regel en 
stor del av gammel buskap og redskap være utrangert. Rent prinsi- 
pielt skal en likevel alltid legge anskaffingsverdien til grunn 
også for omsetningsaktiva. 

V. Inndelin av aktiva. 

Aktiva deles inn i grupper under de ulike avdelinger 
Jordbruk for seg, skogbruk for seg osv. Hver av gruppene kan igjen 
inndeles i to hovedgrupper, nemlig faste aktiva og Gmsetningsaktiva. 

Jordbruksaktiva .. 
Under jordbrQksaktiva har en felgende grupper: 

A. Feste aktiva. 
1. Jorda 
2. Grunnforbedringer 
3. Frukttrær og busker 
4. Bygninger, 

B .. Omsetningsaktiva. 
5. Buskap 
6. Redskaper 
7. Lager 

l .. J o r d a .  

Jorda omfatter all jord på innmark, herunder sltter og 
beitemark. Nærmere gruppering av innmarka er ikke nodvendig, men 
en foretar gjerne en gruppering ved f6rste gangs statusoppstilling. 
Jordverdien finner en som regel indirekte ved statusopptak. 
Jorda kan normalt ikke skrives av. Det kan bli tale om en ned 
skriving ved ras eller liknende skade på jorda. 

Ofte regner en verdien av vanlige gårdsveier og kapitali- 
sert havnerett i freruned skog med i jordverdien. Videre kommer 
også verdien av fiskerett, strandrett,- sandtak, grustak o.l. med 
under jordverdien. 

Det er ikke nodvendig å aktivere utgifter i samband med 
opprensking eller bortkjoring av stein, Qtretting av vendeteiger 
m.m. ved tidligere oppdyrka jord. 
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Selger en fra en del av jorda, reduserer en jordverdien 
med et belop som svorer til hva den frasolgte jord er statusfort 
med pr. dekar, Resten f6rer en som inntekt på bierverv eventuelt 
som formuespost. 

2. Grunnforbedrin er. 

Under grunnforbedringer forer en grofteanlegg og faste 
vatningsanlegg. Elveforbygninger og kanalanlegg under jordbruket 
kan det også bli tale om å fore opp her. Ofte horer likevel slike 
anlegg til under skogen. 

Nyere grafter skal skrives av. Gamle grafter derimot er 
ofte vanskelig å verdsette, og en forer dem like gjerne opp u.nder 

jordverdien ved f6rste gangs statusopptak. Verdien av nygr5fting 
blir å aktivere i sluttstatus. Har det vært groftetilskott og 
verdien av groftetilskottet trekkes fra, må en fore netto anleggs- 
Qtgifter ved grafting i status. Det er likevel hove til å aktivere 
brutto anleggsutgiftene i status ved gr6fting, men da må en fore 
verdien av groftetilskottet som inntekt i året. 

Åpne grafter skrives ikke av. Opprensking og reparajon av 
disse tar en som utgift i regnskapsåret. Det samme gjelder ut- 
gifter i samband med elveforbygninger o.l. så sant'de horer ipn 
under jordbruket. Nye grafter skal skrives av. Avskrivingstida 
varierer med varigheten på gr6ftene, og varigheten-·vil igjen av- 
henge av jordarten, groftematerialet osv, Steingrofter kan n 
skrive av p 30 &r, teglrarsgr5fter på 25 år og tregr5fter p ·15 
For likningsformål er det tilstrekkelig å fore alle anlegg opp 
med en samlet verdi og skrive dem av etter en felles avskrivgs; 

0 ar. 

sats. 

3. Frukttrær o busker. 
Frukttrær og busker bar helst fores opp gruppevis. Epler, 

plommer og kirsebær i hver sin gruppe og likeså hvert enkelt bær- 
slag hver for seg. En bor alltid ha oversikt over hvor mange trær 
en har i alt, og hvor mange trær en har av hvert slag. Denne 
spesifisering er mest nBdvendig når st6rre arealer er lagt - 
ut,til :h2ge, • og spesielt vea forste gangs anskaffing og f o t e  
gangs statusopptak. 

Verdsetting og seinere statusforing gjennomforer en gjerne 
noe forskjellig for mindre hager og storre ervervshager. 



For mindre hager er det greitt å aktivere utgifter til all 
nyplanting. Alle utgifter i samand med seinere arbeid , gj6dsling, 
spr5yting osv. kan en også aktivere. Men det er enklest ta det 
o m  direkte utgift i &ret. En lar så verdiene st uten noen end- 
ring i status. Nyplanting ved supplering p.g.a. skade el. likn. 
t a r  en s o m  direkte u t g i f t .  

For storre ervervshager er det nodvendig å aktivere både 
innkjopsprisen, arbeid og anleggsutgifter i det hele helt fram til 
bæredyktig alder, Under denne oppbyggingsperioden har en som regel 
ingen inntekter. Av den grunn er det korrekt å aktivere anleggs- 
utgiftene. Direkte utgiftsforing vil komme fram i regnskapet som 
underskott. I tilfelle må et underskott gå til fradrag på inn- 
tekter utenom hagen, men hageregnskapet blir da ikke korrekt. Ved 
vurderingen må en eventuelt gjore fradrag for arbeid med gjodsel 
m.m. som står i samband med dyrking av r.:iellomkulturer. 

Trærne vil så vokse og bli mer verdifulle etter hvert som de 
nærmer seg bæredyktig alder. Det kunne d0 vært naturlig å gi et 
tillegg for tilvekst, men det blir vanligvis ikke praktisert. Denne 
tilveksten ville ved aktivering bli inntekt i året og måtte også 
inntektsbeskattes for en virkelig fikk oppnådd en realiserbar inn- 
t e k t  på t r æ r n e .  Et v e r d i f u l l t  tre kan sein.ere gi god inntekt, men 
treet s j a l  kan ikke realiseres. F o r s t  når tre-et  er kom.met i bære- 

dyktig alder, kan en skrive det av på antatt bæretid. Mange fore- 
trekker likevel å l a  treet stå i samme verdi framover og skrive , 
det raskt av de fire-fem siste bæreår. Med bæredyktig alder mener 
en her at treet har gitt en årlig produksjon som er så stor at 
verdien av denne svarer til hva det koster å bringe den fram. 
Varighetstida for vanlige krontrær er satt til 30-50 år, og for 
dvergtrær 20 år. 

Nedskriving av frukttrær kan komme på tale ved skade. Som 
regel blir nedskriving ikke aktuelt uten at en hogger treet ned. 
Er skaden av mindre omfang, kan det ofte være praktisk å unnlate 
nedskriving og heller da sette inn nye trær uten å aktivere inn- 
kjop og utgifter i samband med dette, men utgiftsfore utgiftene 
direkte i åretø 

Det heter i de veiledende merknader til regnskapsreglene 
at frukttrær og prydanlegg og annet anlegg ikke ordinært skal 
skrives av. Dreier det seg om mindre frukthager, bar også denne 
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regelen gjennomfores i driftsregnskap Men for store ervervs 
hager vil det uten tvil være mest rett & gjennomfare en avskriving 
som ovenfor behandlet. 

r b u s k e r  kan a k t i v e r e s  stort s e t t  på s arerne måten som f o r  
frukttrær, og en skiller mellom sm&plantinger og starre ervervs- 
p l a n  t i n g e l " .  

Prydbusker blir sjelden aktivert, De b5r helst fares på 
privat, særlig der som det dreier seg om storre anlegg, 

4. Bzgninger. 
Driftsbygninger i jordbruket f6rer en opp enkeltvis, og med 

det bel6p som en har gitt for bygningene ved anskaffingen. Nye 

oppforte hus aktiverer en med de faktiske anleggsutgiftene, Gamle 
hus setter en til et nærmere fastsatt belop innenfor rammen av den 
samlede overtakingssum for eiendommen. 

En statusforer også bygninger ps. utmark og alle bygninger 
for avrig som tjener jordbruket til gode Hovedbygninger er gjerne 
fart opp under jordbruket, men da hovedbygningen ofte ikke har noe 
direkte med jordbruket & gjore, bor en mest mulig aktivere den 
under en egen konto eller på privat, Foderådsbygning blir også 
ofte f5rt under jordbruket. Leier en bort ei hytte, er det mest 
praktisk & aktivere hytta under bierverv, men det kan også bli tale 
om å aktivere den Qnder jordbruket Nytter en hytta vesentlig for 
skogbruksforml, eller leier den bort i forbindelse med jakt osv. 
bor den aktiveres på skogbruket. 

Gjerder forer en vanlig opp under bygninge og ved nyanlegg 
b6r de aktiveres. Det heter i de veiledende regler at de b5r gå 
inn i jordveTdien, og at vedlikehold b6r f6res under bygninger, 
Da dette bryter noe med vanlig regnskapspraksis, vil det mest kor- 
rekte være å fore gjerder konsekvent under bygninger. De b5r kunne 
være gjenstand for avskriving. Ståltråd og nettinggjerder kan 
skrives av i lopet av 15 år, tregjerder i lopet av 10-15.år. 

Alle spiker- og naglefaste innretninger bar en f5re p& ved- 
kommende bygning. Dette gjelder f.eks. elektriske anlegg 0g vann- 
ledninger, ovner m.m. Disse verdier verdsettes sammen med bygning- 
en og skrives cv også sammen med denne under felles sats. 

Vannanlegg og stikkledninger for elektriske anlegg og tele- 
fonanlegg fram til de enkelte bygninger aktivererren derimot i 
status for seg. Vanlig avskrivingstid 15-20 år. 

Når en skal fastsette verdien for de enkelte bygninger, må 
en vurdere hvor mye de kan være verdt innen rammen av overtakings- 
summen, Har en o v e r t a t t  en e Lend om med gode og k a n s k j e  n y e  h u s ,  
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er det fristende å sette bygningsverdien noe hoyt. En må likevel 
vurdere slik at det blir tilstrekkelige og riktige verdier igjen 
i de 5vrige formuesgrupper. Kj6per en feks. en eiendom i en 6ko- 
nomisk- nedgangsperiode med. forholdsvis nye og gode hus, vil en som 
regel få for liten verdi igjen til sj5lve jorda n r  en uten videre 
verdsette husene f6rst Kj5per en omvendt en eiendom med for 
gamle hus, kan det fore til at verdiandelen på husene blir for liteno 

En må ikke uten videre legge branntaksten til grunn for den 
i n t e r n e  verdsetting,.. men derimot kan b r a n n t a k s t e n  være til god s t a t _ ,  

te som et innbyrdes fordelingsgrunnlag& Her kan en og st5tte seg 
til d e n  o f f i s i e l l e  statistikk f r a  Norges  Laad br ukaokonomå ske Ins_ti- 
tutt .. Driftsbyningene avskrives hver for seg i 16pet av antatt 
brukstid. Vanlig brukstid for driftsbygninger med fj5s og stall av 
tre kan settes til 40 år. Er det stopte golv og vegger. kan av- 
skrivingstida settes til 50 år. Lettbygde h5ns- og grisehus har en 
mye kortere brukstid. De ken skrives av i lopet av 20-25 &r 
Disse avskrivingssatser er oppgitt av likningsmyndighetene: Fjos, 
stall o.l. driftsbygninger av stein 1-3 %. Fjos, stall o.l. 
driftsbygninger av tre 3-5 %. Låve og andre driftsbygninger av 
tre 1 3  %. Dette svarer også noenlunde til den brukstid som er 
nevnt ovenfor. 

Betongsiloer eller kombinerte betong- og plankesiloer som 
er bygd  inne i uthus, kan skrives av sammen med uthusbygningen i 
lopet av gjenværende d e l  av b y g n i n g e n s  avskrivingsperiode. Fritt 
stående siloer ken skrives av på 20 år når de er laget av betong 
eller plank, mens lettere siloer kan skrives av på 10 år. Staur- og 
bordsiloer aktiveres ikke. 

For hovedbygning og foderådsbygning kan varighetstida set 
tes fra 50-100 år. Disse bygninger er etter likningsreglene ikke 
gjenstand for avskriving, men en avskriving bor alltid gjennomfores 
i driftsregnskapene hvis de skal bli korrekte og jamforbare. 
Tjenesteboliger på hovedbolet, våningshus på plassbruk og setrer 
kan en skrive av. 

Benkeanlegg bor avskrives på 10 år. Veksthus med ror på 
10-15 år. Potetkjeller på 40 år. De veiledende regler som Riks 
skattestyret har  s a t t  opp,  er felgende-: Veksthus medregnet varme"' 

anlegg 5-10 %. Vannledninger 5 1 0  %. 
Alle de avskrivingssatsene ·som er gitt opp ovenfor  må t i L« 

passes for hvert enkelt tilfelle en s t r  overfor. De kan for prak- 
sis tjene som en god rettesnor. Har en forst bestemt seg for en avu 

skrivingssats, bor denne holdes mest mulig uforandret dersom en ikke 
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blir klar over at den vil f6re til vesentlig uriktig resultat. 
Det sk0l alltid være nnskaffingsverdien for den nye eier 

som en legger til grunn ved avskriving. En driftsbygning kan så- 
ledes få et helt annet evskrivinGsgrunnlag vea  eiendomsover- 
dragelsec 

Avskrivingen gjennomf6res i praksis slik: En bygning er 
verdsatt til kr. 50.000,- og brukstida settes til kr. 50,-. Den år- 
lige avskriving blir da kr. 1.000,-. Tenker en seg at en har fort 
regnskap i flere år, blir det sporsmål om en skal fortsette av- 
skrivingen helt til O eller am en skal stanse opp på et tidligere 
tidspunkt. Tenker en seg at den bygningen som en tok som eksempel 
ovenfor, er skrevet av i 40 r ,  og det gjenstr 10 års brukstid, 
blir bygningsverdien kr. 10.000,-. Etter dette overslag blir kanskje 
gardbrukeren klar over at bygningen vil stå ikke bare i 10 år til, 
men i 20 år til. Da blir det sporsmål om han vil fortsette av- 
skrivingen med kr. 1.000,- pr. år i 10 år framover, eller on han 
vil fordele de 10.000,- kronene på antatt lengre brukstid for byg- 
ningen, f.eks. 20 år. Den framtidige avskriving vil da bare bli 
kr. 500,-. Som hovedregel kan en si at en ikke bor skrive bygning- 
en ned til O eller til nedrivningsverdi hvis en er klar over at byg- 
ningen kommer til å stå i flere år enn en tidligere har regnet med. 
Det er mer rett å skyte brukstida ut og dermed senke avskrivings- 
satsen. 

Blir en bygning revet, og statusverdien av denne er storre 
enn siste års avskriving, vil restverdien komme frem i regnskapet 
som driftstap. Til fradrag for et slikt driftstap går eventuell 
verdi av de materialer en kan nytte på annen måte. 

I sluttstatus må en alltid gjore tillegg for eventuelle 
nyanlegg. Det er de samlede anleggskostnader medregnet eierens 
eget arbeid som skal aktiveres og seinere skrives av. En del av- 
vikelser fra denne regel har en likevel. Dette gjelder når en har 
fått statstilskott til byggevirksom.het, eller tilfeller hvor en har 
fått fortjeneste på grunn av brann. Statstilskott til nybygging 

er skattbar inntekt, men det er hove til å bruke dette statstil- 
skottet som nedskriving på den nye bygnings anleggskostnad. Dette 
er en slags betinget skattefritaking, og gjennomfores best når 
en oppretter en nyanleggskonto. Velger en å t a  statstilskott 
som inntekt i driftsåret, må en skrive av etter de faktiske 
anleggskostnader eller bruttoverdien. Gjor en fradrag for stats- 
tilskott, m de ordinære avskrivinger foretas på grunnlag av den 
nedskrevne verdi. Ved en midlertidig lov av 3. juli 1953 
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er også bestemt at gevinst ved ekspropriasjon av fest eiendom skal 

n y t e  betinget skettef'rital-cing. Videre er s a l g  og makeskifte i de 

tilfelle hvor erververen ev eiendom.men kunne ha krevd den avstått 

ved ekspropriasjon, likestilt med ekspropriasjon. 

Tilskott til gards- og seterveier forer en til inntekt på 
jordbruket, samtidig som en aktiverer anleggsutgiftene fullt ut i 
status. 

Ved brann kan det som nevnt oppst& fortjeneste eller tap 

som da virker inn på status. Brenner en bygning ned, og den er 

uassurert, oppstr et driftstap. En fortjeneste p brann kan opp- 

stå på den måten at assuransen er hoyere enn statusverdien på det 

tidspunkt bygningen brant ned. En slik fortjeneste kan etter de 
nåværende regler trekkes fra anleggskostnadene. Disse blir da å 
aktivere soÆnnettokostnad. Den ordinære avskriving på de nye 

bygninger skjer da på grunnlag av den nedskrevne verdi. Da for- 

tjeneste på brann i virkeligheten er skattbar inntekt, kan en om en 
. inntekts - . . . 0 

vi la seg likne for denne fortJeneste og seinere skrive av pa 

grunnlag av bruttoanleggskostned. 
Bygninger som er under anlegg n&r regnskapet evsluttes, 

kan en aktivere under jordbruket. Det bor helst ikke gjores uten 

at bygningen har vært i bruk i året. Har den ikke vært til noen 
nytte for driftsgreinen, fores den opp under fordringer. På anleggs 
konto kan det i visse hove også oppstå en saldo som gjor at anleggs- 

kostnad må fores under passive. Det kan f.eks. forekomme når en 

forer assuranseswrimen over nyanleggskostnad uten at tilsvarende ut- 

gifter er postert på kontoen. 

5. Buskapen. 
Prinsipielt legger en anskaffingsverdien til grunn for 

verdsetting av alle husdyr. De fleste dyr er gjerne heimealne. 

Det rette grunnlag for verdsetting er således oppdrettskostnad. 
Er dyret kjapt inn, blir det kjopeswnm.en med tillegg av kjopeut- 

gifter som blir verdien i status. 
Oppdrettskostnadene finner en gjerne ved en kalkyle, men 

s i k r e s t  ved  r e g n s k a p .  K n  en i k k e  få bes temt  o p p d r e t t s k o s t n a d . e n e ,  

må en verdsette buskapen til en antatt salgsverdi for livdyr. Salgs- 

verdien er alts det en f&r for buskapen i handel og vandel. 
I de veiledende regler fra Riksskattestyret heter det at salgs- 
verdien for storfe kan en finne ved å g ut fra slakteverdien og 

gjore et tillegg for livdyr. For hester sier de at en skal gå 

opp til full salgsverdi som livdyr. Slaktedyr verdsettes oftest 
så nær markedspris som mulig. 
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I praksis bar ingen dyr verdsettes under antatt slakteverdi. 
Kommer en under s l a k t e p r i s e n  f . e k s  .. v i l  s e i n e r e  s a l g  nv buskap f o r e  

til en direkte fortjeneste i slakteret som da blir en slags reali- 
sasjonsgevinst. Kan en ikke få godtgjort den virkelige anskaffings- 
verdi, må en gj6re et skj6nnsmessig tillegg for livdyr. 

Innkjopte avlsdyr som en har gitt mer for enn svarende til 
dyr oppalt p& gården, kan skrives ned til antatt salgsverdi i 16pet 
av d r i f t s å r e t  .. Er denne d i f f e r a n s e  s æ r l i g  s t or , v i l  d e t  oftest 
være mest korrekt å dele den p& 2-3 år. Regner en med å selge slike 
dyr seinere til god pris, b5r en avskriving likevel ikke gjennnm- 
fores. 

Buskap som er satt inn p& fj5s eller stell skal aktiveres 
selv om de ikke er betalte. 

, 

a. Hester 
Hester f6rer en opp enkeltvis med navn og alder Det van 

lige er at en skriver dem o p p  i lepet av 4 år og holder så en 
uendret pris til de er 8 år. Fra 0g med det Bae &ret skrives de 
ned til ælakteverdien i 15pet av de neste 8 &r 

Ofte vil det være naturlig å avvike fro denne regelen. Det 
er f ' . e k s .  tilf·elle når en har f å t t  et dyr premier·t som en tenker 
å s e l g e  i nærmeste  f r e m t i d .  Ved å t'or tiae t t e opp s k r i  v i n g e n  e t t e r  

det fjerde år kan en fordele avhendingsgevinsten p flere r .  
Omvendt kan det være nodvendig å sette hesten betydelig ned i 
verdi. Det kan f.eks. være tilfelle om hosten blir skadd. Foretar 
en en slik ekstra avvikelse fra regelen, m en ofte overfor lik- 
ningsmyndighetene begrunne  hva en har g j o r t i  og hvorfor en har 
g j o r t  d e t  .. 

I likningsreglene heter det at hester som er 4-7 år gamle 
verdsettes til full salgsverdi som livdyr. For unghester setter 
en verdien til f6lgende prosent av salgsverdien for hester i 
alderen 4-7 år: Hester over 3 år, men under 4 år gamle, settes 
t i l  80 - 90 o/o. H e s t e r  over 2 å r ,  men under 3 å r ,  s e t t e s  t i l  

60 - 70%. Hester over lår, men under 2 år, settes til 40-50 %. 
Hester under 1 år gamle settes til 20 - 30 %. 

Da hester normalt skal være avskrevet n r  de er 15 år gamle 
b6r en ved statusoppsetting ikke sette hester h5yere enn i 
slakteverdien. 

b. Storfe. 
Det vanlige er & fore kyrne opp gruppevis. Nye tilkomne 

dyr i året, bor imidlertid fores opp i egen gruppe. Kviger, 
kalver og okser kan og fores opp gruppevis. I små buskaper er 
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Ilt 

det mest rett å. f6re opp en individuell statusverdi. 
Kugruppa settes til 6n fest gjennomsnittspris, som normalt 

endres lite fra r til lr. For kviger, ungdyr og okser vil deri- 
mot gruppeprisen variere sterkt etter den kvelitet gruppa har. 
Et år ken f.eks. kvigegruppa bestå av dyr p& vel 1 r ,  mens et 
annet r kan gruppa best& av kviger som er godt og vel 2 r .  Det 
ville da være urett nytte samme enhetsprisen be?6e år. 

Etter likningsreglene heter det 8t en for kyr kon g1 ut fra 
gjennomsnittlig slakteverdi basert p& de priser sGm gjelder på det 
tidspunktet en setter opp stctus. Hertil m en gj5re et livdyr- 
tillegg. Dette tillegget vil avhenge av mjolkeytelse pr. ku. 

Livdyrtillegget varierer med ytelsen p; folgende måte: 
7 kg mjolk pr. kg levende vekt 20 % 
8 kg . " " " " " 2 5 1b 
9 kg " " '' " " 3 0 % 

10: kg " " " " " 35 1o 
11 kg " " " " " 40 % 

Livdyrtillegget settes vanlig til 15 % dersom mjolkemengda 
ikke er mer enn 7 kg pr. kg levende vekt. 

Slaktevekta kan en finne ved m&leband og utregning. Slakte- 
verdien finner en da ved å multiplisere slaktevekt med gjennom- 
snittlig pris p& slaktet. 

Setter en ei kalveferdig ku til 1500 kroner, blir verdien 
på de enkelte alderstrin som nedenst&ende tabell viser. Disse 
verdier kan st mest mulig uforandret med rolige konjunkturer,men 
må endres når prisniviet går oppover eller nedover. 

Verdistigning Oppdrettskostnader 
Aldersgrupper i 1; f r a  er s a t t  til 

kalv til kvige 1000 500  

2 - 2 1/2 
0 

g 0 0  
1350 ar 

1 1/2 - 2 " 00 1200 
1 - l 1/2 " 50 5 0 0  750 
1/2 - 1 " 30 300 450 
Under 1/2 " 15 150 225 

Voksne kyr er ikke gjenstand for hverken opp- eller ned- 
skriving. Derimot lar en endringene virke gjennom un6dyr som 
etter hvert rykker opp. Et eksempel vil belyse hvordan gjennom- 
snittsverdien endres gjennom nedgående prisnivå. 

, 

F.eks. 10 kyr a kr. 1200,- 
2 1.kBlvs kyr o kr. 900,- 

Tilsammen 

== kr. 12.000,- 

== " 1. 800 - 

k r .  13 . 800 , - 

Middelpris kr. l .SOO - = kr. 1,150,- 
12 --- ------- 
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Nes te  år kan en t e n k e  s e g  a t 2 kyr er gå.tt u t ,  mens 2 

ungdyr er rykket opp. En vil dor& f6lcende oppstilling: 

8 kyr 8 kr .. 1200  ,·- = kr. 9.600,- 
2 2.kalvs kyr 8 tr. 900,- = " 1.800,- 
2 l.kalvs kyr a kr. 800 - ·- " 1. 6 0 0 ,  - , 

Tilsmru.nen kr. 13.000,- 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

1Uddelpris kr. 1 .000 - kr. 1.083,- = 
12 - - - . . -  ...... --------- ____ ,.. _______ 

• 

I lopet av 2 år hsr da gjennomsnittsprisen p& kyrne g t t  
ned fra 1200,- kroner pr. stk. til 1083,- kroner pr. stk. Det er 
den lågere verdi av de seinere tilkom.ne kviger som senker gjennom- 
snittsprisen. Det er endringene i prisnivået so avgjor hvilken 
verdi en skal sette ungkyr i. G&r oppdrettskostnadene ned, m& en 
og sette anskaffingsverdien ned for ungdyr. Likningsmyndighetene 
korrigerer i samsvar med endring i kjottprisen. 

Okser som skal slektes verdsettes til beregnet slakte- 
verdi. Avlsokser må settes i €Il såkalt avlsverdi, og den vil lig-1 
ge h6yere enn slakteverdien. Til slakteverdien m& en da gj6re et 
tillege som svarer til hva oksen kan være verd i handel og vandelø 

c. Småfe griser honer osv. 
Sauer, ceiter, griser, honer osv. forer en opp med gjennom- 

snittliGe gruppepriser i samsvar med anskaffingsverdiprinsippet. 
Kan oppdrettskostnad ikko finnes, m& en sette inn en antatt salgs- 
verdi. Slsktegriser kan en f5re opp i antatt slakteverdi, og 
purker og råner settes så vidt mulig i livdyrprisen. 

Etter likningsreglene skol det for kviger, okser og griser 
over 3 måneder finnes enhetspris for hver gruppe p; grunnlag ·av 

antatt slaktev6rdi. Fjorfe settes også til en gjennomsnittlig 
enhetspris. 

6. Redskaper. 
Redskaper og maskiner skal fores opp med kostprisen eller 

anskaffingsverdien ved kjop eller ved overtaking. Kostbare og 
storre redskaper bor f6res hver far seg, mindre redskaper kan fores 
i grupper. Av omsyn til seinere avskriving bor en oppgi innkjops- 
prisen og kjopeåret. 

Ved forste gangs statusopptak saker en å regne seg fram til 
bokforingsverdien ved & skrive av gamle redskaper og gj5re tillegg 
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for nye. Ved gardskjop er sjGlden redskopsverdien spesifisert. 

Er den spesifisert, setter en gjerne verdien svarende til en auksjons 

pris eller en antatt overtakingspris innen rammen av samlet over- 
takingssum. 

Varigheten av et redskap vil avhenge bl. a. av bruken og 

av konstruksjonen. Er garden liten og redskapet dyrt, kan det være 

riktig-med en forholdsvis lang avskrivingstid. En sjalbinder vil 

f.eks. vare lengre på en liten gard enn på en stor. Men særlig 

lang avskrivingstid er likevel ikke tilr&delig fordi redskapet ofte 

blir utidsmessig. 
En bruks- og ovskrivingstid pQ 8-15 år vil være hovelig for 

de fleste redskaper. Elektro-motorer og treskeverk kan en regne opp 

til 20 r s  varighetstid p&, men på uvarige redskaper, som ploger 
10 år. For ugrassproyter kan det f.eks. bli tale om 5 års av= 
skriving. 

Redskaper som er kj6pt og overtatt, b5r aktiveres under red- 
skaper, men tilsvarende belop må da fores som gjeld til vedkommende 

leverandor. 
De veiledende avskrivingsregler fro Riksskattestyret regner 

med 8-10 % avskriving av kostprisen for traktorer og st5rre land- 
bruksmaskiner over 500  kroners verdi. 

Redskaper til en verdi under 500  kroner kan fores til di- 
rekte utgift om en vil, eller aktiveres og skrives av på vanlig måte. 

Det siste er & foretrekke for alle·redskaper, iallfall til og med 
en verdi av 300 kronsr ved driftsregnskap. Dette Gjelder også for 

storre påkostninger på traktor, yrkesbiler og redskaper. Avskriving 
b6r dog ikke gjennomf6res ned til 0-verdi, men det b6r settes igjen 

et be Lop som svarer til s kr-apve r-d I ved siste g a n g s  avskriving. 

7. Lager. 
.t Lacer omfatter varelager og materiallager . 

Vareleger kan omfette heimeavla produkter som enten skal 
f6res opp eller selges. Det omfatter også produkter samer kjøpt inn 

og som skal nyttes i produksjonen eller til investering. En får så- 

ledes b&d e vare lager og ma ter is llager. 
Lager som er bestemt til salg ellet bruk i husholdningen 

skal f6res opp med aagens netto salgspriser, dvs. til den pris som 

en oppn&r for vedkommende vare. Er det produkter som er innkj6pt, 

f.eks. kunstgj6dsel eller kraftfr, må en sette inn den pris som en 

har gitt fJr vedkommende produkt med tillegg av frakt. På de pro- 

dukter som skal fres opp eller skal nyttes til såfro, er det egent- 
lig produksjonskostnadsprisen som her skulle ha vært lagt til grunn. 
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Å finne en produksjonskostnadspris for fret kommer sJelden pfi tale. 
En f å r  da s e t t e  i n n  en an tc t t m a r k e d s p r i s  Oe h e l s t  s oke ii unngå f o r  

sterke prisendringer fru &r til 1r. Det vil doc være naavendig å 
endre prisane langsomt ved mer v2rige prisbevegelser. 

Lager son er kjapt og overtatt men ikke betalt, b6r aktiveres 
under lager samtidig som en må f6re tilsverende bel5p som gjeld. 

Mengden av lageret fastsettes ved opmåling og beregning. 
Riksskattestyret har gitt opp en hjelperegel som kan være til nytte 
for dem som har venskelig for å finne en riktig enhetspris p& heime- 
produsert f r .  Lager av korn, erter og fro som eventuelt går til 
f r  verdsettes til netto salgspris for mjolk. Når det gjelder lager 
av gr5pp, stråfr og saftig f r  som vesentlig skal fres opp, kan 
det verdsettes ut fra antatt gjennomsnittlig utnyttingsverdi eller 
f6lgende normer pr. frenhet regnet ut i prosent av meieriets gjen- 
nomsnittlige netto utbetalingspris for kumjolk siste &r: 

Gropp, poteter og rotvekster 
Hoy og gronnfr 
Hul...u oc hakk 

100 % av kllfiljolk, pris. 
80 c;b " " " 
50 % " " " 

Det heter videre i reglene at en kan regne ut frprisen pr. kg ved 
å nytte felgende reduksjonstabell: 

Forenhetspris Reduksjonstall Frpris pr kg. 

Byggropp 52 ore 1,0 = 52 ore 
Havregropp 52 " 1,25 = 42 n 

Poteter 52 " 4,5 = 12 " Potetsilo, kokt 52 " 4,0 = 13 " 
Frbeter 52 " 9,0 = 5 " Kålrot 52 n 10,0 == 5 " Frnepe 52 " 12,5 = 4 " 
Hoy, godt 4 1 , 6 "  2,2 = 19 " 
" middels 4 1 , 6 "  2,4 = 17 " 
" dårlig 41,6 " 2,9 = 14 " Gronnfr, godt 4 1 , 6 "  2,2 = 1 " 

Grassilo 41,6 " 7,0 = " 
Bladsilo 41.6" 10,0 = 4 " Bygghalm 26 " 3,5 = 7 " Havrehalm 26 " 3,7 = 7 " 
Hvetehalm 26 " 5,3 == 5 " 

Materiallager kan fares opp som egen gruppe. Det passer 
best for likningen. Ofte er materiallager fort under de respektive 
grupper (Se kontoplan). 

Materiallager omfatter leger av bygningsmateri0ler av et- 
hvert slag og drensror for grafting m.m. Prisen settes til inn- 
kj6pspris. Lager av egne materialer settes til hva det antas å 
koste, f.eks. skogsvirke settes til den pris som det er postert 
med i dagboka. 
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Sko bruksaktiva. 

1. Sko verdien. 
Ved verdsetting av skog sksl en legge anskaffingsverdien 

til grunn. 
Er skogen kj5pt etter en spesielt avholdt takst, er status 

verdien lett å finne. Ofte kan skogen være kjapt sarMuen med annen 
eiendom. Det er da nodvendig  verdsette den innenfor rammen av 
den samlede kjopesum. Har en overtatt skogen til billig takst fra 
familie, må en ved verdsettingen ta omsyn til dette og gjore even- 
tuelle tillegg. 

Kan en ikke uten videre fiksere snsksffingsverdien, må 
skogen verdsettes. Det vil ofte da være nodvendig å konferere med 
kyndige skogsfolk eller få ordnet med en skogstakst, 

Etter skattelovens prgf 37 som angår formuesbeskatning skal 
skogen ''ansettes til den verdi den har som varig inntektskilde ved 
hensiktsmessig bruk". Ved verdsettingen skal tas hensyn til skogens 
areal, beliggenhet, driftsforhold, kubikkmasse, dimensjonsfordeling 
og tilvekst. Ved verdsetting av skog var det derfor naturlig 
tidligere å regne ut verdien av tilveksten. En nyttet de gjerne 
middelprisene i 16pet av siste 5-årsperiode b d e  når det gjaldt 
inntektene og utgiftene som vedkom skogsdrifta. Denne gjennom- 
snittlige verdi tok en og kapitaliserte opp med en fastsatt 
prosent og fikk på den måten skogbruksaktive. 

Ved inntektsbeskatning av skog er det ikke tilveksten som 
skal inntektsbeskattes, men den rlige avvirkning. Konsekvensen 
av det er at en ikke bor endre verdien fro åpningsstatus til slutt- 
status ved avvirkning over eller under den irlige antatte tilvekst. 
Det er nå mest praktisk å finne en skogbruksaktiva og la denne stå 
mest mulig uendret. Statusendringer må eventuelt foretas som 
verdireguleringsposter og m& ikke virke inn på inntekten i året, 

Ved skogreising blir det aktuelt å fore verdien av utmarks- 
arealet fra jordbruket over på skogbruket, og sammen med dette 
aktivere alle utgifter ved skogreisingserbeidet. Offentlig til- 
skott til skogreising kan trekkes fra da denne stonad er skattefri. 
Anleggskostnadene fres da helst netto, F6rer en dem brutto, må 
tilskottet bli å fore over kapitalkonto. 

Skogverdien kan ikke skrives av. Skogsbilveger kan dog 
skrives av nir de er anlagt etter 1/1 1953. 
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2. Bygninger. 
Bygninger under skogbruket verdsettes og aktiveres etter 

samme prinsipper som nevnt under jordbruket. Riksskattestyret 
har oppgitt veiledende avskrivingsregler for anlegg og bygninger. 

Dammer og elveforbycninger av sten og betong 
Dammer og elveforbygninger av tre 
Tommerrenner av jern 
Tommerrenner av tre 
Tommerlenser ( -bommer) 
Skogskoier (skogsstuer) 
T r a n s p o r t a b l e  k o i e r ,  Lemrasko i e r 
Staller 
Skogsarb.boliger og funksjonærboliger som ligger 
i skogkomplekset og som i tilfelle av ledighet 
vanskelig vil kunne bortleies _til andre 

Har sk0geieren egen bolig eller hytte til utleie innen skog- 
området, blir disse verdier å aktivere under skogbruket, 

Det er hove til å nytte utbetalt investeringsavgift som fra- 
drag p& anleggsutgifter som da aktiveres til nettoverdi. 

- 5  
o1 ,o 

-12 % 
4-6 1i 
10-12 % 

10 9 
4-5 C-;1 /0 
10 % 

8-10 5b 

1,5-2 ex..,, D 

3. Sko\sredska er. 
Skogsredskaper forer en opp under skogbruk6t. Dette gjel- 

• der ogs hesteredskaper som ikke vanligvis blir brukt i jordbruket. 
Iflg. veiledende regler fro Riksskattestyret kan en nytte 

disse satser ved avskriving: 
'11ommerrus t n i n g e r  
Motorsager 
Bulldozere og likn. maskiner 
Skogstakster, driftsplaner, karter 

Ofte vil en kunne fore utgifter til karter og driftsplaner 
til direkte utgift i året. 

Redskaper innkjopt til enhetspris over kr. 500,-,må aktiver- 
es i status. Maskiner og redskapGr til en verdi under kr. 500,- 
kan utgiftsfores i året uton aktivering i status. 

1 0 - 1 5  9; 
20 -25  i6 
1 2 - 2 5  7£ 

10 % 

4. Lager. 
Lager av t omrncr og v e d  bor a k t i v e r e s  e l l e r s  v i l  d e t  o p p s t å  

en forskyvning av inntekter fra det ene driftsår til dat  annet. 
Når en v e r d s e t t e r  Lage r av tommer, kubb ,  ved o s L, i s l u t t s t a t u s ,  

krever ikke likningen at en ter med verdi av eget arbeid eller 
forbruk av egne produksjonsmidler. Det vil driftsmessig likevel 
bli mest korrekt om en foretar denne vurdering. 

' 
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Aktiva under bierverv. 
VGd vcr dae  t t å n., ev cd: t iva  under b Le r ve r v s k a l  en også  h e r  

p r i n s i p i e l t  legge snskaffinfsverdien til grunn. Sagbruk i ervervs- 
m e s s i g  oyeme d ska l, L k k e  f o r e s  under skogen  men må komme under b i e r -  

v e r v e  Drivsr en med forodling av skogsvirke som skol selges, m& en 
aktivere msterial-lageret til en antatt salfsverdi, men luger av tre- 
materiale som allerede er overfort jordbruket, skal en sj6lsagt i k k e  

aktivere under bierverv. 
Pelsdyravl m& enten aktiveres p egen grein eller under 

andre konti. Pelsdyr blir bktivert med pelsdyrverdien. Har en sær- 
skilt verdifulle avlsdyr, kan en sette inn livdyrprisen på disse. 
Skinnene bor en helst statusfore for å få en effektiv dyrekontroll, 
men etter gjeldeude skatteregler blir skinn ikke inntektsbeskattet 
f o r  de er s o l g t .  

hnnen spesialproduksjon under jordbruket kan en enten f5re 
på bierverv eller endre konti: Her aktiverer en O?Så storre bigrder. 

Under bierverv forer en vanligvis aksjer og andre verdi- 
papirer. Lndel i meieri kan en og f5re hit. Aksjer blir gjerne f6rt 
opp til pålydende verdi fra år til r ,  men en kan ogs f5re dem opp 

t i den til enhver tid gjeldende kurs. Meieriandeler forer en alltid 
opp med den pålydende pris. 

Private aktiva. 
Private aktiva best&r ejerne ev nlle eiendeler og inventar 

under privat og husholdningen. En foretar vanligvis ikke noen app- 
eller nedskriving av de private aktiva. Det vil i tilfelle bare bli 
etter verdiendringer som f.eks. n r  en mottar arv eller foretar star- 
re nyinnkjop. 

' 

l indre  a k t  i v a .  

Det er n6dvendig at en f6rer opp alle fordringer eller krav 
en har på andre personer. Som regel bor en fore bankinnskott i en 
samlet gruppe. N&r det gjelder bankinnskott, b5r en også ha egen 
konto for Ce forskjellige innskottsmåter. Således egen konto for 
sparebankinnskott, folio osv. Her kommer og eventQelle konti for 
fondsopplegg. 

hontantene fores opp i samsvar med den faktiske opptelling 
av rede penger. På samme måten forer en opp postgiro og bankgiro 
dersom en har særkonto for bankgiro. Giro kan en ha egen konto for i 
dagboka. Da må en ogsi aktivere den som egen gruppe. Ofte blir giro 
fort opp under personer og kom.mer da under krav. 
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VI. Inndelin av assiva. 
Passive kan en dele i to hovedgrupper. 

1. Fremmedkapital 
2. Egenkapital 

Fremmedkapitalen m.& spesifiseres mest mulig. Den består av 
to undergrupper; faste l&n og kortvarige l n .  De faste l&nene kan 
enten være panteln i fast eiendom, eller pantobligcsjonslån. Under 
kortvarig gjeld forer en også kassakredittlån. På kassakredittlånene 
forer en bare opp det som til enhver tid trekkes p& 11net - ikke hele 
lånesummen. 

Er jordbruket et andelsforetak, kom.mer andelskapitalen inn 
under fremmedkepital. 

Egenkapitalen kan bestå av ren egenkapital og fond. Til- 
svarende fondsmidler finnes da avsett til et eller annet formål under 
fordringer. 

' 

VII. For aktningsregnska . 

Det er svært menge bruk i Norge som er bortforpaktet. Etter 
skatteloven er disse bruka regnskaps- og noteringspliktige etter sam- 
me regel som gjelder for eier som sjal bruker jord. De er således 
pliktige til å fore regnskap eller noteringer når de kommer innenfor 
de gruppene som nevnt i lovvedtaket. 

Som generell regel kan en si at det er mest praktisk for 
forpakterne å fore opp i regnskapet det som virkelig tilhorer dem. 
hktiva som tilhorer forpakterne, kommer da under regnskapet til denne, 
og aktiva som tilhorer bortforpakteren kommer i hans regnskap. 

Ofte kan likevel kontrekten være skrevet slik at det r 
nodvendig å t a  med buskap og redskaper, delvis også lager i forpak- 
terens regnskap. Skal en fore et korrekt driftsregnskap, må en alltid 
aktivere alle eiendeler bide forpakterens og bortforpakterens produk- 
sjonsmidler som en setter inn og bruker i drifta. 

Overtcr en forpakter redskaper og maskiner og forplikter 
seg til n levere dette igjen i saL'illle stand når forpaktningstida er 
ute, betyr det gjerne at han ptar seg vanlig vedlikehold av produk_ 
sjonsmidlene, men en maskin f.eks. en traktor, vil gå sterkt nea i 
verci i en forpaktningsperiode, sjal om den er godt vedlikeholdt. Det 
er en forutsetning for forpakteren at eieren har dekning for dette i 
forpaktningsavgiften, og bortforpakteren kan fore vanlig avskriving 
på maskinen. Stort sett kan en si at det vel er greiest for eieren 
 f6re alle avskrivbare aktiva i status og der foreta de årlige av- 
skrivinger. Det samme gjelder for faste aktiva for ovrig. 



• 

- 

For buskap vil det stille seg noe Dnnerledes. Den skal ikke 
skriv8s av, men avgang og tilgang i buskapen vj_l komme til uttrykk i 
forpatterens regnskap. Busknpen b6r derfor f6res i forpakterens sta- 
tus som om den skulle vært hsns eiendom. Den tilsvarende verdi av 
buskapen f6rer ens& opp som såkalt forpaktningsgjeld under passiva 
i forpaktningsregnsknpet. En forutsetter da at bortforpakteren f6rer 
tilsvarende post som krav på forpakteren. Den del av forpaktnings- 
avgiften som omfatter leie av dyra, betrakter ens som renter av 
takstsum.rnen. Det er forpakterne som p sett og vis her overtatt all 
risiko, og eventuell endring av buskapsverdien vil sl& ut i forpakt- 
ningsregnskapet. På eierens formuesforhold vil det derimot ikke . • 
virke inn. 

Dette prinsipp kan en også bruke for redskaper dersom kon- 
trakten skulle være skrevet slik at verdiforringelsen vad slit og elde 
skal bæres av forpakteren. I så fall ra& forpakteren i sitt regnskap 
rare vanlig avskriving p6 redskapene. For lager er det vel også mest 
rett å se det slik at forpakteren overtar disse. Det gj6r han jo og- 
så i realiteten, men han hefter bare for takstsummen ved overtakingen. 
Tilsvarende verdihjelp n& fares som passiva i forp0ktningsregnskapet. 

Nytter en nevnte foringsmåte med å overta en del av omset- 
ningsaktiva, vil det lette sterkt for likningsrevisjonen. Liknings- 
myndighetene ser derfor helst at det blir fort på denne måten sjal 
om det i realiteten ikke ken innvendes noe prinsipielt mot bare å 
aktivere det son faktisk tilhorer forpakteren. Det er som f5r nevnt 
enklest foringsmåte for h a .  

I driftsregnskap kan det og bli tale 0m å fore såvel faste 
aktiva som omsetningsaktiva opp i status. Tilsvarende verdier blir 
da å fore som forpaktningsgjeld. Etter hvert som en foretar avskriv- 
ing vil forpaktningsgjelda g ned. For ovrig viser en til avsnittet 
om forpaktningsavgift. 

Om forpaktningsregnskap skriver Riksskattestyret i rundskriv 

nr. 281 fra punkt nr. 5 (inntektslikningen), folgende: 

Stetus 

' 

5 <, F a s t  e iendom. 

Bortforpakteren skal hvert år aktivere (legge til i slutt- 
status) tilkjop og nyanskaffelser, herunder ogsi forbedringer utfort 
av forpakteren for bortforpakterens regning. Bortforpakteren av- 
skriver som for driftsbygninger, grafter m.v. med virkning for inn- 
tekten. Den omstendighet at forpakteren flytter inn i en hoved- 
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bygning, medf6rer ikke at bygningen kan avskrives med virkning for 
inntekt, idet dette forhold betraktes som bortleie, 

6. Redsl :aper .  

a. Når foroakterens rodt·arelse for redska sslitet er inkludert i 
for aktningsavgiften, 

Bortforpakteren avskriver redskapene som rar, b d e  de som er 
bortforpaktet og de som han eventuelt beholder selv, samt de som 
senere kjopes inn for hens regning. 

Forpakteren f6rer i sin status unvskrevet del 0v kostpris for 
de redskaper han i tilfelle selv hadde med til forpaktningsbruket, 
med korreksjoner for kjop og salg av redskaper som han senere fore- 
tar for egen regning. Han kan bare avskrive egne redskaper. 

b. Når forakteren erstatter redskaJsslitet særskilt ved for kt- 
nin ens ø hor . 

I dette tilfelle m den særskilte godtgjarelse sees som et 
tillegg til forpaktningsavgiften. Men da hverken bortforpakteren 
eller forpokteren vil være tjent med å få denne erstatning fmrt på 
ett år, bor uen sakes fordelt p beste måte over hele forpaktnings- 
tiden. Dette kan gj5res p& en av f6lgende to måter: 

Den enkleste måte å ordne denne fordeling på er at bortfor- 
pakteren unnlater å avskrive redskapene de enkelte år i forpakt- 
ningstiden. Ved forpaktningens opphor tas godtgjorelsen til inn- 
tekt på jordbruket. Pu den andre siden reduseres da statusverdien 
for redskaper med den samlede avskrivning han ville tilkommet i 

forpaktningstiden. 
Hvis det ved forpaktningens opph5r overtas redskaper som for- 

p a k t e r e n  har  kj6pt inn for egen regning, behandles dette som kj6p 
av redskaper. 

Forpakteren f6rer på sin side hvert år til utgift på jord- 
brukets konto et passende bel6p for bruk av bortforpakterens red- 
skaper. Godtgjorelsen ved forpaktningens opphor, redusert med de 
belop som tidligere er utgiftsfort på jordbrukets konto, fores 
som driftsutgift i siste inntektsår. 

Den annen fremgangsmåte som kan brukes i tilfelle bortfor- 
pakteren vil fordele godtgjarelsen mer noyaktig på de enkelte år 
i forpaktningstiden, går ut på at han fortsetter å avskrive red- 
skapene sine hv6rt år på vanlig måte. Samtidig tar han da til 
inntekt på jordbruket den påregnelige godtgjorelse for redskaps- 
slit som antas å falle på vedkommende år, det vil i alminnelighet 
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si at avskrivningsbelopet for det enkelte år krediteres jordbrukets 
konto og debiteres en konto for forpakteren. 

Når den sistnevnte fremgangsmåte nyttes, forer forpakteren på 

sin side så vidt mulig det samme belop til debet p& jordbrukets 
konto og til krsdit på en konto for bortforpakteren. 

En har foran under punkt 6 b gått ut fra at godtgj6relsen for 
redskapsslitet etter avtalen skal beregnes ut fra takstverdien ved 
forpaktningens begynnelse. 

Når derimot redska sslitet etter avtalen skal erstattes etter 

risnivået ved for aktnin ens o har, kan det bel5p som årlig bok- 
f6res vedr5rende redskapsslit, forh6yes eller nedsettes i samsvar 

med indeksen for maskiner og redskaper i jordbrukets prisindeks. 

På den måten kan også den delen av erstatningen som skyldes pris- 
endringer, utjevnes noe. En skal nedenfor vise hvordan denne regu- 

lering kan foretas: 

Ved forpaktningens opph5r må f5rst samlet erstatningsbelap 

for redskapsslitet, etter at korreksjon for konjunkturendringer er 

foretatt, bringes på det rene, idet dette belop fullt ut skal komme 

til inntekt hos bortforpakteren og til fradrag p forpakterens hånd 

i lepet av forpaktningstiden. 
Den delen av erstatningsbel5pet som dekkes ved overdragelse 

av forpakterens egne redskaper, betraktes som inntekt av redskaps- 

salg og skal sledes f6res som inntekt under jordbruket på forpakt- 
erens hånd ved overdragelsen. Bortforpakteren aktiverer det samme 

belop i tillegg til uavskreven del av kostpris for hans tidligere 

redskaper. De redskaper som hver for seg verdsettes lavere enn 

kr. 500,-, kan dog fores til direkte utgift. 

Eksempel: 
Ved bortforpaktning pr. 14. april 1955 takseres de redskaper 

forpakteren overtar til kr. 29.000, I bortforpakterens status pr. 

1. januar 1955 var de samme redskaper fort opp med kr. 18.000. Han 
avskriver fortsatt ut fra denne verdi med kr. 2.000 pr. år. 

Ved forpaktningens opphor pr. 14.april 1960 takseres de red- 
skaper forpakteren leverer bortforpakteren til kr. 17.000. Herav 
faller kr. 12000 på redskap overtatt fra bortforpakteren og kr. 

5.000 på redskap som forpakteren har anskaffet for egen regning. 

I forpaktningstiden her indeksen for jordbruksredskaper steget 
med 20 %. Omregnet til dagens prisnivå blir verdien av redskapene 
ved overtakingen kr. 20.000.+ kr. 4.000 = kr. 24000 .. Forpakteren 

må d a ,  f o r u t e n  egne r edskape r  v e r d s a t t  t i l  k r .  -5 .. 000,  b e t a l e  
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kr. 24.000 + kr. 17.000 = kr. 7.000 p& annen måte. 
I forpaktningstiden er bortforpakteren godskrevet og forpakt- 

e r e n  skyldskrevet kr, 10.000 for redskapsslit. Samlet redskapsslit 
ifolge takstene korn.mer imidlertid på kr, 24.000 + kr, 12.000 = 

kr. 12.000. Dette tillegg på kr. 2.000 for prisstigningen p red- 
skapsslitet, skal også f6res som inntekt hos bortforpakteren og 
som utgift på forpakterens hånd. 

Mellomregnskapet for redskapsslitot utlignes ved at for- 
pakteren krediterer jordbrukets konto kr. 5.000 for redskapssalg 
og kassakonto (hvis belopet betales kontant) krediteres kr. 7.000, 
mens kontoen for bortforpakteren debiteres kr. 12,000 Bortfor 
pakteren krediterer kontoen for forpakteren med kr, 12.000, debi- 
terer kassakonto (hvis kontant) kr, 7.000, og jordbrukets konto 
debiteres for redskapskjopet med kr. 5 , 0 0 0  

I status reguleres redskapsverdien på vanlig måte, for red- 
skapssalg hos forpakteren og for redskapskjop hos bortforpakteren, 

t 

7. 1?uskap, . 

a. Tilbakeleverin etter realverdi. 

Det vanlige er at dyrene takseres b d e  ved overtaking og til- 
bakelevering. Men ved tilbakelevering regnes taksten ved over- 
takingen om etter dagens prisnivå, Konjunkturendringer skal så- 
ledes ikke f virkning på oppgj5ret, idet et eventuelt vederlag 
bare skal omfatte endrin8er i antall, vekt eller kvalitet (beregnet 
etter dagens prisnivå}. 

Bortforpakteren f6rer hvert r bortforpaktet buskap i sin 
status med sarrune antall dyr og ehhetspriser som ved overlevering, 
Det korrigeres for dyr som selges for hans regning. Dette gjelder 
ogs n&r forpakteren disponerer salgsinntekten, f,eks. til kj6p 
av maskiner. Endrer kjottprisene seg mer enn 10 % i forpaktnings- 
tiden, bor bortforpakteren dog i egen interesse endre enhetsprisene 
med virkning for inntekten, da han i alminnelighet ikke vil være 
tjent med å l a  hele endringen komme til inntekt eller fradrag på 
en gang når forpaktningen opphorer. Skal normal verdiforringelse 
av hestene bæres av bortforpakteren, b6r han avskrive hestene på 
vanlig måte. 

Hvis bortforpakteren holder igjen dyr, f.eks. hester, griser 
eller hons, fores disse opp særskilt etter gjeldende regler. 

Forpakteren må kunne ordne statusforingen av buskapen på den 
m&ten som i hvert enkelt tilfelle faller mest hensiktsmessig. 
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En skal nedenfor angi fremgangsmåten i forskjellige tilfelle: 

Når fortakteren selv holder buskap, skal de alminnelige reg- 

ler for statusfaring av uskap fBlges fullt ut. Er dyrene tidlig- 

ere tilvekstlignet på forpekterens hånd, må det pses at han start- 

er med de samme enhetspriser som er anvendt i hans siste slutt- 
status. 

Når bortforakterenholder buska og forpakteren ikke tar med 

egne dyr til forpaktningsbruket, er det ikke nodvendig at forpakt 

eren f6rer buskapen opp i status, hvis forpaktningen skal være av 
kort vari het. Men i næringsoppgaven må det faktiske antall dyr 

innen hver gruppe oppgis. Okes dyretallet nevneverdig ved oppal 

eller innkj6p, bar dog disse dyr verdsettes og rares opp i status. 
I næringsoppgaven f6res da egne dyr med antall og verdi, mens bort- 

forpakterens dyr rares med antall satt i parentes. 

I tilfelle forpaktningen antas å bli nv len re varihet, f.eks. 
over 3 år, vil dyretall, arts- og aldersfordeling etter hvert kunne 
endres så mye at det ikke lenger lar seg gjore & holde rede på hva 
som egentlig er forpakterens egne dyr. Utrangering og påsetting 

kan også varieres& sterkt at det vil være behov for den utjevning 

av inntektene som oppnås gjennom statusf6ring ev hele buskapen. 

Hele buskapen b6r da verdsettes etter de gjennomsnittspriser som 

ble brukt under taksering av buskapen ved overtakingen. Disse en- 

hetspriser må holdes uf0randret i hele forpaktningstiden. Forpakt- 

erens inntekt skal nemlig ikke p&virkes av konjunkturendringer tor 
de dyr som leveres tilbake til bortforpakteren. 

I tilfelle forpokteren forbedrer den gjennomsnittlige storrelse 

eller kvalitet på dyrene så mye at godtgjorelsen ved forpaktningens 

opphor av den grunn blir betydelig, vil det være nnledning til å t a  

denne ekstra tilvekst til inntekt etter hvert. Dette ordnes på den 

måten at det legges opp en reguleringskonto på samme måten som 

nevnt foran under punkt 6 b, fjerde avsnitt, for redskapsslit. 
Jordbruket krediteres hvert år for verdien av den ekstraordinære 

tilvekst, mens en konto for bortforpakteren debiteres det samme 

bel6p. Ved forpektnihgens opph6r tas da til inntekt på jordbrukets 

konto den del nv godtgjorelsen for buskapens forbedring som ikke 

allerede er tilvekstlignet. De be16p som samles opp på regulerings- 

kontoen skal forpakteren ta med som fordring i sin selvangivelse. 

rtvis det i forpaktningstiden selges dyr for bortforpakterens 

regning, og dyrene er tatt med i forpakterens status, korrigerer 

forpakteren sin status uten virkning for inntekten. Dette oppn&s 

ved at han inntektsforer disse dyrene under jordbruket med samme 
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bel6p som de er fart med i åpningsstatus.(Er takstverdien for 
buskapen f6rt opp som gjeld, tares bel6pet samtidig som avdrag). 
P bortforpakterens hånd f5res derimot det faktiske salgsbel5p 
til inntekt. Denne f5ringsm;te gjennomfares ogs n&r forpakteren 
avtaler med bortforakteren at hele buskapen eller en del av den 
selges og at salgsinntekten brukes f.eks. til kj6p av skurtresker. 
Er det bortforpakteren som skal avskrive s k u r t r e s k e r e n ,  forer han 
kj6pet av den til utgift og aktiverer den i sin status iår f o -  
pakteren derimot anvende (låne) salgssummen til k j o p  av skurtresker 

for egen regning, f6rer han den i sin status og posterer samtidig 
kjopesummen som gjeld til bortforpakteren. 

Når foroakteren starter for aktnin en med bsde e n e  o for- 
paktede dyr, verdsettes samtlige dyr, hvis forpakterens dyr for er 
tilvekstlignet, etter de enhetspriser forpakteren brukte i sin tid 
ligere status. Er dyrene ikke tidligere tilvekstlignet, bor en. 
_bruke de gjennomsnittlige takster ved overtakingen av bortforpakt- 
erens dyr For 5vrig f6res status som foran nevnt for de tilfelle 
bortforpakteren holder buskapen. 

Når b o r t f o r  akteren ved for a k t n i n  ·ens o h6r t e r  vederla 
.rcr ok t  antall, vekt e l l e r  k v a l i t e t ,  r e g n e s  dette som j o r d b r u k s -  

nntekt for forpakteren, men som kj6p av buskap for bortforpakt- 
eren! I tilfelle det er f5rt reguleringskonto for kvalitetsfor- 
bedring (se foran), fores dog bare restbelopet til inntekt under 
jordbruket på forpakterens hånd. 

Vederlag som forpakteren yter for nedgang i dyretall, vekt 

ller kvalitet, f6rer han som driftsutgift Bortforpakteren f6rer 
det samme belop som driftsinntekt. Men han vil ha anledning til å 
naytralisere denne inntekt ved å redusere buskapsverdien i status, 
forutsatt at denne nedgang i realverdien ikke er kommet til uttrykk 

i bortforp&kterens status i de tiden gården har vært bortforpaktet 

b , Hvis buska en o v e r t a s  o> t LLbake Le ve æs e t t e r  takst 
(på grunnlag av dagens priser), regnes det som om forpakteren har 
kjapt buskapen. Bortforpakteren skal da bokfore overleveringen som 
salg av buskapen. Den delen av bel5pet som ikke er betalt, forer 
han som fordring i selvangivelsen. 

Forpakteren f5rer buskapen opp i status etter taksten og f6rer 
ubetalt del av kjopesummen som gjeld på selvangivelsen. Men han 

skal gjennomfore endringer i enhetsprisene i takt med fornyelsen, 
når vilkårene for opp- eller nedskrivning er til stede, og alle 
endringer skal her virke inn på forpakterens inntekt. 



Tilbakeleveringen posteres på forpakterens håna som salg av 
buskap,  

8. Vare-  o ma te r i a  l l a  --er.  

Bortforpakter en f o r e r  nor ma 1 t a t r  t.usve rd ien V 6 d  f· orpak tningens 
begynnelse opp med samme verdi hvert år i forpsktningstidep. I tilfelle 
melkeprisen forandrer seg mer enn 10 % i forpaktningstiden, b6r dog 
enhetsprisene endres tilsvarende med virkning for inntekten i vedkom- 
me.p.de å r .  

Varelager og materiallager som ikke inngår i forpaktningen, 
fores hvert ør opp med faktisk mengde og verdi. 

Forpakteren statusf5rer avlingslager i samsvar med de gjeldende 
bestemmelser i regnskaps- og noteringsreglenes prgf. 3. 

Omsetnin en. 

t 

9. Ut ifts ostene. 
Bortforpakteren kan f6re til fradrag alle vedlikeholdsutgifter 

på hovedbygninger, driftsbygninger, anlegg m.v., dessuten eiendoms- 
skatter, branntrygdepremier og ondre driftsutgifter som betales av 
ham. Varige påkostninger, herunder også arbeid utf6rt av forpakteren 
mot reduksjon i forpaktningsavgiften, skal i alminnelighet aktiveres. 
Det samme gjelder innkjop av maskiner og dyr m.v. som er i behold ved 
årets slutt. Maskiner og redskaper innkjopt til stykkpriser på under 

0 kr. 500,- kan dog fores til utgift med en gang. Det samme gjelder pa- 
kostninger på maskiner og redskaper 

Forpakteren forer hele forpaktningsavgiften, herunder også den 
del som kan sies å være vederlag for forpakterfamiliens bruk av husvær 
og brensel som utgift under jordbruket. 

Som forpaktningsavgift regnes dessuten alle naturalytelser og 
tjenester forpakteren yter til bortforpakteren. På den annen side vil 
verdien av slike ytelser i alminnelighet kunne regnes som inntekt p 
bortforpakterens hånd. 

Utforer forpokteren overflaedyrking eller nydyrking for egen 
regning, antar en at lovens besterMnelser om skattefrihet for offent- 
lige tilskudd og for eget arbeid samt fradragsforing for 75 % av ut- 
gifter som overstiger bidraget, må kunne gj6res gjeldende overfor ham. 
Mottar forpakteren tilskudd fra bortforpakteren eller reduskjon i for- 

- patningsavgiften for oppdyrkingen, regnes dette som inntekt. Til 
skuddet kan fres til fradrag i inntekt på bortforpakterens hånd med 
75 %, såfremt forpakteren har hatt utgifter p nydyrkingen (eget arbeid 
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ikke medregnet) som er minst like store som det offentlige tilskudd. 
Er derimot det offentlige tilskudd starre enn forpakterens direkte 
utgifter på nydyrkingen, må forskjellen mellom disse belop forst 
ko!lline til fradrag i bortforpakterens tilskudd, hvoretter 75 % av rest- 
belopet fores til fradr2g i bortforpakterons inntekt. 

Hvis tilskuddet gis som reduksjon i forpaktningsavgiften, 
skal belopet legges til den reduserte forpaktningsavgift både på 
bortforpakterens og forpakterens hånd og dessuten tes me i forpakt- 

erens jordbruksinntekt. 
Hovedreparasjoner og påkostninger som forpakteren utforer for 

egen regning, må kunne fordeles til frodrogsforing over noen år av den 
gjenværende del av forpaktningstiden, når bel5pene er av betydelig 
storrelse. 

t 

10. Inntektsuostene. 
Bortforpakteren skal i tillegg til kontant forpaktningsavgift 

også fore som inntekt netto salgsverdi av jordbruksprodukter, fring, 
kj6ring, framdrift, kapping og hogging av ved og andre ytelser som 
mottas fra forpakteren uten betaling. 

Har bortforpakteren igjen jord eller husdyr eller selger han 

driftsmidler, bortforpaktede dyr, materialer m.v., må inntekter av 
slike eiendeler påses m6dtatt. Det samme gjelder trygder, tilskudd, 
etterskudd osv. som han f r  utbetalt etter at g&rden er bortforpaktet. 
Eget husvær verdsettes fremdeles etter brutto bortleieverdi. 

Innbetaling på andeler kan ikke fores til fradrag hverken på 
bortforpakterens eller forpakterens håna. 

Hvis bortforpakteren skal erstatte trekk i melkeoppgjoret som 
går til opplegg av fond o.l., skal dette inntektsf6res på forpakterens 
og utgiftfores på bortforpakterens håna. 

Forpakteren inntektsbeskattes for alle salgsinntekter, herunder 
bonus m.v. som han mottar, salgsverdien av jordbruksprodukter og 
brensel uttatt til eget bruk, bortleieverdien av husvær til egen fami- 
lie og de arbeidsfolk som har kosten hos ham, dessuten verdien av 
elle varer og tjenester som ytes til bortforpakteren. 

Påkostninger for forpakterens regning som medforer reduksjon 
av den kontante forpaktningsavgift, fores som inntekt og dessuten som 
tillegg til den reduserte forpaktningsavgift. 
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VIII. a·ennomforin en av bokforinren. 

1. Elementær innforin. 
Deri som t a r  t i l  med å f o r e  r egn ska p v i l  helt naturlig begynne 

med å sette opp en liste som viser hva han eier og hvu han skylder. 
En slik fortegnelse ·over eiendeler og gjeld kaller vi far status. 
Status skal vise stillingen både ved åpningen av regnskapet og ved 
avslutningen. Når vi kjoper en gård eller ov6rtar en g r d  etter 
foreldre, vil overtakingssummen gjerne svare til formuesstillingen, 
men så snart vi har hatt gården noen år, vil avskriving og nyan- 
skaffelser på driftsmidler gi et noe annet grunnlag enn formues- 
stillingen. 

Etter hvert som en nå gjennom året ordner seg med inn- 
betalinger og utbetnlinger av midler, vil dette virke inn på sta- 
tus. Kjoper vi f.eks. en dress til privat, vil dette senke vår 
formue. Kj5per vi en traktor, kan dette finansieres gjennom lån 
eller utbetaling 2v egne midler. I forste tilfelle auker jordbruks- 
verdien, men det tilsvarende belop kommer som gjeld. I andre til- 
felle bytter egne midler bare plass. Jordbruksverdien stiger med 
verdien av traktoren, mens tilsvarende belop av f.eks. bank.midler 
går tilbake. På formuen virker dette ikke direkte, slik som til- 
felle var med dressen som gitt til privat formue. Det er f6rst 
når en har brukt traktoren en tid at den går ned i verdi. stter 
en verdien som svarer til slitasjen ned i avslutningsstatus, så 
virker dette inn som en utgift i året. Formuen går da også ned 
tilsvarende det årlige forbruket av traktoren. 

Hvordan en hor titt nyttet ut de midler som det er stilt til 
rådighet ved åpningen av regnskapet, får en altså forst registrert 
når avslutningsstatus er stilt opp. 

Hvordsn en i praksis skal få bokfort omsetningen og få fram 
virkningen av status, skal en her se litt nærmere på. Det er da 
enklest å tenke seg E1t det bak hver grein står en f o r v a l t e r  som 
tar imot og som leverer hver for seg, og samtidig forer regnskap 
for denne greinen. En som forvalter kassa forer ei kassabok, og 
den som forvalter jordbruket forer driftsbok for jordbruket. Hver 
forvalter har altså sine spesielle regnskapsboker; En slik forings- 
måte kaller vi dobbelt b0kfmring, idet hver post blir fort 2 gang- 
er eller dobbelt. Tenker vi oss at jordbruket f.eks. selger potet- 
er er det en sak som angår både jordbruket og kessa. Posteringene 
berorer derfor begge forvalterne og deres regnskaper. 

En forutsetter at jordbruket selger poteter for kr. 200 og 
kjoper gjodsel for kr. 180. Regnskapsbokene for disse forvaltere 



- 57 - 

kunne i sin enkleste posteri.ngsform se slik ut: 

Kassaforvalterens regnskap: 

3. januar solgt poteter kr. 200,- 

10. " kjopt gjodsel " 1 8 0 1 -  

I kassa kr. 20,- 

15. " solgt en kalv " 1 0 0 2  -- 

I kassa kr .. 120,- 
........... _... _______ ........... __________ _ . , . _ . . . . , . . _  

Jordbruksforvalterens regnskap: 

3. januar solgt poteter 
10. " + kjapt gjodsel 

Overskott 

15. " Solgt en kalv 
Overskott 

kr. 200,- 

" 18oz 
kr. 20,- 

" 1002- 

kr. 120,- _______ .....,_ 

En slik oppstillingsmåte i regnskapsbakene er lett å forstå., 
men den er likevel ikke særlig praktisk. Det er bedre å sette opp 
en tosidig regning som også er kalt kontomåten. Hver bok får da 
en venstre side som vi kaller mottatt eller debet (utgiftssiden) 
og en h5yre side soci vi kaller levert eller kredit (inntektssiden) 
Dat den ene siden er mindre enn den andre siden, forer en inn som 
balanse eller også kalt saldo. Saldoen vil som en forstår, alltid 
komme på den minste siden i regnskapet. Den såkalte italienske 
bokforing er nettopp utformet etter dette prinsippet og har da 
flere b6ker, f.eks. kassabok, driftsbok m.m. 

La oss vise kassaforvalterens regnskap stilt opp etter konto- 
måten: 

Jan. 3.Solgt poteter kr. 200,- JanlO. Kj5pt gj5dsel kr. 180,- 

Saldo 20,- 

kr. 200,- kr. 200,- 
..._____.._,_  

------------ 

F e b r  , 1. S a l d o  k r .  2 0 , -  

Regnskapet er &pnet i ny regning og viser hvor mye kassa- 
forvalteren har i kassa pr. 1. februar. Skråstreken er satt der 
for å hindre innforing etterat regnskapet er avsluttet. På samme 
måten kan en ha regnskap for jordbruket og andre greiner hver i 
sine b6ker om en vil. 

Ved enkel bokf6ring n6yer en seg bare med kassafare postene. 
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Skal en få en virkelig kontroll med eller oversikt over regnskapet, 
er det n6dvendig å f6re etter det dobbelte bokf6ringsprinsipp. Den 
store fordelen sammenliknet med en!cel bokforing er da at regnskapet 
b l i r  t a l lmes s · , · ·  s j a l k o n t r o l l e r e n d e .  Dessu ten  kan en som vi s e i n e r e  

skal sa, finne resultatet av de forskjellige yrkesgreiner og hjelpe- 
greiner direkte i regnskapet. 

Nå er det ikke alltid så greitt å vite i r e n  skal postere 
på mottatt ogPievert, altså til utgift og inntekt. Dette problemet 
15ser vi gjerne ved  å stille et sp5rsm&l når vi har & gj5re med en 
post. Hvem leverer? Hvem mottar? Eks.: Hvem leverer pengene 
kr. 180,- for kj6p av kunstgj6dsel? Jo, det er kassa som leverer 
kunstgjodsla fra seg og får da en tilsvarende inntektspost på 
levert, mens jordbruket tar imot og må utgiftsfores for kunst- 
gjodsla . Når en grein leverer et belop, betyr det altså at den 
skal inntektsfores for bel6pet, og når den tar imot, betyr det at 
den skal utgiftfores for belopet. 

Dette med å ha b5ker for kassa, jordbruket og skogbruket osv 
gir en klar og grei framstilling av posteringsproblemene, men i 
mere moderne bokforing har en gått et skritt videre, idet en har 
samarbeidd bokene til en rubrikkprotokoll med flere konti. Den 
er karakteristisk ved at en har felles kassadagbok som er ordnet 
med en hel rekke rubrikker. Hver rubrikk er oppdelt i to sider, 
en debetside og en kreditside. En post kan derfor fores fra en 
rubrikk debet til en annen rubrikk !credit. I landbruksregnskapet 
bruker vi ofte betegnelsen debet for mottatt og kredit for leverti 
Det trengs da bare en linje for å postere dobbelt en og samme post 
på mottatt og på levert. I denne protokollen kan en has mange 
konti som en måtte 6nske. Denne rubrikkmetoden eller såkalte 
amerikanske bokforing kan en nytte med og uten gjennomskrift. 

Nedenstående oppstilling viser et eksempel på rubrikkproto- 
koll uten gjennomskrift. 

Kassa Jordbruket Skogbruket 

Mottatt 1Levert Mottatt Levert Mottatt Lavert 

Jan.3. Solgt poteter 
" 8. Kjapt kunstgj. 
"15. Solgt ved 

200 200 
180 180 

250 I 
I 

Nytter en rubrikkmetoden med gjennomskrift, kan en legge 
karbonpapir over rubrikkarket (ofte kalt journalen) og over der 

250 

igjen kort - driftskort, f.eks. kunstgjodselkort eller personkort, 
, kort for en arbeider. Belopet blir da skrevet både i kassa og på 

1 jordbruket, men samtidig p kunstgj6dselkortet 
Nå er det ikke avgj6rende for driftsresultatet i året hvor 
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stor omsetning vi har hatt. Vi har alt vært inne på at status 
endrer seg gjennom året. En del av det som er omsatt og som vi 
har postert som inntekt i regnskapet, kan f.eks. ligge på lager 
ved åpningsstatus. Hvor store driftskostnader og produksjons- 
inntekter vi har hatt, kommer forst frnm når en justerer for status- 
virkningen. Resultatet av drifta kan nemlig ikke bed5mmes etter 
det vi har solgt eller kj6pt i året, men etter de inntekter vi har 
hatt i et avgrenset r - produksjonsret. En må derfor ha klart for 
seg at produksjonsinntekter og driftskostnader ikke faller sammen 
med inntekter og utgifter,fordi de forstnevnte refererer seg til 
et avgrenset produksjonsår. 

Det hovedboka gir oss totalt sett, er den just6ring for status 
som er nevnt. I hovedboka stiller vi opp åpningsstatus og slutt- 
status sammen med omsetning i kontoform og får da fram vinning eller 
tap. V d  åpningen nv regnskapet tenker vi oss at egenkapital og 
lånemidler under personer leverer fre seg sine eiendeler som er 
stilt til rådighet. Denne ·forvaltning gir omsetnihgen et inntrykk 
a v .  Ved å r e t s  slutt l e v e r e r  så k a s s a  og d r i f t a  f r a  s e g  ig.jen de t  

de har disponert til lånemidler og egenkapital. Den skilnad som 
kommer frem under jordbruket er vinning. 

Eksempel på hove b o k a v s l u t n i n g  .. 

I E g e n k a p i t a l  Kassa  J o r d b r u k e t  Skogbruket 

Mott. Levert Mott. Levert Mott. Levert Mott. Levert 

Åpningsstatus , 20000 - l o o o  38000 
Omsetn. i dagbok 20000 15000 30000 
Sluttstatus ,1. 29000 0 0 0 0  
Vinning 9000  9 0 0 0  

2 9 0 0 0 1  29000 2 1 0 0 0 1  21000 77000 

32000 
4 5 0 0 0  

77000 

8000 
22000 

30000 

19000 
llooo 

30000 

Hvordan statusjusteringen ·korruner fram ser en klart av drifts- 
konto for jordbruket. Jordbruket har gitt en vinning på kr. 9000,-. 
Etter omsetningen å demme er det bare solgt for kr. 2000,- mer enn 
en har hatt. utgifter for. Ser en p åpnings- og sluttstatus, er 
forklaringen at en h2r batt et nettoopplegg på kr. 7000,- i slutt- 
status som er en inntekt i året. Dette kunne f.eks. godt ha vært 
hele årets produserte men ikke solgte potetproduksjon. 

Etter den oversikt vi nå har gitt, forst&r en at faringa i prak- 
sis vil gå for seg over flere ledd som vi i det folgende skal om- 
handle nærmere. 

1. Åpning av stetus. 
2. " av personboka. 
3. " G.V dagboka. 
4. Foringavonsetningen i året. 
5 ... Avslutningen nv personregnskapet. 
5 " av stet us . 
7. " av personboka .. 
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2. Å nin av re ,nskapene. 

a. _rrningstid. 
1. januar er nå lovfestet oppgjorsdc.c: i landbruket. Apnings- 

og avslutningsdag vil do felle sammen idet ovslutningsdDg for et 
regnskapslr vil være åpningsdag for neste regnskapstr. 

Regnskapet skol som regel omfntte et helt r ,  kalsnderåret. 
En kan sledes normalt ikke levere regnskap for deler av et helt 
år. Overtur en derimot en eiendom i sjolve kalenderåret, skal 
regnskap fores fra en overtar og til 31. desember samme år. Selges 
en eiendom forer en regnskap for salgsåret fra 1. jsnucr til salget 
finner sted. Forpakter en bort en eiendom, er det mest praktisk 
for bortforpakteren å levere regnskap for hele det kelenderåret 
som en har bortforpaktet eiendom.men i. 

Loven gir ikke dispensasjon frs kalenderterminen, men dette 
er et sporsmål som sikkert kommer opp igjen til en fornyet be- 
handling. I enkelte hove kan en virksomhet være pålagt regn- 
skapsplikt eller fått godkjent avvikende termin for snnen virk- 
somhet, og i så fall bor en nytte denne eller iallfall senune 

termin for all næringsvirksomhet. 

b. A nin av status. 
utatus skal omfatte alle viktige verdier pr. 1. januar. 
Det er 6rrskelig med en sterk spesifisering i jordbruks- 

regnskaper. Stetus skal tjene som avskrivingsgrunnleg samtidig 
som den viser olle ektiva og passivaposter. Ved en detaljert 
oversikt vil således en indre kontroll være lettere å gjennomfore. 

Stetusoversikten b6r være slik gruppert at den samler 
verdiene til st6rre grupper som er nær beslektet. Ofte 6nskes en 
litt annen gruppering i driftsregnskap enn den som strengt tatt 
er n6dvendig i sketteregnsknp. 

I skatteregnskapene ssmstiller en sgledes jord, veger og 
r r u k  t.r.rær , bærbusker  og g r a f t e r  i en g r u p p e  k a l t  j o r d v e g .  I 

driftsregnskap stiller en opp i grupper som driftsmessig henger 
mer summen s l i k  som be h rnd  Le t under v e r d s e t t i n g .  

I st&tus forer en opp alle avskrivinger og nyanlegg. Når 
det gjelder lager, f6rer en ogs mengde og pris. 

Sjal om status skal omfatte verdien pr. 1. januar, m en 
ofte foreta sj6lve innf5ringsarbeidet noe seinere, idet en i lag 
ikke rekker alle på en deg. Oppnotering av mengde, buskapsstor- 
relse osv. m2 dog gjelde 1. januar. -Det samme gjelder alle 
fordringer og gjeldsposter. 
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Ved f6rste gangs stotusopptak spesifiserer en verien 
under jorda. Denne oppdeling er ikke n6dvendig ved seinere sta- 
tusopptak. En ksn da fore opp ssralet jordverdi uten spGsifiserinf. 

For praktisk bruk forGligger d6t stntusboker ned trykt tekst. 
D1sse kan nyttes ov€r en 5-årspcriode. I statusbok uten trykt 
tekst kan en godt skrive tekst6n sjal. Det er enkelte virksom- 
heter som foretrekker ikke trykt tekst for å få en stctusf5ring 
som passer _for virksomheten på stedet. 

c. Å ninJ av ersonboka. 
I 

I personboka f5rer en mellomregnskap mellom alle debitorer 
og kreditorer. 

Alle krav og fordring6r t&r en post for post fr8 stetusboka 
og åpner de enkelte konti. Ved åpningen må en skrive greie og 
klare navn på kontiene. 

Skal en lett finne fram i regnskapet, må personboka pagi- 
neres, og kontoeieren uå registreres. Registreringen kon da være 
enten rent fortlopendc nuner i sk e l l e r  a l f a b e t i s k .  .Alfabetisk 
registrering gir den beste oversikten, men ism& rcgnskep vil 
en fortlopende registrering gi god nok oversikt. 

Ved all kontoforing i personboks bor en se saken ut fra 
vedkommende kontoeiers synspunkt. Det blir da et sporsmål om 
kontoeieren skylder eller har til gode. 

En skcl vise personbokopplegget ved et par eksempler. 
Det ene eksempelet henter en fre åpning av personregnskapet med 

Vestlie Sparebank! 

Vestlie Sparebank. 

Dato 

J a n .  1. Skylder 

Mottatt 

3000,- 

Levert 

Når ·en setter penger inn i banken,er det banken som skylder 
regnskapet. Bel5pet blir derfor å f5re p& mottattsiden som er 
skyldnerens side. 

Det sndre eksempslet er hentet fra mellomregnskapet med 
g&rdsgutt Evju. Hon hodde ikke f&tt fullstendig appgj6r da regn- 
skcpsret tok til. Evju hadde til gode, og vi skriver derfor i 
teksten til gode. Bel6pet blir å f6re på levertside eller god- 
skrevet. 



- 62 - 

Per Evju. 

Dato 

Jan. 

Mottatt 

1 Til gode 

Levert 

150,- 

• 

En praktisk hjelperegel vea  personbokforing fru status 
er å tenke seg hvordan posten egentlig kom inn i regnskapet. Når 
et belop ble satt inn i Vestlis Spsrebank, verdet kasse som 
leverte og personer i dagboka som tok imot. Personbokposteringen 
skal være en kopi av personkontoen i d3gboka. 

Ved gjennomskrift kan denne postering gjores på en operasjon . 
Forer en lonningskonto som blindkonto i dagboka, må en legge 

opp de n6dv6ndige konti for arbeidere i personboka. Lec3er en 
derimot opp en egen konto for 16nninger i dagboka, ken en nytte 
denne dobbelte lonningskonto som personbok for Brbeidere. En 
må i så fell ikke blande vsnlige personposter og lonnspotter i 
samme personbok. Best er det de å ha egen lonningsbok, men en 
kan godt bruke de bakerste bled i personboka til en personbok for 
lonns- og erbeidskonti. 

a. Å nin av daboka. 
Dacboka åpnes ved å f6re inn kontier der. Disse skal ikke 

telles med i omsetningen. n setter derfor strek under for å 
merkere dette forhold. Også postgiro eller sjekk-konto kan en 
legge opp på egen rubrikk. Er det ikke plsss til slik konto, 
kan sjekk-konto og postgiro likevel legges opp. under personer. 

3. Forin7 av renska et. 
a. Listeboka. 

Folkearbeidet. 
Det er n6dvendig å f5re arbeidslister om en skal få riktig 

arbeidsfordeling og kostfordeling på de enkelte greiner. Har en 
flere arbeidere, er det fordelaktig å f6re regnskap også av omsyn 
til de enkslte srbeidere. Listene gir da en klar oversikt over 
arbeids.forbruket for vedkommende arbeider og arbeidsgruppe. Om- 
fanget av listeforingen vil avhenge av storrelsen og omsetningen 
p bruket. Har en menes arbeidere,og arbeiderne snart er i virk- 
somhet på en grein, snurt på en onnen, må det fores lister som 
viser antall dccer eller timer pA de enkelte greiner. 

Vil en fore spesifisert arbeidsregnskap som gir en detaljert 
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oversikt over de enkelte arbeidsslag innenfor en driftsgrein, 
en gjore seg bruk av spesielle arbeidslister. 

Arbeidsnoteringene kan en gjare for hver dag9 men ofte vil 
det greie seg med ukentlige noteringer. Har en f& arbeidere 
eller bare tilfeldig leid hjelp, kan en greie seg med enkle uke- 
lister eller endog månedlige overslag. En slik forenklet liste- 
foring er tilstrekkelig for faste arbeidsfolk, som fjosfolk, 
tjenestejener m.m. 

A r b e i d s t i m e r  f o r  e i e r  og f a m i l i e m e d l e m m e r  MSr en o g s å  

notere i driftsregnskap, men en slik oversikt betyr mindre for 
skatteregnskap. Dog må alle timer ved investering i nybygg, ny- 
dyrking osv. noteres. Har en faste folk som også har akkord- 
arbeid f.eks. i skogen visse deler av året, må en holde dette 
arbeid utenom ordinær arbeidsfordeling. 

Det er to arbeidslisteb5ker som er i bruk. En for st6rre 
bruk og en for mindre bruk. 

For fast arbeidshjelp og familiearbeid kan en legge opp egne 
konti i arbeidslista. Tilfeldig leid arbeid f6rer en direkte til 
ei oppgjbrsliste for st6rre bruk, For mindre bruk og når en 
har få arbeidere, kan en bruke arbeidsliste med ukentlige noter- 
inger. Den ukentlige notering gjennomfores på samme vis for faste 
og tilfeldige arbeidere. 

Kostdager for menn og kvinner noteres for hver enkelt i 
å r s t i m e r ,  men en g j o r  f ' r a d r a g  f o r  a l t  f r a v æ r  på b r u k e t  .. De f o r -  

deles på yrkesgreinene og privat i forhold til arbeidsfordelingen. 
Alt arbeid og kost med nyanlegg må en fore på nyanlegg. 

Arbeid med reparasjoner forer en derimot på vedkommende drifts- 
grein. Slakting f6rer en på jordbruket, men arbeidet med opy- 
gjoring av slakt til privat må en fore på privat. Alt arbeid 
med vedkapping og innbæring i vedbu forer en på skogbrllket. 

0 ma 

Drakraft. 
For drakraft som kan være hest, bil eller traktor, må en 

fore tioeliste. Det er nodvendig om en skal få riktig dekning 
for utgifter med kjoring til andre greiner. Hestetimer forer en 
alltid på jordbruket, men bil- og traktortimer farer en der det 
er mest bruk for vedkommende redskap. Hestearbeidslista kan om- 
fatte all kjoring for alle greiner, også for jordbruket. Det er 
l a g t  o p p  r'ubr-Lkke r t i l  d e t  b ruk  i a en v a n l i g e  l i s t e b o k a .  Derved 

får en data for beregning av prisen pr. kj5retime. En n6yer seg 
ofte med å notere faktiske kjoretimer utenom jordbruket og kjoring 
vedko£ilnende investeringer i jordbruket. Kjoring for nybygg blir 
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nemlig en inntekt for jordbruket. Ved godtgj6ring for kj5ring 
regner en med vanlig kj6repris ved leiekj6ring om timeprisen 
ikke kan finnes ved utregning. 

Skogen må be l a s t e s  f o r  a 11 s l a g s  tom.m.er- og v e d k j o r i n g .  

Bierverv belastes for leickj6ring og akkordkj6ring. Kj6ring i 
egen skog, når tom.m.eruthogst er satt bort, blir også å belaste 
bierverv. 

Ved bruk av traktor eller annen spesialredskap, bor det 
fares timelister som for h€ster. En ken da legge opp en konto 
f.eks. ved siden av hestearbeidskontoen i dagboka. 

I arbeidslisteboka kan en også legge opp konto for bil, 
men en kan sloyfe listeforinga ved å lese av antall kjorte km 
på speedometeret. Dersom en også noterer hvor raange km en har 
kjort for yrkesgreiner, nyanlegg og privat, kan en fordele kjore- 
utgiftene på de respektive greiner. 

Personbil kan aktiveres på privat og antall kjoretimer kan 
noteres på privatkonto som skal godtgjores for kjoring til andre. 
Bruker en privatbilen regelmessig, f.eks. til mjolkekj6ring, 
krediteres privatkonto for antall turer. Er kjoringen mer 
varierende, b6r kj6relengden noteres for hver tur slik at veder-- 
laget kan regnes ut for hver enkelt tur. 

En kan altsi ordne seg enten ved å notere antall kj6retimer 
og fordele etter dette, eller en kan fordele etter en km-sats 
som av likningsmyndighetene antydet. 

Arbeidstimer til hestekar, traktor- eller bilf6rer belastes 
den grein som kjoringa er utfort for. Gjennom lonns- og 
kostfordeling vil da arbeidsutgift€ne kom.me direkte på vedkommende 
kostnadssted. Utgifter til slik leid arbeidshjelp kunne 
naturligvis også semles opp på den konto hvor drekrafta var post- 
ert f.eks. en traktorkonto, og fordeles derfra etter antall kjore- 
timer eller for bil km kjoring. Dette er helt nodvendig vea 
kjoring for fremmede. 

b. Lonnin sre nska et. 
For storre bruk og virksomheter med mange arbeidere vil 

det være mest praktisk å ha et eget lonningsregnskap. Det blir 
likevel nodvendig å fore arbeidsnoteringer av omsyn til arbeids- 
og kostfordelingen på de enke&te yrkesgreiner. Innforing på 
16nningskonto kan da forenkles. 

L6nningsregnskapet kan f6res i en spesiell lonnsprotokoll 
eller på lose lonningskort. 



- 65 - 

Protokoll. 
Bruker en protokoll, er det mest praktisk & la hver arbeider 

ha sin bestemte side i 16nningsboka. Denne boka har da rubrikk 
for månedslonn, naturalier, trygdekassetrekk, skattetrekk osv. 
og endelig rubrikk for nettol6nn og kvittering. 

En side kan se slik ut: 

Trekk 

Bruttol5nn Txydekasse/SkattlNaturalie Kettol5nn 

500 

500  

20 75 
72 

42 
38 

363 
390 

Hans Olsen 
Hans Olsen 

En kan ordne seg med liste som omfatter samtlige arbeidere 
og f6re denne ved gjennomskrift. Lista vil da se n5yaktig ut som 
en side i protokollen. Ut for hvert oppgj6r vil en f kvittering 
til vedkommende e.rbeider. Denne liste vedlegges da regnskapet 
som et bila til dette og gjelder for samtlige arbeidere for 
en 16nningsperiode. En 16nningsperiode kon da være 1 m&ned 
eller 1 uke olt etter åen lonnsordning en har valgt. 

Lonnskort. 
Ved dette systemet fUrer en kort for hver enkelt arbeider 

og en felles 16nningsliste for samtlige. Dessuten er det også 
vsnlig å fylle ut tekst på en lonningspose. Alt dette går for seg 
ved gjennomskrift. Til et slikt 16nningssystem trengs en plate 
med en låsemekanisme for kort og lister. 

Arbeidet g&r for seg på den måten at 16nningslisten plaseres 
på 16nningsplaten. Lista lses fast. Så legger en på karbon- 
papir og 16nningsposer, og igjen karbonpapir og kort for hver 
enkelt arbeider. Lonningsposene er festet sammen slik at de 
danner et ark og er da lettere å behandle. 

Det skrives så med gjennomskrift på 3 steder med en gang. 
Bn forutsettsr do at liste, kort og lonningspose har samme tekst. 
Er bedriften stor, vil det 16nne seg å ha flere lister. Arbeiderne 
som arbeider på en grein, samles da pa liste f r  jordbruket osv. 
Alle arbeidere som hor dette arbeid m& en f5re p& en felles liste. 

Tilfeldige arbeidere kan noteres på samme liste eller på 
en spesiell liste. Oppgjoret går da direkte på drifta. Det 
legges opp kort for alle arbeidere som antas tjener kr. 100,- 
.eller mer i 16pet av &ret. Dessuten b6r en ha ninst ett felles- 
kort for arbeidere som tjaner under 100 kroner pr. år. 
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... 
Kortene for hver arbeider f5res uke for uke eller mned for 

måned på denne måten og avsluttes ved utg8ngen av året. Lonnings- 
posene utleveres etter hvert til de enkelt6 arbeidere. Lonnings- 
listene folger regnskupet som bil8g. De omfatter d8 uke- eller 

månedslonnen for alle arbeiderne. Postering i dagboka går da for 
seg etter hvert som utbetalingen skjer Kassa leverer og person 

konto far den enkelte arbeider mottar. 

Kortene for den enkelte arbeider oppbevares omhyggelig. De 

gir gode opplysninger når rapport skal fylles ut for likningsmyndig- 

h e t e n e .  1n bor summe r e a l l e  k o r t  f o r  å få., k o n t r o l l  på f i t  summen 

under lonnskonto stemmer med lonnsoppgave. 

Ved &rsoppgj6r0t posterer en arbeidsvederlaget fra person- 

regnskapet til driftsgreiner og privat ett6r forte arbeidslister. 

Når en har 16nnskort, kan en godt slyfe personkonto for de enkelte 

arbeidere i personboka. Kortene er gode nok personutdrag. 

Brutto- Trekk Netto- Kvitte - 
16nn • Trygd SkattlNaura- 16nn ing 

lier 

Lonn ngslist 

Brutto- 
lonn 

B r u t t o - -  
lonn 

Lonnspose 
Trekk \ 

1 Netto-tKvitter- 
Trygd,Skatt·N1fa- 16nn I ing 

Lonnspose 
'Trekk - - - - - -  Netto- Kvitter- 

T• a1sk tt Natura- 1o··nn ing ryg I 8 lier 

Brutto- 
lonn 

Lanning skort 

c. Dagboka. 
Dagbokpostene forer en inn fortlopende. En må huske p e 

få datering og nummerering i s2msvnr med bilog. Nummeret skriver 

en på sjolve bileget. 
I tekstrubrikken cjor en greie for hva postene omfatter. 
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Dreier det seg om en personbokpost, bor novnet til vedkommende 
p e r s o n  s t å  f o r s t ,  f . e k s .  "Ve s t Li.e Sparebcrnk,  i n n s k o t t " .  

Det b6r alltid gå fram av teksten hvordan en skol bokf6re de 
e n k e l t e  p o s t e r .  For  kon tr.n t.hcnde I s k r i v e r  e n s  å l e de s k j a p t ,  s o l g t  

eller betalt. I disse tilfelle her n2vnet til den som en har kjapt 
av eller betalt til, ingen interesse. Har en f.eks. mottstt mj6lke- 
oppgjar, posterer en dette direkte p& kassa mottett og jordbruket 
levert. Bare ved slutten v å r e t  blir det tale om å postere mj6lke- 
leveranse til personer. All jGld og oll6 tilgodehavender skal 
statusfores og må de dagbokfores for 3- komme inn i status. 

Det skal ikke skrives unBdig mye i teksten, men den skal være 
så pass uttonunende et en k2n ta listeutdrag uten å gå tilbake til 
bileget. For varer bor det sledes noteres slsg, mengde, pris og 
belop, f.eks. solgt 1 gris 70 kg a kr. 5,- = kr. 350,-. En har 
da data nok til oppstilling av en dyrekontroll og utfylling av 
likningsoppgave uten beh6ve å t a  frsm bilagene. 

d. Bilag. 
Det er viktig å dok1entere regnskepet med bilag. Utgifts- 

bilag er som regel lette å få tak i. Leverer en varer til omsetn- 
ingsorganisasjonene, får en også som regel inntektsbilag. Det 

skorter derimot mer på bilag ved småsalg og torghandel. Ved torg- 
handel skal det f5res en egen torgsalgsbok som hver dag skal under- 
skrives av dem som omsetter varene på torget. 

Bilagene skal nummereres fortlopende, og årstall bor settes 

på, f.eks. 25/54. Dette betyr bilagsnr. 25 og år 1954. Bilags- 
nummer sksl en fore inn i bokene, og bilagene må ordnes fortlopende 
og settes inn og oppbeveres i en brevordner. 

e. Kontreboker. 
Det er praktisk at en f6rer inntekter og utgifter direkte i 

dagboka og eventuelt overlater konteringer f0r ovrig til regnskaps- 
foreren. En del vil helst foreta noteringer i en kladdebok som 
de hor på seg. Fra denne boka overforer de da de forelopi6e 
noteringer til dugboka. Dette er en grei ordning, men den er 
arbeidssom. Gjor en noteringer, er det praktisk å ha ei noterings- 
bak som en bide kan f5re kassaposter og memorialposter inn i. Denne 

boka b6r også innrettes for arbeidsnoteringer og 16nnsutbetalinger. 
S0 r c e l  f n l l e r  d e t  mye sraåhand e L s æ r l i g  f o r  p r i v a t ,  men 

ogs for drifta. Det er praktisk å kjape mest mulig av småhandel 
p& kontrnboker. En får da bedre oversikt og slipper en masse 



småposteringer. Bn kan ha kontrabaker for kreditt, men det er 

i k k e  noe  i ve i en f o r  å ho kcn  t r a b c k  f o r  kcn  tnnt .ho no e l , En s l i p p e ; r  

da å passe på en mengde av mindre bilag. hll innbetaling p 

kontrab5ker både kontant og p& kreditt f6rer en inn etter hvert. 

Gjor  en ikke det, vi 1 ka ssa b e h o l d n i n g e n  ikke st.emrie n1ed bokene .  

Oppgjar og innf5ring i boka kan en ta en eller flere ganger i 

året. Da en av omsyn til sj6lraeldinga har svært snau tid med 

oppgjor av regnskap, må en ikke vente med alle oppgjorsposter 

til året er ute. Det er derfor praktisk å cjore opp f.eks. for 
11 måneder slik at bare desember s t r  igjen for innforing under 

oppgj5ret i januar året etter. En må da foreta utdrag av bokene 

og fordele på de greiner det er hEndel for. Dreier handelen 
seg mest mulig om privat, kan en trekke ut de poster som har med 

jordbruket eller andre yrkesgreiner å gjore. Differansen mellom 

hele kjopeswn.men og det som en her kjapt på yrkesgreiner for, 

kan en p o s t e r e  J)å p r i v a t  u t e n  noen nærme r e s p e s i f i s e r i n g .  

f. Produkt riser. 
For prpdukter som skal nyttes i egen husholdning, privat, 

kår eller til tjenere med egen husholdning, må det settes inn 

enhetspriser på produktene. Det safi1me er og tilfelle med pro- 

dukter som skal gis bort eller nyttes i den interne omsetning, 

f.eks. leveranse til revehold. 
Det kan bli tale uLl å postere etter to hovedprinsipper. 

a) Forbrukerprinsippet, detaljpriser. 
b) Salgsprinsippet. 

Forbrukerprinsippet forutsetter at en skal sette inn i 

regnskapet den pris en må gi for varene når en skal kj5pe dem 

utenfra. Salgsprinsippet forutsetter at en kan sette inn den 
pris en kan oppnå ved salg netto for varer av tilsvarende kvali- 

tet og 'mengde på den tid en tar varen ut. 
Det har vært salgsprinsippet som har vært rådende regel i 

mange år. Dette prinsippet er også slått fast i en hoyesteretts- 

aom om riktig beregningsm&te i jordbruket. 

Da en del jordbruksvarer ble subsidiert, kom detaljprisene 

til å ligge under den pris bandene kunne oppnå for varene, Riks- 
skattestyret godkjente da at jordbruksprodukter som kunne kjopes 

med statstilskott billigere enn salgsprisen, kunne bokf5res etter 

konsekvent lågere pris. Dette nye prinsippet er og slått fast 
i de nye skatteregler. 

Med netto salgspris mener en det en oppnår for vedkommende 

vare etter kvalitet og mengde oed fradrag for frakt og avgift i 

forbindelse med salget. Dreier det seg f.eks, om en mj6lke- 
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leveranse til privat, blir denne å postere etter en pris oppnådd 
på meieriet+ txakt. Ved fastsetting av Nånedspris på meieriet 
må en ta hensyn til etterskott ra.m.soill er utbetalt i året. 
Dreier fraktutgiftene seg ora kj6ring med egne folk og hester, 
sparer en ikke noe frakt for jordbruket ved å t a  ut mj6lk til 
privat. Det er bare virkelig utbetalte fraktutgifter for leverte 
varer som b5r trekkes fra. 

For slakt som en tar ut til husholdningen, må en nytte en 
pris som svarer til den kvalitetsklesse en nener slaktet må 

settes i. Slaktet bor så vidt mulig veies. Det må regnes med 
de nettopriser en kan få for slaktet. En gjor tillegg for innmat 
som nyttes i egen husholdning. Husholdningsmjol verdsettes vanlig 
etter butikkpris for salg av mjol i hele sekker. Denne m&te å 
postere på er enkel og grei. Prisen på husholdningsmjol kan en 
også beregne etter salgsprisen p& korn. Det må da lagges til 
for malings- og fraktutgifter og gjores fradrag for maksimal 
korntrygd og kraftfrverdien av avfallsmj51. Dette nettobel5pet 
dividerer en med antall kg husholdningsmjol som er levert fra 
jordbruket til husholdningen. I veiledende regler fra skatte- 
direktoren er det gitt et eksempel på beregning av mjolpriser 
som en gjengir her: bygg hvete hvete 

s k r e d d  , s p i s s e t  sam.malt s i k t e t  

k r .  71 - 
" 6 :- 
'' 2 - 

Basispriser pr. 100 kg korn 
Hertil malingsutgifter 
" frakt inntil 10 km ce 

I alt pr. 100 kg korn 
Herfra maksimal korntrygd 
" avfallsmjol 15 og 22 

a 

Bereg. nettopris pr.100 kg 

kr. 79,- 
" 20,- 

kg 
6 - 0 , 4 0  n 

korn kr. 53,- 

Etter vanlig utmalingsgrad får 
en av 100 kg korn 

Beregnet pris pr. kg mjol 

80 kg mjol 
66 ore 

kr.83,- kr.8,- 
" 5,- " '50 
" 2 - " 2 - 
kr.90,- kr.91,50 
n 19,- ,, 19,- 

" " 
kr.71,- kr.63,50 

95 kg mjol 
75 ore 

73 kg mjc:>. 

8T'ore 

Riksskattestyret forutsetter da at den samlede mottatte 
korntrygd blir f6rt til inntekt på jordbruket samtidig som malings- 
ag fraktutgifter blir utgiftsfort samme sted. 

Naturalytelser som poteter, grannsaker og frukt for vinteren 
beregner en som h6stlevering. Det er da naavendig å innkalkulere 
noe svinn. Prisen på produktene kan settes svarende til storsalg. 
Velger en derimot å legge til grunn en gjennomsnittlig salgspris 
for vinterhalvåret, vil svinn falle p jordbruket, og svinnet 
kalkuleres ikke inn i jordbruket. ·Ved sommerlevering bor en holde 
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s e g  t i l  t i l s v a r e n d e  p r i s e r  en kan  or,p.nå f o r  sarune k v a l i t e t  og 

mengde på den tid en tok ut produktene. 
Tom.mer og g j e r d e f a n g  f r a  e g e n  skog  s k a  I v e r d s e t t e s  e t t e r  

antatt salgsverdi i uforedlet stand. En regner da med at skgs- 
virke er fromkjort til garden eller sagbruk6t. På samme måten for 
ved av egen skog og torv fra egen torvflyr. 

Egen h u s l e i e  skol settes t i l  d e t  bel6p son d e t  a n t a s  å ville 
koste å leie tilsvarende hus i bygda. Men d e t  er og vanlig å regne 
ut husleien på grunnlag av hovedbygningens verdi. 

Virke fra almenning skal posteres p& jordbruket, heter det 
i likningsreglene. Jordbruket skal igjen godskrives for brensel 
fra almenningen brukt i husholdning, privat, k&r og tjenere. 

g. Farin av ersonboka. 
Etter hvert som personpostene f5res over i personkontoen 

bor de også noteres på personkontoen i personboka (reskontroboka). 
Postene skal være en kopi ov hverandre. De skal stå på samme side 
i bakene. Overf6ringa kan med fordel gj5res s0m gjennomskrift. 
En må i så fall helst ha gjennomskriftskort {reskontrokort). 

Det forekonher at en posterer i personregnskapet for seinere 
å fore inn i dagboka. Det er ikke særlig bre da en lett kan glemme 
å fare enkelte paster i dagboka og får stort strev med finne 
feilen S6inere. 

Sidetilvising må c,lltid fores i dagbok som personregnskap. 
En kan de fort finne postene igjen, 

En ser alltid saken ut f r a  vedkommende kontoeiers synspunkt 
ved tekstskrivinga. -I samsvar med dette skriver en teksten enkelt 
og kort. En nytter ikke uttom.mende tekst slik som i dagboka. 

4. Å r s o p p g j o r ,  

a. Arbeidslistero 
Etter hvert som en har summert månedssammendrag av arbeids- 

timer eller arbeidsdager på lister, forer en summene over til et 
årssam.rnendragsskjema. Har en arbeidslister med ukesnoteringer, 
su.r!1merer en ukene. Hvilket system en nytter, får en summen av 
timer eller dager for hver enkelt arbeider i alt og spesifiserer 
p hver _enkelt grein. Derved har en data til fordeling av bokf6rt 
l o n n  og naturalier på de enkelte yrkesgreiner. Når l o n n e n  er for- 
delt i listeboka, overforer en denne til oppgjorsposter i degboka. 

Opptjent nrbeidslonn fordeler en etter timeforbruket på de 
enkelte greiner. 



• 

Sarnmendr_ag av t imer  f o r  regnskapsåret .  
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_ g £ I t  r'i5  g    æ &t gi al. g   t ii1 !1-1 a 

_::=_: \ I 

Navn 

Må.ned 

Februar 

Mars 

April  

Nai 

Juni 

J u l i  
I 

 J 
1 I August  1 

 i\ 
.:september  : 

O k t o b e r  I 
1 

November 

D ; - - - - ·  r210: , .. 

1 2 : : ]  

1 2 2 0 0 0 ,  1 1 1 : : :  • ;!_.::_: '.. :: : : 0  ...1 : . 

+ 



Lønnsfordeling for regnskapsåret. 

! I I 
1 Timer K r .  K r .  Timer 1 K r .  Timer K r .  

Jordbruket 2300 6210 I 2160 3931 - 
t 

N y d y r k i n g  

Grøfting 

100 540 - so 145 60 
· · - · · · - · - - · · · · - - · - · - - - - · - - · - - · - - - - - ; - - - - - - ; - - - - - t - - - - - t - - - - - + - - - - + - - - - - t - - - - - - t - - - - - - t - - - - - - t - - - - - - - - - + - - - - + - - - - - - + - - - - -  

200 270 - 160 291 20 

Bygninger 

S k o g b r u k e t  

Bierverv 

P r i v a t  800 1440 - 

-.J 
ru 

Merknader: 
s r b e  i d f r a  1 /1 3 1 / 1 2  a r b e i d  f r a  1 / 1  31/12 1 / 1  31/12 I til I t i l  I arbeid fra t i l  

I a l t  k o s t d a g e r  365 I a l t  k o s t d a g e r  365 I alt ko at d ag e r 344 

a · k r .  as kr. a kr .. = kr. 
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I alt er utbetalt til Per Evju kr. 4368,- i året. Denne fordeles 
pa timeforbruket slik: 
På jordbruket: 4368 X 2160 

k r .  3931,20 2400 = 

På nybygg: 4368 X 80 kr. 145,60 2400 = 

På skogbruket: 4368 X 160 kr. 2 9 1 , 2 0  
2400 = 

I alt kr. 4368,- 
- - - - - - - - - - - - " ' - " -  

Kostdager i alt blir fordelt i forhold til arbeidsforbruket 
på de enkelte greiner. N&r arbeid og kost er fordelt, overf5rer 
en lonn og kost for faste arbeidere til en samlet arbeids- og kost 
liste. Denne samleliste er noe forskjellig utformet. Månedssammen- 
dragsliste omfatter tilfeldig leid arbeidshjelp som er postert der 
etter hvert gjennom året, og årssaamendraget for faste arbeidere. 
Familiens arbeidskraft holder en likevel utenom da en ikke foretsr 
postering av familiearbeid i dagboka. I ukessammendragene får en 
samtlige timer fro arbeiderne fordelt på ulike konti direkte ut. 
D i s s e  summer f o r e r  en på sanmen med tilfeldig leid a r b e i d s h j e l p .  

Drakraft. 
Hestearbeidslister og troktorlister gjor en opp som vist ved 

et eksempel på samme m?:ite som for 0rbeid. Hvordc1n kjoreutgifter 
skal fordeles er nærQere behandlet under foring av lister. 

O . ·or av natural telser n.m. 
Konterine av naturalytelser som nj61k, slakt m.fl. går fr2m 

r:v Ll st e bokn , Mjolkelister må a l l t i d  f o r e s .  Når det gjelder 
slekt og andre ytelser, kan disse ytelser konteres med en gang i 
regnskapet uten noen listeforing n&r bonden sjol forer regnskapet. 
Listeboka er i f6rste rekke n6dvendig n&r en har leid regnskaps- 
forer til foringssrbeidet. 

b. Dagboka. 
Har en regnemaskin er det mest praktisk å sum.mere dagboka fort- 

16pende og f5re inn postene i hovedboka etter hver son en 6nsker det 
Det er også svært greitt & gjennomf6re mnedsvis innfffiring i hoved- 
boka. Helst en gang månedlig b6r en kontrollere kassa og korrigere 
f o r  v i s s e  uove r enas t enme Lser mellom ko asabeho l.dn Lng og faktisk opp- 
talte kontanter. Kan en ikke si hva en eventuell utgift er gått til 
må en f5re den på privat. Viser assakontrollen at inntekter er ute 
glemt, er det mest rett & f6re disse til inntekt p& en konto hvor 
det er mest småhandel utenom faste omsetningskanaler. En bor sette 
0lt inn p& & rette feilen f6r en fortsetter oppgj5rserbeidet. 

Når nlle konti er kontrollert og stemmer, ken sum.men fores 
over i hovedboka. 



Lønn og kostdager .for leid·hjelp .. 
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I J o r d b r u k e t  1· S"kogbruket t B i e r v e r v  f P r i  v a t  l Bygn inger  ) I I a l t  

1- Be- K o s t -  ! • I -Kost-  • LKost"""!I l Kos t - - f  j K o s t - 1  I K o s t - j  l Kos t -  i 
D:1to Navn I n .  da,ger I K r .  I dager Kr •• l d a e r  K r .  I d g e  K r .  r a g e r  i K r .  ! dagei:t -. dager . K r .  

i t i m e ] • ·  m kv Im kv I mi kv t m p{v ! m kv ' m kv i m kv 

31/1 O l e  O t t e s e n /  10 150 ,- t • , [ l I l • j i l 5 0  ,- 

21/2 H3.DS O l s e n  ·1 490 ,- ! 4 9 0 , -  

7 / 3 01 e. • t_e __ a _ ·  i _ t - - - - - - t - - - - + - - - - : . - + - - - - i - - 1  3 _ 2 _ 1 _ 0 _ ,  - - + - t - - - - - - - , - - - - 1 - - - c - - - r - - - - - t - - - - - - - - - 1 r - - - - r - - - - - - - - - - + - - - + - - 3 - 2 1 _ .  O _ , _ .  • 

2 2 / 3  Olava  N i l s e n l  
iT4- • 
3.Qj_9 __ 0 l g a  D a l e n  

" H a s s e  N e s -  32 

H 1 8 0  ,- f 

4so , i 

1 12,- 1 2 , -  .. 

180,- 

4eo,- 
" Ole Lea 

174-=--Rans o i s e n  
307,/9. ( eg.en k o s t  ) 
1 1- - 
1;12·Per.h.vju 

Tho ra Tuen i - 
 

310 

I 
I 

I 
3931,20 2j 

. 5000.,- ·  

66,- 

2 9 1 , o  111 
I •  

I 145 60 , = 

 
5000 ,.- + 

66,- 

4368,- 
I 172 1560,7 172 1560,q 3120  . 

, Sum r--- 352 l90 6 3 0 1 , 2 2 3  9 0 5 7 , 2 .  I 1731572,-ln 145,6J [386363 17076, 
K o s t u t g . :  I " . i • I i '\ f l ' 

Mann a k r .  4 , - !  1408,i 92,-1  ! \ 4 4 , - !  
Kv inne r  " 3,201 606,-j • ' 553,60\ 

1544, 

1161,60 
: . ...  .. 

I alt l e i d  a r b e i  e317,qb 9149,2p j 2125,6 1 1 8 9 , 6 Q  I ! 19731,60 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ,. .. ., .; ,1 " M - - 11,_.,,,,.,.,.. , . _ ,  _ = ., -- .,.,.,,,1,,, .,.""""_,,."• .. •"' --:;m-· \\\1h'illllllllllil,lil\\\\)u;iw.:n•.\.\\,, 1 ,·,.•,w•·•""""•·""''" .. "" .. '.' . '   ,,.. ' 



c. Personboka. 
Hvordan vi åpnet regnskepet er vist ved et eksenpel side 61. 

Videre har en gjennom &ret legt opp konti for nye debitorer og 
kreditorer. F5r en tar til med sj6lve oppgj5rsarbeidet, b6r en 
forvisse seg on at alle overforinger fra status og d0gbok er 
gjennom.fort. Hvis en h, r f o r t  postene inn i -personregnskapet 
e t t e r  h v e r t ,  .S1Jm også er mest prsktisk,forekommer d e t  at en e l l e r  

annen overforing er avglemt. En bor derfor raskt se over person- 
postene i dagboka f o r  avslutning. Det kan også forelrnmme poster 
som ikke er kontert i dagboka. En_ksn f.ks. _ha glemt å dagbok- 
f o r e  siste moned s leve r Lng av m j o l k  t i l  meieriet .. Slike pos te r  
må en da forst dagbokfore under oppgjorsposter for en kan avslutte 
personboka. 

Vestlie Sparebank 
I 

Dato 

li Skyide 

Side Mottatt Levert 

Jan. 3 . 0 0 0 ,  
,, . 

27 U t t a k  1 1 . 0 0 0  ,- 

Mars 20 Innskott 3 1. 5 0 0 ,  - 

" 30 Uttak 3 3.qoo,- 
1/4 Innskott 4 30.117,7 31/12 

n U t t a k  5 22.385, 
Renteskatt 8 160,. . 
S k i l n a d  8. 2 - 

34.777,- 34-777,-:. 
_..,.. _________ .....,. ______________ _ __________ . . , _ _ . , _ _  ................ ____ 

1954 
Jan .. 1 Skylder 8.392, 

Ved å summere mottatt og -levert får en oversyn over stil- 
lingen. Er mottatt st6rst, posterer en skilnaden mellom disse 
to på levert_ Er levert starst, setter en skilnaden mellom disse 
top mottatt .. F&r vi en skilnad sora på Vestlie Sparebank,på 
kr .. 8.392,- på levert, betyr det at banken har tatt imot til lån 
t i l s v a r e n d e  be l o p  mer e n n  den  h a r  Leve r t , Samine be Lope t f o r e r  

en opp i ny regning - åpner det n y e  &ret - med det bel6p sor 
banken  skylder regnskapet. 

Når en har forvisset seg om at kontoen er riktig, kan det 
endelige oppgjor fores inn med blekk samtidig som det linjeres 
opp i samsvar med eksempelet ovenfor. 

Tidligere nyttet en personregnskapet til foring av verdi- 
regulering, nyanlegg og andre eventuelle konti som sjelden fore 
kommer. p dagbokarket er det nå forutsetningen at den ledige 
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rubrikken nyttes til slike tilfeldige poster. Det er sjalsagt 
ikke noe i vegen for & nytte personregnskapet som en konto pro 
diverse konto hvor en samler opp s&vel diverse personposter som 
di v e r s e  a n d r e  s j e l d e n  forekommende pos t.e r , 

En forutsetter et det i dcgboka blir lagt opp konti for 
de enkelte faste lonnsmottakere i personboka. 

I dagbok 2 kan en legge opp en dobbeltsidig rubrikk for 
ltlnninger. Denne 15nningskonto kan en nytte som personregnskap 
for arbeidere. Det n& da gj6res et utdrag av denne 15nnings- 

kontoen for de enkelte arbeidere, Mest praktisk ville det være 

å ha en egen l6nningsprotokoll eller 16nningslister I alle 
tilfelle m pGrsonutdragene fra den egentlige personkonto og fra 

lon.nskontoen skilles greitt ut fra hverandre om en nytter samme 
personbok 

Nytter en gjenomskrift, hor en som vist, kort for hver 
konto, Kortene blir å gjore opp på samme måten som nevnt for 
oppgj6ret i protokollen Forskjellen er bare at alle poster 
skrives med gjennomskrift 

Kontoen for Vestlie Sparebank kunne &pes ved å legge 
personkortet over tilsvarende postering i status,og f5ring gjen- 

nom året ved å legge kortet over personrubrikken n r  en posterte 

i dagboka Ved ayslutning av regnskapet f6rte en status og per- 
sonpos.t i samme operasjon for Vestli.e Sparebank 

d_. _Sluttstatus. 

I sluttstatus f5rer en inn verdiene vea  u t g a n g e n  av året. 
Den vanlig brukte statusboka er slik at den gjelder for 5 år. 
Sluttstatus for et &r gjelder da som &pningsstatus r e t  etter. 

I gjennomskriftsregnskap kan det være praktisk å nytte en status 
som går over to år, idet postene likevel må skrives inn i det 
regnskap en slutter av, som det nye en tar fatt på, 

Sluttstatus gj6r en _ferdig post for post, idet en tar om- 
syn til oppelling av lage, buska, kontante, postgiro og sjekk- 
konto Ellers går fordringene, gjeld og alle nyanlegg r a m  &v 

omsetningen. Dessuten må en gjennomf6re alle avskrivinger. 
Alle nyanlegg går fram av regnskapet. Familiearbeid på 

nyanlegg er ikke postert i dagboka. Dette arbeid må en legge 

til direkte i status. 

Avskriving og tillegg for nybygg gjennomfores i bokene 
idet en tar de hensyn som er nevnt under verdilæra. Fra person- 
boka overforer en til slutt alle fordringer og gjeldsposter. 
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e. Avslutnin i hovedboka. 
I jordbrulrnreenska_pet er h ov e dbokoppg jbr'e t sterkt forenklet. 

En noyer seg med et oppg j or s ak jeraa , Pl de tto op:pgjorsskjemaet 
f6rer en over alle dagbokposter m&nedsvis eller eventuelt for 
flere måneder. 

Når a l l e  mune d s sunsuene og o p p g j  o r s  p o s t e n e  er f o r t  i n n ,  

g o d s k r i v e r  en pr i vc t f o r  k o s t  t i l  y r l r n s g r e i n e n e  og surnmar e r 

omsetningen i &ret . 
. Andre k o n t i  må ne. ved s æ r l i g  utdrag s p a l t e s  opp i s i n e  

respektive konti i hovedboka. D t  er plass på skjemaet for i 
a l t  4 kon t i .  l i l l e  p o s t  ene som h a r  med k a p i t a l k o n t o  SL gj o re ,  
s&ledes alle verdireguleringer, f6rer en d i r e k t e  ovor til k a p i t a l -  

kon to i samme mined som d i s s e  f o r e  kommer. K0 pi t a l p o s  ter fore- 
kommer nemlig s vidt sjelden at en ikke finner grunn til å legge 
opp kapitalkonto i dagboka, men det er naturligvis n5dvendig i 
hovedboka. Det er også denne kontoen som viser den· egentlige 
nettoinntektsskilnaden mellom vinning og tap. 

I regnskapet for Vestlie er det en nybyggskonto. Denne 
m avsluttes idet kontoen l e v e r e r  fre seg samlEt nyanleggskostnad 

til vedkorfilnende yrkesgrein, f.eks. jordbruket, som tar imot. 
For lettere å f o r s t å  regnskapsavslutningen ks.n vi tenke 

oss at passiva stiller hele sin kapital til rdighet for de aktive 
greiner og hjelpegreiner ved &pningen av regnskapet. 

Ved åpningen stiller s&ledes personer hele l&nekapitalen 
til r&dighet, og kapitalkonto s t i l l e r  h e l e  egenkapitalen til 
r&dighst. ·£lle greiner under aktiva, jordbruket, skogbruket, 
kontanter osv. - tar imot. Diss,e rii.d Lene blir S9- nyttet i aktiv 
v i.r k s orahe t . Egentlig burde  & p n i n g s s t a t u s  o g s  ha, vært postert 
f5rst, og dernest omsetningen. Men det betyr mindre om en av 
praktiske grunner hor postert 9msetningen f6r status. 

Ved slutten av året vil s& årsoppgj6ret vise hvordan disse 
midler er disponert. Nå leverer alle aktive greiner og hjelpe- 
greiner sine midler, eller det de hor igjen sv eiendelene,tilbake 
til k a p i t a l k o n t o  og p e r s o n e r .  Kapitalkonto tar imot egenkapitalen 
og personer gjeld. 

I rsoppgjoret er det egentlig to konti som representerer 
eieren, - kapitalkonto og privatkonto. Privt er p; s e t t  og 
vis en underkonto for kspitalkonto. Privatkonto virker direkte 
inn p k2pitalkonto, Har en stort privatforbruk, vil det g ut 
over nettoformuen, mens en derimot vil auke sin nettoformue ved 
& spare p privatutgiftene. 
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Privatkonto skulle egentlig vise det rene private forbruket. 
Da privet skul bære eventuelt tap eller gevinst ved husholdningen, 
er privat ikke lenger ren forbrukskonto. Fylkesskattestyrets 
satser vil neppe dekte noycktig de faktiske husholdningsutgifter. 
En avbalanserer likevel privatkonto mot kepitalkonto og posterer 
privatforbruket fra privat levert til kapitalkonto mottatt. 

l t  er nå klart til utregning av vinning og tap. Kassa, 
privat, personer og nyanlegg skal være avsluttet uten å vise vinning 
eller tap Disse skal nemlig om de er rett oppgjort ikke vise saldo 

Det vil derimot normalt driftsgreinene og kapitalkonto gjare. 
Ved oppgj6ret vil såvel dagbokpostene som verdiendringene 

virke inn på resultatet. En auke i statusverdien vil virke som 
inntekt, mens en nedgang i stetus vil virke som utgift. 

Nir Gn har 0 j o r t  opp, avbalansert jordbruket, skogbruket 
og andre greiner som viser vinning eller tap, ken en slutte av 
regnskapet med f5re alle suner og tell inn med blekk Endelig 
f5rer en som en kontroll på oppgj6ret og for. få en riktig poster- 
ing av resultatene, konto for vinning og tap. 

Overskott fra oppgjoret, linjen for vinning og tap - 
p o s t e r e s  f r a  m o t t a t t  t i l  l e v e r t '  i v i n n i n g -  og tapsregnskapet. 
Hdde en tapp& jordbruket, ble posten & f6re på mottatt i vinnings 
og tapsregnskapet. Pa samme ms.ten går en fram for skobruket, bier- 
verv og kapitalkonto. 

N r  kapitelkonto og vinnings- og tapskonto blir avsluttet, 
får en fram det vi kaller nettoinntekten 

Nettoinntekten er altså swnmen av familiens arbeids- og 
kapitalinntekt under de enkelte greiner og med frodr&g av renter 

for gjeld. 

Vinnin 0 ta fra Vestlie. 

Mottatt Levert 

Jordbrl.lket Kr. 16.438,80 
Skogbruket " 23.773,80 
Bierverv " 300,- 

Renteinntekter {brutto) " 212,- 
Renteutgifter n Kr. 750,- 
Skilnad= nettoinntekt " 39.975,60 

Sum Kr. 40.725,60 
============================d====-=============== 

Kr. 40.725,60 
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5. Kort sammendrag over gangen i bokforinga. 
Den e r f a r n e  regnskr-1psforer v i l  ha s i n  egen arb_eid s r u t i n e .  

Men bde for de som har stor erfaring og for nybegynnere er det 
nodvendig å gå fram systematisk. Gjor en ikke det, vil en lett hoppe 
fra det ene t i l  d e t  undre og k a s t e  bort mye tid. 

Under oppgjorssrbeidet bor en folge en viss gnng, men sam- 

tidig bor en på et skjema merke av hvilke poster en er ferdig med 
eller hvilke poster som står igjen. Det er særlig nodvendig for 
regnskapsforeren å ha en minneliste. 

A .. Statusoversla, &Dnin·sstatus,pning av konti i personbaka og 
f6ring av kontanter i dcigboka for de nye regnskaper. 

B. Farin• g·ennom året: 
1. Daglig eller ukentlig raring av listebok og lister (mengde- 

n o t e r i n g e r )  : 

Arbeidstimer q kostdoger for fast leid hjelp og for familien. 
T i l f e i l i d i g  l e i d  h j e l : J  f o r e s  d i r e k t e  på s a m l e l i s t e n  f o r  "Lonn og 

k o s t d a g e r  f o r  l e i d  h j e Lp" med d a t o ,  navn, b e t a l i n g  og k o s t -  

dager p de forskjellige griiner (samtidig fares belopene i 
dagboka, se B 80) 
Arbeidstimer for hester og trnktor (un6dvendig, l f5re timer 
for arbeid p J). 
Naturytelser til P og kår. 
Areal og avling m.m. p2 innmsrkslista. 
Notering av Entall kj6rte timer med privatbil for drifts- 
greinene, o;; kjorte km med lestebil. 

2. Notere kontantbeholdningen i dagboka ved mnedens begynnelse. 

3. Postere i dagboka fro bilag,noteringsbok eller direkte. 
Nurrill1erering av bilag og ordning av disse. 

4. Bel5pene i personrubrikken kontofares 
Sidehenvisninger i dagbok og personbok. 

5. Avslutte dagboka månedsvis (noen surunerer f0rtlopende hele ret). 
Kassakontroll. 
Kont.r o LLsumme r Lng , 

6. F6re sum minedsomsetning i dagboka over på hovedbokarket. Her 
er ploss for 4 konti utenom dagbokskontiene og kopitalkonto. 
De ledige konti brukes til nyanlegg eller annet som en vil ha 
utskilt på egen konto. 

7. Kont reboker  f o r  mel lomregnskap med b u t i k k e r ,  m e i e r i  m. v. Det 

f o r e s  en k o n t o  f o r  hver k o n t r a  b o k f o r b i n d e l s e  på _"Personer".  
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Av hensyn til kassakontrollen må aile utbetalinger fores inn 
etter hvert. Oppgj6r aver bank eller postgiro m& ogs fares i 
dagboka etter hvert. 

8. Det skal i dagboka være en ekstra lonnin.srubrikk hvor en 
f6rer alt det arbeideren mottar (unntatt kost og losji) gjen- 
nom året. En utbetaling blir f6rt p&  steder - i 15nnings- 
rubrikken kassalevert - J mottatt. Antall kostdager fores 
samtidig i kostdagsrubrikken 

c. Årsoppgjor. 
1. Månedssammendrag og foring av utdragsskjemaene 
2. Sammendrag av listene og fordeling av listeboka.. 

a. Summering av mjolkelister og egglister. 
b. Sammendrag av timer for folk, hester og traktor. 
c. L6nsfordeling for leid hjelp iflg. timer og avtalt 16nn. 
d. Innsatt arb.veerlag for fam,(for lonnet erverv: nettolonn). 
e. u hester. 
f. Summering og verdsetting av n a t u r a l y t e l s e r  i Ll s t.e boka , 
g. Postering og fordeling av bilutgifter 

3. Dagbokposter ved årsoppgjoret 
a. Familiens arb.vederlag f6rss ikke i dagboka. 
b. Lonnsoppgjor for de arbeidere som har sitt mellomværende 

på "Personer" (få med ev. naturalytelser) Fordeling av 
lonn og kostdager etter listene Lonnsoppgjoret fores sam- 
tidig i listeboka på samlelisten "Lonn og kostdager for leid 
hjelp". Samlelisten summeres (merk samme swn. i dagbokas 
lonnrubrikk som sum av greiene i listeboka). Kostutgiftene 
regnes ut etter de kostdagspriser som er fastsatt av skatte- 
myndighetene - fores i listebok og over p9. årsoppgjors- 
skjemaet. 

• for 
Arbutg. på samleskjemaet J sterruner med arb.utg. på utdrags- 
skjemaet for J. 

c. Hestearbeid posteres iflg. listebok, 
a. Naturalytelser posteres iflg. lister. 
e. Husleie posteres. 
f. Varer på ontraboker fordeles iflg. utdrag. 
g Resten av kontiene på "Per eoner-" .avs Iut.te s og åpnes på nytt. 

FOr avslutningen må oppgjorsposter vedk meieri, slakteri, 
brenneri innkjopslag, tommersalgslag, kornoppkjoper, trygde- 
kassa, lysverket, telefonselskapet, banker, skattekonti, 
kår m.v. dagbokf6res og kontof6res. 
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.J 

4. Sluttstatus settes opp. 
a. Faste jordbruksaktiva mi en vente med inntil ny0nleggskonti- 

ene er avsluttet. 
b. Avskriving av grafter, bygninger, redskaper og eldre hester. 
c .. Nye r edskape r  t'r amgar av ut dr ags  sk jercae t .. 
d. Opptelling og verdsetting av buskap og 1,ager. 
e. Status under S,B og P iflg. opptelling og verdsetting. 
f. Kontanter iflg. dagbok (opptelt). 
g Fordringer og gjeld (saldo i ny regning i personboka). 

5. Dyrekontroll, mj6lkekontroll, areal- og avlingskontroll, kraft- 
frkontroll, gj6dselkontroll. Forel5pig kontroll av person- 
kontoen i hovedboka (notere status med blyant), kassakontroll. 

6. Uteglemte poster og feil posteres i dagboka. 
7. Oppgjorsposter summeres og fores over til hovedboka (årsappgjors- 

skjemaet). 
8. Kontrollswrunering av årsomsetningen. 
9. Nyanleggsutgifter iflg. konti overf. til yrkesgreinene. Samtidig 

legges disse+ fam. arbeidsvederlag på nyanlegg· til under ved- 
kommende gruppe i sluttstatus. Husk lagerendring av materialer 
i status. 

10._Utdragsskjeraaene swnmeres. Sum omsetning mg stemme med sum års- 
omsetning i hovedboka. 

11. I driftsregnskapsskjemaene m statusendringene legges til. 
Skilnaden av sum auke og mink m§. ste.mme med endringene av sam- 
let jordbruksaktiva i status+ fam. arb. på nyanlegg. 

12. Statussarrunendraget for sluttstatus settes opp. 
13. Åpnings- og sluttstatus posteres i hovedboka. 
14. Ka_ssa og pe rsoner  ska l  nå. stemme. 

15. Privatkontoen salderes og skilnaden overf5res P levert og 
nettoformuen mottatt. 

16. Kontiene for J, s, B o g  R avsluttes og skilnadene overfores til 
motsatt side p& taps- og vinningskonto. 

17. Taps- og vinningskonto avsluttes og skilnaden (nettoinntekten) 
overfares til nettoformuen levert. 

18. Nettoformuens konto skal nå stemme. 
19. Utregning av forrentning og forr£ntingsprosent. 
20. Reduksjoner og utregninger pr. dekar p& utdragsskjemaene. 
21. Forrentning på utdragsskjem.aer og årsoppgjor må. stem.me. 
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M i n n e l i s t e .  

Bruk 

A r s  samme ndr-a g 

- f  t--?.f_s s_s_k_j _em_a_e_r _ 
Arb.: l1;_.3 timer 

- - - - - - - - - -  

Mj : i-<- ,:;g egg  J - H  

M j o J .  o .. l. " 

Pote.:.-:;: 

Slakt, innmat 

Ull cg skinn 

t-- 
Ved ng t o r v  

Tommer og materialer 
HuslP5-s 

Naturalier til tjenere 

" " kår 
Sk.mj. og avfall H-J 
H· s t e a  r b e  id 

Familiens arbeid 
Kontra boker 
Lonnsfordeling 
MjOlk-,korn- og tommersal 
Andre  mellomregnskaper I 

Trygdeinntekter I 
'l'r ygd ell t g i  f-''- er 

Lys og telefon 
Pe r son Li .o ;  s k a t t e r  - - - - -  
D y r e k o n  t · ; _ ; l  

lVIjolkekontroll 

Areal- og avlingskontroll 
Gjodselkontroll 

-+---- 
1 

Bierverv 
....... · - · · · - -  

Renter 
Husholdningsutgifter 
Nyanlegg 

·----··-------·· 

K a s s a  
·--···-··•···-·--·- .. 

Oppgjort dato 
- •r 
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I 

\X. _BrukeA av renska et. 

I avsnittene foran h2r en behandlet faring og oppgj6r av 
r e g n s k a p .  Det er nærmes t  t o r r e t.n Lng sr e gn aka pe t a orn er d r a f t e t .  

Dette regnskapet viser som kjent bare det 6konomiske sluttresultatet. 
Re g n a k a p e  t kommer f o r s t  t i l  s i n  r e t t  n ar en l æ r e r  s b ruka  d e t  t i l  

ulike form&l. For h skaffe seg en klar oversikt over regnskapet, må 
det utarbeides spesielle regnsk0psrapporter. Disse vil være noe 
forskjellig detaljert utformet, alt etter hvilken oppgave rapporten 
skal tjene. 

Av regnskapsrapporter for jordbruksregnskap hor en til van- 
lig to slag. Den ene er utarbeidet for driftsforml og den a n d r e  for 
skatteformål. Rapporten for driftsform&l Er lagt o p p  som sesielle 
driftsskjemaer, mens rapporten for likningsform&l er en næringsoppgave 
supplert med selvangivelse og lonnsinnberetningsskjemaer. 

i 

1. Driftsmessig. 

Driftsregnskapet i jordbrukGt kan en utlede av forretnings- 
regnskapet. Det kun En gj6re ved spesielle driftskrt eller ved 
utdragsskjemaer. De enkelte utgifter og inntekter blir da post 
for post overfort og stilt sammen i hovedgrupper. Denne opp- 
spaltingen gir grupper av kostnader og inntekter som h o v e r  godt ved 
driftsanalyser og 6konomiske kalkulasjoner. En må dog være merk- 
sam på at oppspaltingGn i ulike grupper er begrenset, da en ikke 
har fort regnskap med den indre omsetningen. Det er ikke mulig 
 finne sj6lkost f.eks. for mj6lk, da en ikke har f6rt regnskap 
med hvor mye f r  det nyttes til storfe. 

ProduksjonsiLntektene og driftskostnadene bestlr av omset- 
ningen i &ret korrigert med statusendringen. Det er olts& ikke 
" s a l g e t "  e l l e r  " l c j o p e t "  av en v a r e  son  v i s e r  d r i f t s r e s u l t a t e t .  

Kr-af t f'o.r-kc a t .nade.n  f e k s .  korane r f o r s t  f r a m  h å r  en t i l  o m s e t n i n g e n  

i &ret legger til stetusLlinking, eventuelt t r e k k e r  f r a  f r  status- 
stigning. 

Denne statuskorreksjon korilll16r helt naturlig frsm nsr en pner 
en konto, f.eks. for poteter, slik S J f f i  det ogs& skjer fed kontokort 
for gjennomskrift. Inntekts- og utgiftsposter blir fylt ut etter 
hvert s m  postene blir f6rt i dagboka. Ved pningen og avslutningen 
av regnskapet posterer en statusverdien direkte p; kortet, sam- 
tidig som en f6rcr statusboka. Derved f r  en s v e l  v i r k n i n g e n  av 

t omsetningen som ststusendringen direkte fram for de enkelte 
inntekts- og utgiftsgrupper. 
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Driftskonto for poteter. 

• 
i 

Mottatt I Levert 

Lager ved åpningsstatus 2000 

Solgt i året 2761 
Levert huset 200 

Lager i avslutningsstatus 1800. 

Skilnad 2761 

4761 4761 

BIuker en1som hittil har vært vanlig, prinsippet med utdrags- 
skjemaer, er det.mest praktisk bruke de utdragsskjemaer som nyt- 
tes for likningsformål. På det skjemaet kan inntekten fores på 
en side, mens utgiften blir fort på den andr siden av samme skje 
maet. 

Forst overforer en post far post fra dagboka, inntekter og 
utgifter hv e r for seg, til inntekts- og utgiftsskjemaene._ Når alle 
poster er overfort skjemaene, swru1erer en disse opp og kontrollerer 
at swn utgifter iflg. skjema samsvarer med dagboka .  De samme gjor 
en med inntektene. Når det er gjort, overforer en SlliT.im.en til drifts- 
skjemaene, og her setter en til statusendringer. 

I eksempe.let ovenfor  så en at status ble s a t t  i n n  i kontoen  

for poteter. I driftskjemaet setter en inn bare skilnsden mellom 
åpnings- og sluttstatus. For poteter er det kr, 200,-. Denne lager- 
e n d r i n g  r e d u s e r e r  potetomsetningen med k r .  200, .-  når en s k a l  ha 

de faktiske potetinntekter i året. 
Det kan  også oppstå tilfeller med inntekter og. utgifter av sarn- . 

me slag. Er det f.eks. kj6pt og solgt kraftrr vil n i k k e  la det 
st& både som inntekt og utgift i regnskapet. Har en kj6pt kraftfr 
og lagt opp en god del av dette på lager slik 8t en f r  statusauke, 
vil en på skjemaet f kraftfrinntekt og krsftfrutgift. I begge 
tilfelle .vil d e t  bli en r e d u k s j o n .  Kraftfrtilskott som er en i h n -  

t e k t  derimot, skal ikke reduseres bort. 
Reduksjonen m& utf6res med like store belop på inntekts- og 

utgiftsside. Dessuten er det bare samme slegs verdier som skal 
reduseres. Statusnedgang må ikke reduseres mot eggsalg. 
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Hvordan inntekter og kostn2der regnes ut: 

Inntekter 

Omse tn:i.ng Sta tusauke U r e  dus  e r t  Red uk s J. on Frod uks j ona- 
inn tekt inntekter 

Poteter 
Storfe 
Kraft.f<!>r 

2961 
2043 

0 

b 

6800 
0 

2961 
8843· 

0 

200 

4750 
0 

2761 
4093 

0 

Utgifter 

Oiiise tning Statusmink Uredusert Reduksjon Produksjons- u t g i f t  utgifter 

Poteter 0 200 200 200 0 

Storfe 4750 0 4750 4750 0 

Kraftf6r 3172 165 3337 0 3337 

..J. 

Produksjonsskjemaene viser h 6 r  store produksjoninhtekte 
og utgifter en har hatt i året. 

For å kunne regne ut resultatet av virksomheten, må også 
familiens arbeid erdsettes. Nedenstående oppstilling 1iser 
hvordan dette regnes ut: 

Arbeidsvederlag for familien . 
... ' .. . .. 

Nyanlegg Jordbruket Skogbruket Bierverv I a l t  
. . - ' · •  ... . . . . . . .    

Familiemedlemmer: 
Kona 1100  - 1100 

.. .. . . ' . . · · •  . . . . . . .  

Sum fam. (uten 
eieren) 1100 .,;. - 1100 

Eieren 5_40 5940 540 75 7095 
. . .  . . 

Sum f a m .  i alt 540 7040 540 75 8195 
.. . .. . .. .. 

Arbeidstimer J: .tam. 2650 Gjennomsn.aktiva J kr.150.646 
Leid 3571 tt pr.dekar " 701 

6221 " s " '66.400 I alt 

Pr .. dekar 28,9 
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Resultatregning. 
- - - - - - - - - - - - - - · - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

• 

Produksjonsinntekter 
Kostnader  

Driftsoverskott 
Renter av gj.$n.aktiva 3 % 
Fam , a r b .  f .ort j e n e s t e  

Fam.arb.vederlag u t e n  e i e r e n  

Eierens arb.fortjeneste 

Forrentning (driftsoverskott+ 
fam. arb , vederlag) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Jordbrllket 
I 

·skogbruket 

.1;·orrentningsprosent J == 5 ,9 

.I 

K r .  i a l t  Kr. p r .  d·eka1• 

35.844,1.5 166,72 - 
19.945.,35 92,77 - 
15.898,80 73,95 23.773,80 
4.519,38 21,02 1. 992, - 

11.379,42 · 52, 93 21.781,80 
1. 100, -. •. 5 ' 1 2  - 
10.279,42 47,81 . 2 1 . 7 8 1 , 8 0  

8.858,80 41,20 2 3. ·2 3 3 J p () 
.. 

..... 
2. Skattemessig. 

i 

Det er tidligere pekt på at likningen krever spesifiserte 
næringsoppgaver .. Denne næringsoppgaven skal danne . g runn lag  .rcr en 
viss revisjon av regnskapet. Foruten s jo Lve nær Lngs o ppga ven skal en 
fylle ut sjolmelding og arbeidsoppgaver. 

Det er næringsoppgave for regnskap og for noteringer. 
D i s s e  næringsoppgavene er svært like, iallfall så Li ke at en g r e i e r  

godt å fylle ut begge når en lærer den ene forstå kjenne. 
Den regnskapsrapport som skal sendes likningsmyndighetene, den 
såkalte næringsoppgave, gir en spesifisert oversikt over_de viktig- 
ste data ved regnskapet. Når en skal tYlle t næringsoppgaven, må 
en ha r€gnskapet og utdragene av dette for hånden. En bruker  de 

samme utdragsskjemaer som for driftsrapporten. Derimot fyller en 
ikke for likningsformål ut de spesielle driftsskjemaer.' Det.trengs 
ikke noen justering av status for de enkelte kostnadsgrupper og 
inntektsgruper. En samlet justering av statuspostene ved årsopp- 
gjoret er dog .nodvendig. Sluttresultatet for likning og driftsfor- 
mål blir altså det samme. 

Næringsoppgaven for likning etter regnskap er på 4 sider. 
På frste. siden skal en notere en del spesifikasjoner over status 
m.m. Buskap og varelager skal en spesifisere forholdsvis sterkt 
slik at en tallmessig og kritisk kontroll skal være mulig. 
Da likningsmyndighetene har foregående års næringsoppgaver for 
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I f 

hsnden, noyer de seg med en oversikt over sluttstatus. 
Hvor sterkt denne spesifikasjonen skal gjennomfores g&r 

fram av skjemaet. En skal oppgi antall og verdi, salg, leveranse 
til huset og eventuelt mistede dyr for de u1ik.e dyr egr-uppe r , 
Nederst p skjemaet skal en ogsl oppgi hvor mange dyr som er f5dt 
i året og likeså hvor mange som er kjapt inn. 

Den samlede buskapsverdi forer en så over til side 3 i status- 
sammendraget. 

Varelageret skal omfatte alle produkter som skal selges, 
men en kan også ta med lager av f r  som skal gå til oppfring der- 
som det er fort i regnskapet. En skal gi opp mengde, pris og verdi. 
Sum varelager i alt skel så overfores til stetussammendraget på 
side 3. Det er bare den del av lageret som antos å bli solgt, som 
er gjenstand for formuesbeskatning. På forste side er det 0gså 
en oversikt over bruken av jorda og den oppnådde avling. 

Areal og avling gir grunnlag for en viss kontrbll av omsett- 
bare planteprodukter og delvis også kontroll av husdyrproduksjonen 
gjennom frdytkinga.· 

På· den andre ·siden i nær Lngaoppgaven har en oversikt over 
mnsetningen. 

De enkelte grupper av inntekter og utgifter har en fra 
11tiiragsskjemaer eller. kontolcort. Skjemaet bor fylles noyaktig ut, 
og en må se e t t e r  at p o s t e n e  er korrunet på r i k t i g  p l a s s .  En f e i l -  

skri ving her kan gi gruhnlag for misforståelser under revisjonen. 
Sum inntekter og sum utgifter skal svare til summene på 

-utdragsskjemaene som igjen svarer til årsoppgjoret i hovedboka. 
Reenskapet avsluttes ved at en setter inn åpningsstatus 

på utgiftssiden og sluttstatus på inntektssiden. Dette svarer ti 
vanlig kontoform. Er inntektssiden storst setter en balansen på 
utgiftssiden. Denne balansen representerer da overskottet. Er 
utgiftssiden storst kommer balansen på inntektsiden og representerer 
da et underskott. 

På den tredje siden må en fore inn en nærmere spsifikasjon 
av status. Det er de viktigste gruppene som er tatt med. 
Tallene overfores fra regnskapet og m svare til dette og andre 
noteringer over status andre steder i næringsoppgaven. Skjemaet 
viser også hvor store investeringer, avskrivinger og selg som er fore 
tatt i året. En har en viss kontroll på riktig innforing av såvel 
åpnings- som sluttstatus n r  en til pningsstatus gjor tillegg 

l- 
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for nyanlegg og fradrag for Ev s k r i  ving-ar og salg. Er oppstillingen 
riktig avskrevet, skal en da få swrunen i sluttstatus. Tilsvarende 
summer for åpningsstatus og sluttstatus finner en igjen på side 2 i 
omsetningen. 

Redskaper innkjopt i året til en verdi av kr. 5 0 0 , -  skal opp- 
gis særskilt. 

En har tidligere pekt på at nydyrkingsbidrag er skattefri 
inntekt, og at en dessuten ved nydyrking f å r  et særlig fradrag på 

inntil 3/4 av nettoniyrkingsutgifter. 
Hvordan dette regnes ut skal vi vise et eksempel på. 

U t g i f t e r  ved nydyrkihg 
] ' r a  dette g å r  tilskott 
Nettoutgifter 

kr , 600 - , 
200 - 

• ' 
400., - 

F r a  d e t t e  ge r : -  ig_je.n 25% _" 1_0_0_,_·- 

T i l  f r a d r a g  k r .  300 ., - 

kr. 

H v r d a n  utregning av skattbart husholdningsarbeid skal ut- 
fores, går fram av næringsoppgave.n. Denne ut.regning kan e:n over- 

r la te til likningsmyndighetene om en v i l .  Likningsmyndighetene fast·- 
setter en kostdagspris og sier også fra hvor s t o r  del av denne som 

-' . er ar-be Ld sande L. Le I e.r en hjelp til husho Ldn Ingse rbe Ld e t, kan en 
trekke utgifter til leiehjelp fra den katkulerte arbeidsandelen. 
r utgifter til leiehjelp st6rre enn husholdningsendelen,blir det 
ikke noe husholdningsarbeid å skattlegge. Har ikke husmoren hoe 
leid hjelp i husholdningen, vil hun få hele arbeidsandelen som inn- 
tekt dersom hun har tjenestefolk i kosten. 

På den fjerde siden har en sluttoppstilling som skal v i s e  

jordbruksinntekten. Som inntektsposter kommer overskott på drifta, 
eventuell a v s k r i v i n g  av hove6bygning  da denne i k k e  kan s k r i v e s  av 

med virkning for inntektslikningen og skattbar del av ærbeidet i 
husholdningen_. 

Til fradrag forer en eventuelt underskott på drifta. 
Forekommer det n y d y r ! d n g  skal skattefritt fradrag på nydyrking og 
eventuelt e g e t  arbeid verdsatt i status fores opp igjen som fra- 
dragspost her. 

Trekker en fradragspostene fra inntektspostene får en jord- 
bruksinntekten. Da familiens eget arbeid, som skattes under ett, 
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ikke er fOrt som arbeidsutgift i likningsregnskepene, består jord! 
bruksinntekten av b&de nrbeids- og kapitslinntekt ved jord- 
bruket. 

På side 4 skol en ogs& skrive av vining og topskonto samt 
kapitalkonto. Disse blir å skrive dirbkte cv hovedbokoppgjoret. 
Videre skal en fro stutusboka overf6re en samlet statusoversikt 
som omfatter hele den Bkonomiske virkso1eten på garden. 

Rapporten til likningsmyndighetene omf0tter ogs& selv- 
angivelse og arbeidsoppgaver for utbetalt lonn til nrbeidere som 
har fått kr. 100,- eller mer i året. Det skal gis en 16nnsrapport 
for hver arbeider, og en samlet oversikt for ssmtlige. 

På selvangivelsen f6rer en opp formue og inntekt. Den skal 
omfatte den salede okonomiske virksomhet. Har en skog, må også 

en spesiell næringsoppgeve for skogen fylles ut. 

4 X. Spesi6lle skattesporsmål. 

Innledning. 

En ny skattelov for jord-, skog- og hagebruk trådte i 
kraft fro 1/1 1954. Direkte likning er nå obligatorisk for alt 
landbruk. 

Det er forutsetningen for den nye loven st det skal f6res 

noeringer gjennom året slik at de faktiske inntekter og utgifter 
knn dokumenteres for regnsk&ps- og noteringspliktige jord-, skog- 
0g h a g e  b r u k e r e .  

Ved gjennomforingen av loven her en gjort kravene til 
foring og n6yaktighet avhengig av bruksstorleik og driftstype. 

De storsto bruk og bruk med en viss spesielproJuksjon har 
vonligvis storre forutsetninger for å kunne fore regnskap enn 

mindre bruk. Disse bruk er derfor pålagt regnskapsplikt. Regn- 
skapene må da fores etter det dobbelte bokf6ringsprinsipp og noen- 
lunde slik som vanlig praksis tidligere har vært . 

• 
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For mindre bruk og bruk med en mindre spesialproduksjon 
er kravene til regnskapsforing sett ned. Her noyer en seg med en 
enklere form for regnskap soill er k6lt noteringsplikt. De noterings- 
pliktige skal bare foreta de aller nodvendigste noteringer for å 
kunne dokwnentere sine inntekter. De må fore noteringsboker, og 
disse svarer noenlunde til hva en mener med enkelt bokforing. 

Skogbrukere som har skog med en ·viss årlig netto avkasting, 
er regnskapspliktige, mens skogbrukere som har en rlig netto av- 
kasting som ligger under denne grensen, er noteringspliktige. 

De aller minste bruk og bruk med liten spesialproduksjon, 
eller en nettotilvekst ev skog som ligger under grensen for noterings- 
plikt, vil få en oppgaveplikt. Oppgaveplikten forutsetter ikke noterr 
inger, men bare en kalkulatorisk oppstilling av inntekter 0g utgifter 

Fra regnskaps- og noteringsboker må det foretas utdrag slik 
at spesielle næringsoppgaver kan fylles ut og sendes likningsmyndig- . 
hetene sammen med bilag. Næringsoppg2ven skal for regnskapspliktige 
sendes likningsmyndighetene saren med sjalmelding innen utgangen av 
februar det folgende år. Næringsoppgaven skal folge kalenderåret. 
For noteringspliktige er fristen for innsending av næringsoppgaven 
1. februar. 

Den nye skatteloven er kke fullt uttommende. Skatteloven 
forutsetter således at Riksskattestyret skal utarbeide de nodvendige 
regler for gjennomforing av likningen og utarbeide næringsoppgaver. 

nsetting av skattbar formue. 

Den endring av skatteloven som trådte i kraft 1/1 1954 
omfattet ikke formueslikning. 

Formueslikningen er slått fast i prgf. 37. 
Punkt a. gjelder jordbruk og punkt b. skogbruk. 

For punkt a. heter det bl.a. at "Faste eienctorrer med 
tilhehor, kreaturer, redskaper og andre losoregjenstander, jakt og 
fiskerettigheter, uthogstrettigheter og linende selvstendige rettig- 
heter ansettes til den antatte salgsverdi''· En merker seg at det er 
antatt salgsverdi som skal legfes t l  grunn. Såvel ved foring av 
regnskaper som noteringer må det settes opp status. Her er det vik- 
tig å få det riktigst mulige avskrivningsgrunnlag. Hovedregelen er 
dn at en raå soke å finne anskaffingsverdien eller kostprisen, og på 
grunnlag av denne r6gne seg fram til dagens verdi eller bokforings- 
verdien. For formueslikningen legger en altså handelsverdien til 
grunn, mens for inntektslikningen nytter en anskaffingsverdien. 
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I prgf. 37 heter det videre at "Jordeiendon verdsettes 
under ett r i l ed  de til æ amme horende hus og und e r l i.ggende rettigheter. n 

Buskapen blir vanligvis taksert etter faste takster innen de enkelte 
distrikter. Redskaper og maskiner verdsettes som regel skjonnsmessig. 
Av forråd er det bare forråd som skal omsettes, som skal beskattes. 
For formuesbeskatningen betyr det således ikke noe om en forer opp 
i status lager av frmidler. 

I pllnkt b. heter det: "Skog ansettes til den verdi den 

har som varig inntektskilde ved hensiktsmessig drift. Ved verdsetting 
en skal det tas hensyn til skogens areal; beliggenhet, driftsforhold, 
kubikkmassei dimensjonsfordeling og.tilvekst." Det er således ikke 
hove til å legge skogens slakteverdi til grunn ved formuesansettelsen. 
Det er skogens verdi som varig formuesgjenstand eller verdien ved 
rasjonell drift med skogens framtid for oyet, s0m iflg. J.E.Thomles 
skattelov for landt skal f6res opp s m  formue. 

For formuesbesketningen kan en finne omsetningsverdien 
ved å regne seg fram til denne på grunnlag av avkastingsverdien. 
En kapitaliserer nettoverdien av årlig tilvekst og kan da nytte en 
kapitaliseringsprosent på 4 til 5 %. 

,, , 

• 

Ansetting av inntet i landbuke 

I den nye landsskattelovens prgf. 46 er ansettelse av 
inntekt i jordbruk ro/hagebruk og tilknyttet bierverv benanlet. 
Ansettelsen av inntekten i skogbruk er behandlet i prgf. 48 

Jordbruk. 
Det heter at inntekt av jordbruk skal ansettes til det 

belop som utbyttet har utgjort i det sist forlopne inntektsår. 
Som inntekt inngår også verdien av eget husvær; verdien 

av naturalytelser til egen husholdning og andre verdier som fram- 
bringes ved gardbrukerens eller hans husstands arbeid. Verdien av 
egen innsats ved produksjon av driftsmidler, f.eks. redskaper og byg- 
ninger, er skattbar inntekt. Tilsvarende vardi er dog gjenstand for 
seinere avskriving når det gjelcer slle avskrivare driftsmidler. 

All formuesforokelse ved nydyrking av jord er likevel 
ikke skattbar inntekt. Dette unntak fra hovedregelen gjelder såvel 
den fullstendige oppdyrking som overflatedyrking. Nydyrking og over- 
flatedyrking nyter dessuten den særbegunstigelse skattemessig at ut- 
gifter til nydyrking, unntatt verdien ev eget arbeid, kan tas til di- 
rekte fradrag i inntektene med et bel6p som svarer til om lag 3/4 av 
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de samlede anleggskostnader. Ved denne beregningen ser en bort fra 
nydyrkingstilskott. 

Husflidarbeid i heimen utfort til eget behov og arbeid 
med det alminnelige husstell er heller ikke skattbar inntekt. 

Hvert enkelt års utbytte blir å likne direkte. 

Skogbruk. 
Intekt i skogbruket blir etter prgf 48 å ansette til 

det belop som utbyttet har utgjort i gjennomsnitt for de 5 siste ra. 
Når den skattepliktige har drevet næringen i 2 år, kan han dog kreve 
at gjennomsnittslikning blir satt i verk. I motsatt fall vil han 
forst bli gjennomsnittsliknet når han har drevet næringen i 5 år. 

Ved gjennomforing av regnskaps- og noteringplikt l skog 
bruke går en automatisk over fra en tilvekstlikning til en likning 
etter avvirkning. Dst er ikke hove til å endre skogens verdi i status 
om en har avvirket mer eller indre enn svarende til årets tilvekt. 

Skulle en skogbruker på samme måten som i andre næringer 
liknes etter utbyttet i året, ville det fore til en ujamn beskatning, 
noe som er uheldig både for•skogeierne og kommunene. På grunn av de 
progressive skattene vi hor i deg, ville det virke særlig urettferdige 
For skogbrukslikningen har en derfor blitt stående ved en gjennom- 
snittsberegning på 5 år. 

V6d unsettelsen av årsutbyttet holder en renter utenom. 
De 0JD1I1er særskilt til fradrag i inntekten. Vrcien av eget husvær 
og skogsvirke til eget bruk, verdien av jakt, fiske, torvtak o.l. 
skal derimot tas med her. Det samme gjelder offentlige tilskott til 
kulturarbeid og bel6p som er motttt av skogkulturavgiftsmidler og 
investeringsmidler. ·Det er dog viktig å merke seg at slike tilskott 
ikke skal inntektsbeskattes såframt _tilskottet nyttes til nedskriving 
av anskaffingsverdie for _nye nnlegg. Dette er en såkalt betinget 
skattefritaking. En slik nedskriving må da gjennomfores i bokene. 

Til fr0drag i bruttoutbyttet kommer også utgifter til 
grafting, planting, såing, markberedning m,m. Dessuten konhnBr også 
ordinær avskriving på skogsbilveger anlagt etter 1. januar 1953. 
Riksskattestyret skel gi veiledende regler for hva som skal forståes 
soro skogsbilveg i denne forbindelse, 

Er utbyttet fastsatt av likningsnemnda i et år, er dette 
bindende også for de folgende års likningsnemnder ved eeregning av 

_f gjennomsnittsutbyttet. 
I .prgf. 48 heter det videre at det er hove til i skogfattige 

• str6k å f inntil 10 % fradrag i nettoinntekten vea likningen i 
samme ko.tn.C1une ved utgifter til skogreising på egen eiendom. Videre 
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heter det at hvis en på grunn av naturkatastrofer må foreta en ekstra 
ordinær hogst som reduserer sko[ens kubikkmasse vesentlig, ken en på 
soknad få inntektene veo en slik avvirknigg fordelt over flere år, 
H som.kk . ar en 1 e eier skog i-bygden fra for av, arvet en skog, skal han 
forst bli gjennomsnittsliknet for skogen når den er drevet i 8 å r .  
Den skattepliktige kan dog kreve segliknet etter gjennomsnittsbereg 
ning i samsvar med hovedreglene som tidligere omtalt. 

Hvordan en dokwnenterer inntektene. 

I 

Inntektene av det enkelte landbruk skul dokumenteres med 
regnskap, noteringer eller enklere oppgaver, alt etter bruksstorleik 
og driftstype. Regnskaps- og noteringsplikten er slått fast i prgf. 

58. 
Det hedde antakelig vært best om n kunne lagt oflsetningen 

til grunn når sporsmålet var 0m regnskaps- og noteringsplikt for det 
enkelte gardsbruk. Men en gruppering etter omsetningen er vanskelig 
å gjennomfore i praksis. En gruppering etter bruksstorleik og drifts 
type vil nok også i mange tilfeller by på vansker,spesielt de forste 
åra etter at loven er trådt i virksomhet. 

En har fått 3 former for direkte likning i landbruket 
Foruten regnsk0ps- og noteringspliktige bruk vil også en del bruk bli 
oppgavepliktige. Det er nemlig sltt fast at alle som driver jord- 
bruk, gartneri eller skogbruk alltid skal inngi en næringsoppgave på 
fastsatt formular. 

Alle som driver jordbruk har hove til -å bli liklnet etter 
regnskap selv om de ikke er regnskapspliktige. Det er utvilsomt en 
fordel å dokumentere sine inntekter mest mulig gjennom fullstendige 
regnskap. De gir den beste oversikt og garanti for sikker foring og 
behandling. 

Regnskapsplikt. 
Regnskapsplikt har alle storre bruk og bruk med spesial- 

produksjon. Dessuten skogbruk med stor nyttbar t i Lveks t.. Prgf_. 58 
1. l e d d  l y d e r . :  

"a. Når det dyrkede areal som brukes i det enkelte distrik.t er på 
minst 200 dekar. Som dyrket jord regnes også plogland på seter- 

- lokker  og på k u l t u r b e i t e  .. O v e r f l a t e d y r k e t  kul t u r  be i te regnes å 
ha et areal .s om svarer til halvparten av det virkelige. 

b. Når det dyrkes frilandsgronnsaker - u n n t a t t  ne pe, k å l r o t ,  gu l r o t 
og hodekål - eller blomster, frukt og bær eller drives plante- 
skole for tiltrekking av f r . u k t -  og prydtrær, busker og stauder 
på tilsammen minst 10 dekar. 

C1 N r  det dyrkes vekster under glass på minst 300 kvadratmeter. 
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a. Når det hodes minst 300 verpehaner, 30 griser over 3 måneder 
eller det drives spesinldrift med kyllingsalg. 

e. Når den skattepliktiges skog i ett eller flere distrikter har en 
årlig nyttbar tilvekst p& i alt 5 0 0  kubikk.meter. 

f. Når den skattepliktige driver annen næring som han i medhold av 
b e s t emme Lse r i l o v  h a r  p l i k t  til å fore r-e gn skap for. 

Driver den ska ttepliktige både jordbruk og skogbruk, uten 
at reglGne under bokstav b,c, a eller f får anvendelse, blir spors- 
målet om det foreligger regnkapsplikt  avgjore etter bokstav a 
foran, idet·5 kubikkmeter årlig nyttbar tilvekst i skogen regnes 
å tilsvare ett dekar dyrket jord." 

Riksskattestyret k a n  sette ned arealgrensene fra 200 dekar 
til 100 dekar i distrikter der udyrka mark og beite i utmark er av 
vesentlig betydning. 

Noteringsplikt. 
Notering blir en svært enkel form for regnskap. Det er 

utarbeidd s k j ema r e r  foring av n o t e r i n g e r  og næringsoppgave for innbe 
retning av utbyttet. Den skal omfatte. statusoppgave og bierverv som 
drives i tilknytning til det noteringspliktige jordbruk. Noterings- 
regnskapet kan nærmere sies å være et regnskap fort etter enkel bok- 

foring. Prgf. 58, ledd 2. lyder: 

"a. Når det dyrkede areal, beregnet som nevnt under foregående ledds 
bokstav a, er på minst 50 dekar. 

b. Når det dyrkes h2ge- og gartneriprodukter av vesentlig betydning 

for salg. 

c. Når det holdes minst 100 verpehoner, 10 griser over 3 måneder, 
eller det drives med kyllingsulg ov vesentlig betydning. 

a. Når den skuttepliktiges skog i ett eller flere distrikter har en 
.årlig nyttber tilvekst på i alt 5o·kubikkmeter. 

Driver den skattepliktige både jordbruk og skogbruk uten 

at regleie under bokstavbog c får anvendelse, blir sparsmlet om 
det foreligger noterings9likt å svgjore etter bokstav a foran, idet 
5 kubikkmeter årlig nyttbar tilvekst i skogen regnes å tilsvare ett 

dekar dyrket jord. n 

' Riksskattestyret kan " 
til 20 deker i enkelte f y Lke  r 

• vesentlig betydning. av 

sette areelgrensen ned fre 50 dekar 
der udyrket· mark og beite· i utmark er 
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Qp,_2gaveplikt. 
Bruk som er så sm eller hers liten prduksjon at de 

ikke kommer inn under regnskaps- eller noteringsplikt, vil bli å 
likne direkte på grunnlag av innl6vert næringsoppgeve. Det blir ikke 
krevd noteringer gjennom året og heller ikke skel stotus tas med i 
sluttoppstillingen. 

Plikt til å fore regnskap og noteringer fsJler ikke bort 
om en gard bruker .f.eks. selger en del jord eller legger om drifta 

slik at han får mindre spesialproduksjon. Det sao.me gjelder for 
skogbruk hvor nyttbar tilvekst f.eks. blir vurdert under nevnte 
grense seinere. Skatteispektoren i vedkommende distrikt kan dog 
i sike tilfelle frita for regnskaps- eller noteringsplikt. 

De forte regnskaps- og noteringsboker ken innkalles til 
gjennomsyn eller revisjon av jordbruksrevisor eller likningsmyndig- 
hetene. Unnlater en å innlevere regnskap eller næringsoppgave i 
fastsatt form, nekter en å legge fram regnskaps- og nJteringsboker 
eller en ikke moter fram hos likningsfolkene ti fastsatt tid, 
taper en klageretten vec årets likning. 

Skulle det vise seg at det var mangel ved bokforinga, 
kan regnskapet ikke uten videre forkastes. Likningsmyndighetene vil 
da foreta skjonnsmessige endringer. Er regnskapet helt mangelfullt 
fort eller næringsoppgavene mangler, må likningen sv årets inntekt 
bli å fastsette ved skjonn. 

Kostdagsprisen og skattbart husholdningsarbeid. 
Den nye skatteloven av 1953 underkjenner helt hus- 

holdningsregnskapene. Det var tidligere heller ikke hove til ved 
frivillig innlevering av egnskap å få godkjent de kostdagspriser 
som regnskapet viste. Bare i tilfeller hvor det er leid kost hos 
fremmede og dette kan dokumenteres, kan en regne med å få de faktiske 
kostutgifter fort som utgift. 

Skatteloven fastslår at det er vedkommende fylkesskatte- 
styre som etter forslag fra likningsnemnda skal fastsette kostdags- 
prisen. Det vil i praksis si en kostdagspris som blir like stor for 
alle bruk innen .. et fylke eller deler av fylket. 

En må fortsatt regne med at en del av det skattbare familie- 

arbeid med å lage i stand mat til tjenere må fores opp igjen som inn- 
tekt. Det såkalte skattbare husholdningsarbeid blir gjennom pstering 
av husholdningsutgifter i årsoppgjoret fort til utgift p driftsgrein- 
ene. Familiens arbeid ligger nemlig innkalkulert i kostdagsprisen. 
(Se under likningsskjemaet hvordan dette er regnet ut). 
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Regnskapsoppgaver og næingsskjemaer. 

 Riksskattestyret har fastsatt bindende regler for foring 
av regnskap og noteringer. Videre har de utarbeidd spesielle nær·ings- 
oppaver. 

Regnskapsregler 

a. 

i 

I de regnskapsregler som er fastsatt av Riksskattestyret, 
er det segt fra at regnskapet må være fort i samsvar med vanlig 

praksis for dobbelt bokforing. En må fore de vanlig boker, men 
hovedboka kan sloyfes forutsatt at en forer et årsoppgjorsskjema. 
For ovrig kreves den samme listeforing og oversikt som en har om- 
handlet i avsnittet om regnskap. Således kreves det innmarksliste, 
arbeids- og kostliste m.m. Ved torghandel må en dessuten fore en 
egen torgsalgsbok. 

For å kunne spesifisere næringsskjemaet og sjolmeldinga 
må det foretas utdrag av driftskontiene. Utdragene kan foretas på 
lister eller vea gjennomskrift på lose blad eller kort, men utdragene 
må alltid foretas slik at kontroll er mulig. Blir regnskapet ikke 
fort på gården, må det i alle tilfelle på stedet fores en kasakladd 
som viser alle inn- og utbetalinger. 

All boker, underboker og_ kassakladdd skal være innbundne, 
og sidene skal være nummererte. Regnskapene må være fort med blekk 
eller kopiblyant, og det som er skrevet, må en ikke ved overstryk- 
ninger eller retting gjore Qleselig. Personboka kan godt være fort 
på lose blad eller kort, men alle lose blad og kort må oppbevares 
i god orden, og i bokene må ingen blad rives ut. 

For storre virksomhetet med eget kontor og betryggande 

revisjon kan skatteinspektoren etter saknad fra virksomheten god- 
kjenne regnskapssystemer som er særlig avpasset for vedkommende 
bedrift. I alle tilfelle må det være fort en betryggende statusbok 
og hovedbnk som skal være innbundet for å kunne få et slikt regn- 
skap godkjent. 

I de veiledende regler er også forhold ved statusforing 
nærmere behandlet. Dette faller stort sett sammen med hva som er 
behandlet i.avsnittet under verdilære. D6t samme gjelder også for 
den kontoplanen som er satt opp for dagbok og hovedbok. Riks- 
skattestyret forlanger minst disse avslutningskonti: 

1. Kassa 6. Renter 
23 •. Personer 7 .. Privat 

Jordbruket 8 Kapitalkonto 
4. Skogbruket 9. Konto for vinning og tap 
5. Bierverv 



- 97 - 

• 

Dessuten må en i dagboka ha en egen konto for lonninger. 
Ved omsetningspliktig hendel må det ogsh legges opp en konto hvor 
en f6rer alt slikt salg. Dette vil lette arbeidet når en seinere 

ske.l sende skatteinspektoren en liste over dette salget. 

Regnskapspliktige som ikke har mer skog enn det som trengs 
for å dekke gardens behov til brensel, gjerdefang og mindre repara- 
sjoner, trenger ikke ha egen konto for skogen. For avrig må en ved 

spssialproduksjoner tilpasse kontoplanen nærmere etter virksomhetens 
ert. 

Det kreves daglige noteringer enten i notisbok eller di- 

rekte i dagboka. Forer en noteringer, må overforing til dagboka skje 
minst ved hvert månedsskifte. @verforing sv vareuttak til privat 
og oppgjor av arbeids- og kostlister må en foreta ved slutten av 
året. Kontante inn- og utbetalinger med forretninger må alltid 
posteres selv om det brukes kontrebok, men fordeling av vareleve- 
ranser k a n  dog posteres f o r s t  VGd årets slutt. i l - l le  poster ska l så 

vidt mulig fores brutto, og de må være spesifisert og dotert så 
seinere utfylling 2v utdragsskjemaer og revisjonsArbeid kun gå greitt 
unna. 

Det er påbudt at kassakonto skel avsluttes hver måned og 
åpnes igjen for hver ny måned med den virkelige, avs. den opptelte 
kassabeholdning. Dette gjelder også n r  det er fort kassakledd. 

Det er nodvendig å dokumentere alle poster med bilag, så 
sant bilag kan skaffes. Underboker og torgsalgsboker skal attesteres 

a t O h l • l O en· f t 1 •• a av en som s 3.r for ande en. Bi agene ma gi 'er open e nummer, 
og de må ordnes på en grei måte. De skal posteres i samme nummer- 

orden i dagboka, og bilcgsnummerne s ke I også no t e r e s der. For 
kontante privetutgifter trenger en ikke bilag. 

Arbeids- og kostdagslistene b5r vanligvis f5res daglig, 

særlig når en har mange leide folk, ellers kan en noye seg med 
ukentlig foring. For hushjelp f.ek@o com snart arbeider inne og 

snart p jordbruket, ken en greie seg med månedlig fordeling av 

arbeidstid0. For fnste fjosioktere o.l. kan en postere 15nn og 
kost på en konto på yrkesgreinene p& slutten av &ret. 

Det er også nodvendig å fore hestearbeidsliste og liste 

for motorkjoretoy når det er utfort arbeid enten på privet, på nyan- 
legg eller på andre greiner enh for den grein hvor driftsmidlet er 

postert. Disse posteringer må en foreta minst en gang månedlig. 

Alle uttak av produkter fra yrkesgreinene til privat, 
tjenere eller k&r m} dagbokf6res. Dette kan en gj5re dirkte 
eller samle opp postene gjennom året på lister som så fores inn 
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samlet under årsopp3j6ret. 
Alle boker, lister og bilng skal oppbevar6s i minst 10 0 ar. 

b. Noteringsregler. 
Riksskattestyret hor også utarbeidd egen instruks for 

hvordan noteringene skal g(jennomfores. Noteringene er ikke så om- 
fattende som sjolve regnskapsfBrihga. På mange punkter faller de 
likevel sammen. En skal derfor forst og fremst se på ·de avvik som 
noteringene har fra sjolve regnskapet. 

Noteringene skal omfatte den skattopliktiges samlede 
næringsvirksomhet, jordbruk, skogbruk og all ovrig næring som den 
skattepliktige driver uten å ha næringsbrev. Det heter at det skal 

fores en noteringsbok. Denne noteringsboka kan legges opp som enkel 
bokforing. I prgf. 2 er nærmere omtalt hva en skal fore i notetings- 

boka: 

1) ålle kont&nte inn- og utbetalinger som vedrorer jordbruket, skog- 

bruket og den ovrige næringsvirksomhet. 

Videre skal enten i noteringsboken eller i særskilte lister 
eller hjelpeboker fores: 

2) Uttak av produkter til husholdningen, til privat bruk og til 

tjenere og kårfolk. 
3) Bytte av varer eller tjenester; 
4) Ytelser mellom gardsbruk og skog eller andre næringer som den 

noteringspliktige driver. 
5) Fordeling av dagsverk og kostdager for leid hjelp. 
6) Notater over snvendt areal og oppnådd avling, særskilt for de 

forskjellige vekster. 

Noteringspliktige som hGr torgsalg skal fore egen noter- 
ingsbok for torgsalget (torgsalgsbok). 

For hvert år skal det på et utdragsskjema settes opp ut- 
drag og sammendrag frn noteringene med oppdeling svarende til post- 

ene i næringsoppgaveskjemaene. Utdragene kan helt eller delvis 
foretas ved gjennomskrift på lose blad eller kort, som i tilfelle 
må oppbevares samlet og i god orden. 

Noteringsbokene skal være innbundne, og sidene skal være 
nummererte for bokene blir tatt i bruk. Bokene f'Ores med blekk 
eller kopiblyant, Lose blad eller kort kan også fores med maskin. 

Det som er skrevet i bokene og listene eller p gjennomskriftsblad 
eller -kort, må ikke gj6res uleselig. Heller ikke m det rives ut 
noe blad av innbunden noteringsbok eller fjernes lister eller noe 
gjennomskriftsbled eller -kort. 


